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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” ofruar nga

Institucioni i Arsimit t& Larté “Instituti Kanadez i Teknologjis&”

Nr.
| IAL aplikues: Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i
Teknologjisé”
Nj&sia bazé qé e ofron: Departamenti i Inxhinierisé Elektronike
2 L
dhe Telekomunikacionit
3 Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhéri i MA Nr. 781 daté 10/11/2011
5 Urdhé&ri/'VKM i riorganizimit: Urdhér MASR Nr. 8482/1, daté
31.08.2018
6 | Forma e regjistrimit t& diplomé&s:
7 Urdhéri/VBA i akredilimit 1& paré: Vendim ASCAL Nr. 38, daté
13.07.2018
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite / 6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shgip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin); -
Niveli né kornizén kombétare té Niveli 6
16 .
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programine | 22 PAE /2 PAK (Viti Akad. 2023-
studimit: 2024)
Numri i studentéve: 2021-2022 - 13 studenté,
18 2022-2023 - 8 studenté;
2023-2024 - 4 studenté.
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Instituti Kanadez 1 Teknologjisé éshté njé Institucion jopublik i Arsimit t&¢ Larté licencuar me
urdhér t&¢ Késhillit t&8 Ministrave Nr. 781 daté 10/11/2011. Instituti Kanadez i Teknologjisg
éshté akredituar né nivel institucional, pér heré 1€ paré me vendimin Nr. 116, dat& 15.12.2017,
pér njé periudhé& 5 vjecare dhe riakredituar me vendimin Nr. 06, daté 27.01.2023 pér njé
periudhé 5-viecare.
Instituti Kanadez i Teknologjisé pérbé&het nga 2 njési kryesore, fakultete:

—  Fakulteti i Ekonomisg;

— Fakulteti i Inxhinierisé;
Fakulteti i Inxhinieris&, njési kryesore ku ky program studimi ofrohet, &sht& i pérbéré nga tre
njési bazé, pérkatésisht:

— Departamenti i Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit;

Departamenti i Inxhinierisé Softuerike;
Qendra e Kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri;

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” i cili pérfshihet né ciklin ¢
paré t& studimeve universitare té ofruara prej Departamentit t& Inxhinieris€ Elektronike dhe
Telekomunikacionit, Fakulteti i Inxhinierisg, Instituti Kanadez i Teknologjisé (IKT), &shté
hapur qé né vitin 2011 me emértimin Bachelor né “Inxhinieri Industriale” dhe né vitin 2018
¢shté riorganizuar me emértimin Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” bazuar né
vendimin e MASR Nr. 8482/1, daté 31.08.2018. Programi i studimit &shté& rishikuar deri né
masén 20% né vitin 2021 dhe né vitin 2024,
Vlergsimi i jashtém pér géllim i€ akredititimit po realizohet pér heré t& dyté bazuar n& kérkesén
e Rektorit t& Institutit Kanadez t¢ Teknologjisé (IKT), “Aplikim pér akreditimin periodik té
programeve té studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” dhe Master i Shkencave
né “Financé Kontabilitet”, drejtuar ASCAL-it, mé daté 24.05.2023, Nr. 347 Prot. Ky program
studimi ofrochet me kohé& t& ploté, me kohézgjatje 3 vite akademike ku né pérfundim té tij
pérftohet Diplomé Universitare Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni”. Programi i
studimit Bachelor n& “Inxhinieri Telekomunikacioni” é&sht& i hartuar dhe zbatohet nga
Departamentit t& Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit, duke harmonizuar t& gjithé
komponentét e tij né lidhje me legjislacionin né fuqi dhe me géllimet dhe misionin e
Institucionit dhe Departamentit. Q&llimi i ké&tij programi studimi é&shté: Té formojé
profesionisté t& njohurive teknologiike dhe kompetencave profesionale né inxhiniering e
telekomunikacionit duke mos u kufizuar né teknologjité apo specializimet konkrete.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Mbéshtetur né VKM nr.109/2017, ASCAL ka pércaktuar kohé&n dhe grupet e vlerésimit t&
jashtém pér vlerésimin e programit t€ studimit t& ciklit t&€ paré Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni”. Bazuar né Urdhér nr. Nr.9, Daté 23.01.2024, “Pér pércaktimin e
ekspertéve qé do t& marrin pjesé né vlerésimin e jasht&m, akreditimin e programeve t& studimit,
aplikuar nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”, grupi i vlerésimit pérbé&het
nga:

Prof. Asoc. Evis Trandafili
— PhD. Miralda Cuka.
Gjaté gjithé procedurés GVJ &shté asistuar nga Koordinatorja Teknike e ASCAL, Znj.
Aleksandra Xhamo.
Burimi parésor i informacionit pér grupin € punés ishte Raporti i Vlerésimit t&¢ Brendshém, i
hartuar n& Shkurt 2024 nga veté institucioni. Raporti siguron nj& pamje t& detajuar té sistemeve
dhe mekanizmave gé ka ngritur Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€™, pér t&
pérmbushur objektivat e veta si dhe pér t& arritur efektivitetin e procedurave t& tij pér
menaxhimin e cilésisé dhe standardeve. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”,
po ashtu, vuri né dispozicion t& GVJ njé numér dokumentesh shtesé né plotésim ¢ pérditésim
té elementéve t& paraqgitur t& RVB, dokumentacioni i paraqitur edhe n& sistemin AMS t&
ASCAL.
Pér realizimin e kétij vler&simi, GVJ u mbéshtet kryesisht tek kérkesat e parashkruara nga Ligji
Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lartd dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t¢ Larté
né Republikén e Shqipérisé”, VKM Nr. 531, daté 11.9.2018 “Kodit t& Cilésisé s& Arsimit t&
Larté”, VKM Nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programit t& studimit t& ofruara nga
institucionet € Arsimit t€ Lart€”, né Udh&zimin Nr. 31 daté 29.12.2017 “Pér pércaktimin e
kritereve, dokumentacionit dhe procedurave pér hapjen, riorganizimin dhe mbylljen e
programeve t& studimit nga Institucionet e Arsimit té Larté”.
Gjaté vizités s& kryer né institucion, né datat 2 dhe 3 Maj 2024, u zhvilluan njé séré takimesh
mes grupit t& vlerésimit t& jashtém dhe pérfaqésuesve t& Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez
i Teknologjis&”, Fakulteti i Inxhinierisé, Departamentit té Inxhinieris&¢ Elektronike dhe
Telekomunikacionit. Ké&to takime u shoqéruan me diskutime intensive dhe né pérfundim té tyre
GV]I hartoi raportin e méposhtém, i cili paraget mendimet e ekspertéve t€ jashtém mbi kété
program studimi.
GV u ndal né detaje t& funksionimit t&€ Sekretaris& Mésimore si dhe né detaje t& administrimit
té procesit mésimor. GVJ vizitoi me pérparési lehtésité pér studentst si sallat e internetit dhe t&
kompjuteréve, bibliotekén, mjediset e studimeve, laboratorét etj. dhe u zhvilluan
bashkébisedime me njé grup studentésh duke u njohur me mendimin e tyre pér njé séré
¢éshtjesh né lidhje me mésimdhénien dhe aspektet e tjera t& jet&s studentore. Informacioni dhe
té dhénat g¢ pérmban ky raport bazohen né& burimet e sip&rpérmendura dokumentare, né
takimet e zhvilluara, si dhe né materialet e ndryshme qé iu vuné né dispozicion GVJ-sé sipas
k&rkesave. N& fund t& raportit ekspertét kané hartuar disa rekomandime, me gqéllim
p&rmirésimin e métejshém té programit.
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Mé daté 10.07.2024, p&rmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 83/7 Prot., daté
10.07.2024, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL, pérmes AMS,
mé daté 10.07.2024, dhe me shkresé zyrtare Nr. 415 Prot., daté 11.07.2024, institucioni ka
dérguar komente mbi draft raportin.

Pasi shqyrtuam komentet e ardhura nga institucioni ne si eksperté t¢ jashtém
konkludojmé qé institucioni éshté i dakortésuar me draft raportin e vlerésimit té jashtém
(DRVJ) prandaj gjykojmé qé Ky draft dérgohet tani nga ana joné si Raport i Vlerésimit
té Jashtém pér programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” n&
Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé™.

Adresa: “Reuga ¢ Durresi” T . Fenal: ilos@seal.al
Prné gim. «Q. Stalas, Tuané
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Vierésimi i Programit t&€ Studimit t&€ Ciklit té Paré Bachelor né “Inxhinieri

Telekomunikacioni”

I. OFRIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij, me
fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e gé synon ruajtjen
e interesave dhe vlerave komb#&tare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit 1
larté ofron programe studimi g& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin ¢ vlerave akademike ¢
kulturore kombétare.

Bazuar n& dokumentacionin e vén& n€ dispozicion nga GVB dhe
informacionit té siguruar gjaté vizités, Instituti Kanadez i Teknologjisé (IKT),
si Institucion i Arsimit t& Lart&, né pérputhje me pércaktimet e Ligjit 80/2015
“Pér Arsimin e Larté dhe Ké&rkimin Shkencor n& Institucionet e Arsimit t&
Larté n& Republikén e Shqipérisé” GVJ véren se programet e studimit té
ofruara nga kjo IAL nuk bien ndesh me interesat kombétare. N& géliimet dhe
objektivat dhe misionin e kétij institucioni vérejmé: Krijimi, zhvillimi,
pércjellja dhe mbrojtja e dijeve, si dhe pérgatitja e qytetaréve paraprirés t& sé
ardhmes, profesionistéve dhe akademikéve té€ ardhsh#m me ané té
mésimdhénies, té t& nxénit dhe hulumtimit duke i kushtuar réndési té vecanté
zhvillimit personal dhe integrimit né komunitet, si dhe duke siguruar
njohurité, aftésité, karakterin dhe besimin e nevojshém pér té patur sukses né
njé mjedis heterogjen ndérkombétar.

[Evidence 11 Statuti | KU TKT 2023 § comenducr |
[Evidence 2. “Strategfia e Zhwillimit 1é KU “IRT" 202471

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit. si dhe fushén e
veprimtarisg.

Programi i studimit né Bachelor n& "Inxhinieri Telekomunikacioni" &shté
hapur nga ky institucion né vitin 2011 me emértimin Bachelor né *“Inxhinieri
Industriate”, né pérputhje me misionet kryesore té institucionit. Kéto géllime
dhe misione jan& t& pércaktuara qart& né statutin e tij dhe n& aktet rregullatore
té hartuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin, &€ nga hapja e institucionit
dhe programit t& studimit. Programi &shté akredituar pér heré t& paré p&r njé
periudhé 6 vjegare, me Vendim t& Agjencisé sé¢ Sigurimit t& Cilésisé ng
Arsimin e Larté (ASCAL) Nr. 38, daté€ 13.07.2018.

Menjéheré pas akreditimit t& programit, njé muaj mé pas, programi me
propozim t& Njésisé Bazé, Fakultetit dhe miratim t& Senatit Akademik ka
kérkuar ndryshimin e kurrikulés, riorganizim dhe emértimin ¢ programit nga
Bachelor né¢ “Inxhinieri Industriale” né Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni”. Kérkesa éshté miratuar nga MASR pérmes shkresés Nr.
8482/1, daté 31.08.2018.

[Evidence 11 Statti i KU KT 2023 i amenduar]

[Evidence 1.2 Vendim per licensinine KU IKT . 781, 10112011}

[Evidence 26 Argumentimi § Ndrvshinmeve ™. 2018, dérguar né MAS bashké me
dokwmentet ¢ tiera pér riorganizimin e progremitf

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se programi studimit
Bachelor ng "Inxhinieri Telekomunikacioni" éshté hartuar né pérputhje me
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zhvillim. t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike té tij.

géllimet dhe misionin e institucionit, si dhe me politikat e zhvillimit t&
Institucionit, né lidhje me p&rgatitjen e profesionistéve né kété fushe,
[Evidence [ f Statiei i KU IRT 2023 i amenduar]

[Evidence 26. Argumentimi i Ndrvshimeve™, 2018, dérguar né MAS bashké me
dokwmeniet e tfera pér riorganizimin e programitf

[Evidence 6. " Rregulfore Institucionale e KU IKT™|

Evidence 8. "Rregullore e Fakultetin 1¢ Inxhinierisé™ (shgip)

Evidence 184, “Rreguflore ¢ Departamentit & Inchinierisé  Elektronike dhe
Telekomunikacionit” (shqip)

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén. kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushg.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizites né IKT, GVJ
konstaton se ky institucion ka mbi 13 vjet pérvojé né fushén akademike, ka
kapacietet e nevojshme infrastrukturore dhe struktura ndihmése, si dhe
burimet e duhura né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe kemunikimit.
Personeli akademik ng programin e studimit éshté i kualifikvar dhe me
pérvojé shumévjecare né fushat studimore dhe aplikative, brenda dhe jashté
vendit, gj& q& mundéson rritjen e cilésisé s&€ mésimdhénies.
Programi i studimit Bachelor né " Inxhinieri Telekomunikacioni " ofrohet nga
Fakulteti i Inxhinierisé, i cili ka n& pérbérje tre njési bazé:

e Departamenti i Inxhinieris& Elektronike dhe Telekomunikacionit

e Departamenti i Inxhinierisé Softuerike

¢ Qendra e Kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri

Stafi akademik, bazuar né CV-té e tyre, rezulton t& keté pérvojé dhe té jeté i
pérshtatshém pér disiplinat specifike té sistemeve t& informacionit. Sipas t&
dhénave té paraqitura né DVV, numri i anétaréve & stafit akademik &sht# i
mjaftueshém dhe i p&rshtatshém pér disiplinat specifike t& kétij programi
studimi. Personeli Akademik Efektiv (PAE)} dhe ai me kontraté¢ (PAK) i
angazhuar né kété program studimi pér vitin akademik 2023-2024 kané
kualifikimet e méposhtme:

Kualifikimi PAE PAK
Prof. Dr. 3 0
Prof. Asoc. 3 l
Dr./PhD 6 ]
Dr. ng proces 4 0
Msc. 6 0
Total 22 2

Ng Departamentin e Inxhinierise Elektronike dhe Telekomunikacioni, i cili
éshté pérgjegjés pér programin e studimit, (7 staf akademik efektiv dhe 2 staf
akademik me kontrat#), t& cilét zotérojné kualifikimin si mé& poshté:

Kualifikimi PAE PAK
Prof. Dr. 2 -
Prof. Asoc. 1
Dr./PhD 2 -
Dr. né proces | -
Msc. 2 l

Adresa: “Reuga ¢ Durrésit”
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Total 7 | 2

Stafi akademik ka kualifikimin e duhur pér formimin e njésisé bazé si dhe
angazhimi i tyre akademik &sht€ né pérputhje me fushén e tyre t& ekspertizés.
Evidence 3. Tabeta permbledhese e korrigiuar

Evidence 21 CUe stafit akademik 1é programit t€ studimit

Fvidence 22 CVe stafit akademik 1é Fakuitetit té Inxhinierisé

Kriteri 5. Fusha ¢ pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet i€ jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té njésisé
kryesore / bazg, pérgjegjése per
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités, GV konstaton se
njésia kryesore, Fakulteti i Inxhinierisé ku zhvillohet ky program studimi, ka
dy njési bazé dhe njé gendér kérkimore q& kané n& fokus fushén dhe
zhvillimin e kétij program studimi:

¢ Departamenti i [nxhinieris¢ Elektronike dhe Telekomunikacionit

s Departamenti i Inxhinierisé Softuerike

* Qendra e Kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri

GV konstaton qé nga IAL &sht& realizuar kodifikimi i programeve dhe
I8ndéve té studimit né pérputhje me nenin 86 t& ligjit té ligjit nr. (80/2015)
“Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n# Institucionet e Arsimit t&
Larté n& Republikén e Shqipérisé¢” dhe direktivat evropiane.

Evidence 184 “Rregullore e Departamentic 6 Inxhinierisé  Elektronike  dhe
Telekonmumikacionit”

Evidence 1) “Rregullore ¢ Programit ¢ Studimit  Buchelor né  Inxhinieri
Telekomunikacioni “(shqipy

iF Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Programi i studimit, Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” ofiohet nga
Instituti Kanadez i Teknologjisé né pérputhje 1é ploté me misionin, qéllimin
dhe aktivitetin e tij.

Njésia krvesore ofron programe studimi né fushén e teknologjisé sé
informacionit gé prej vitit 201 | dhe disponon kapacitete né mbéshijetje té saj,
né infrastrukturé dhe burime té nevojshme. Programi i studimit Bachelor né
“Inxhinieri Telekomunikacioni™ ofrohef nga njésia bazé “Departamenti i
Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit” dhe njésia kryesore
“Fakulteti i Inxhinierisé” qé kané té njéjtén fushé akademike me até té kétij
programi studimi.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta,
aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t€ realizimit t€ programit t€ studimit, n& kuadér €
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni pér hartimin,
mbikégyrjen dhe mbarévajtien ¢
programit. siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢ personelit.
marrjes s& pérgjegjésive perkatése

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né KU IKT, GVJ
konstaton se né funksion té hartimit, monitorimit dhe mbar&vajtjes s&
programit t& studimit ka realizuar ndarjen e detyrave mes njésive bazé dhe
kryesore t& AL, t& paragitura dhe né organigramén e pérditésuar té vitit 2023
té organizimit t& IKT qé pércaktohet nga institucioni né aktet rregullore dhe
udhézuese t& tij. Nga vlergsimi rezulton se Departamenti i Inxhinierisé
Elektronike dhe Telekomunikacionit menaxhon dhe drejton me efektivitet
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dhe analizés s€ vazhdueshme &
punés sé tyre.

programin e ciklit té paré Bachelor né "Inxhinieri Telekomunikacioni " me
kohézgjatje 3-vjegare dhe né total pérmban 180 kredite.

Vérehet njé bashképunim i ngushté me té& gjitha strukturat e institucionit. Pér
t& gjithé anétarét e rinj, Burimet Njerézore shpérndajné Manualin ¢ Stafit
Akademik (Staff Handbook) i cili shpjegon dhe pércakton qarté detyrat dhe té
drejtat e stafit.

Gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit t& dorézuar u evidentua g€ disa prej
léndéve té kétij programi studimi mbulohen nga staf akademik i njésive t&
tjera baz# té kétij fakulteti dhe né pérgjithési t& kétij universiteti, sipas fushés
sé tyre t& ekspertizés.

Evidence 1. Organigrama ¢ miratuar pref MAS - Dergohet urdhri per njohije dhe
=batim

Evidence Ancksi nr | Tabelat permbledhese - shqip - pdf

Evidence 14 " Manuedi § Stafit Akademik (Staff Handbook) "(shgip )

Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor ¢
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit. aktorét e
biznesit vendés dhe/ose 1€ huaj.

GVJ, duke u bazuar né informacionin e Dosjes s¢ Vetévler&simit si dhe né
takimin me pérfagésuesit e zyrés pérgjegjése, vleréson se IKT ka nénshkruar
njé numér t& konsiderueshém marréveshjesh bashk&punimi, si me institucione
té tjera t& arsimit t& larté ashtu edhe me subjekte ekonomike private dhe
institucione t# tjera shtetdrore. Né& veganti, institucioni ka marrédhénie
bashképunimi me institucione t& tjera t& arsimit t& larté jashté vendit, me té
cilat ka patur apo ka marréveshje pér zhvillimin e programeve t& studimit apo
léshimin e diplomave té pérbashkéta. Nga takimi me studentét, personelin
akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme, u konstatua se institucioni ka
bashk&punime me 1AL-t& vendase dhe té huaja, si dhe me kompani biznesi.
Gjithashtu, vihet re njé rritje e kérkesés dhe angazhimit né aktivitete
ndérkombétare, si¢ éshté Erasmus+,

Evideice 24. Marreveshjet aktive ne knader we Erasmus+ 2018-2024

Fvidence 23. Marvéveshjet aktive me Universiteter 2018-2024

Evidence 26. Marréveshjet active me biznesin, sipérmarrjet dhe institucionet e tjera
20018-2024

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
t& studimit, institucioni nénshkruan
marréveshje 1€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér

realizimin ¢ praktikave profesionale,

klinike, praktikave (€ punés apo
stazhit et).

Bazuar né DVV dhe informacionin e marré gjaté vizités né [AL, GVJ véren
se IKT ka bashképunime ndérinstitucionale me disa institucione shtetérore
dhe IAL brenda dhe jasht& vendit, si dhe me kompani dhe komunitetin e
biznesit. IKT ka nénshkruar marréveshje dhe bashképunon me shumé
institucione, organizata dhe biznese pér zhvillimin e praktikave profesionale.
Institucionet dhe organizatat bashk&punuese pér praktikat profesionale jané t&
ndryshme dhe pérfshijné institucione té tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin ¢ biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré t&
réndésishém pér arsimin e larté.

Studentéve u ofrohet mundésia q& t& zhvillojng praktikat mésimore prang
kétyre institucioneve pérgjaté periudhés s& pércaktuar né programin e
studimit.

Pér té siguruar zhvillimin e praktikave profesionale institucioni pérdor Zyrén
e Shérbimit té Studentéve dhe Karrierés (Students Affair & Career Office),
parapérgatit studentét pér progesin e praktikave profesionale dhe dhénien ¢
informacionit dhe asistencés sé nevojshme studentéve pér gjetjen e mundésive
pér kryerjen e praktikave profesionale/stazheve/internshipeve té ofruara nga
institucione partnere e mé gjeré,
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Vierésimi i studentéve pér praktikén profesionale béhet nga njé¢ Komision
Vlerésues i cili ngrihet nga Késhilli i Fakultetit. Komisioni pérbéhet nga
pedagogu q& e ka mbikéqyrur studentin gjaté praktikés, pérgjegjési i
departamentit, dhe njé ose dy pedagogé 1& tjeré nga Departamenti.

Studentét e kétij programi studimi jané t& detyruar t¢ zhvillojné 1éndén e
"Praktikés" né semestrin e dyté té vitit t& tret# akademik.

Eviddence 24. Marreveshjet aktive ne kuader te Erasmus+ 2018-2024

Evidence 23 Marréveshjet aktive me Universiteter 2018-2024

Evidence 26. Marréveshjet active me biznesin, sipérmarriet dhe institucionet e tjera
2018-2024

Fvidence 20,1 Mamali | praktikes Mesimore Bachelor (shgip)

Evidence 49 Infornimi i studeniéve pér mundésité e punésimit dhe praktikat

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit n€ funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Institucioni pérdor disa forma komplementare t& vlerésimit té pérfitimeve té
marréveshjeve, duke i paré ato né kéndvéshtrim & rritjes sé cilésisé sé
bashk&punimit. T& evidentuara jané aktivitetet mé t& réndésishme mblidhen
prej njésive baze dhe atyre kryesore dhe publikohen qé evidentohen né:

e Buletini mujor “IKT Newsletter”, q& pérmbledh aktivitetet e
zhvilluara prej fakulteteve dhe departamenteve.

® Raportin Vjetor Institucional
Vlerésimi i praktikés kryehet nga mbikéqyrési i praktikés plotéson njé formé
vierésimi q¢ pérfshin njé pérshkrim t& pérgjegjésive dhe detyrave kryesore t&
studentit, si dhe njé tabelé vlerésimi & cilésive dhe karakteristikave q&
studenti ka shfaqur gjaté praktikés. Ky vlerésim pérbén 70% té notés
pérfundimtare. Evidencé 20.1 Manuali i praktikes Mesimore Bachelor (shqip)
Evidencé 27, Raport Institucional Vietor i KU IKT pér MAS 2022-2023, fg. 39-44
(shaip)

Konkluzione

Kolegii Universitar Instituti Kanadez i Teknologjisé nénshkruan marréveshje
bashképunimi me institucione partnere dhe aktoré 1é tregut t¢ punés, duke i
analizuar ato periodikisht pér 1€ siguruar pérfitim 1é ndérsjellé dhe pérputhje
me nevojat dhe kérkesat e tregut. Kéto marréveshje pérfshijné:

—  Partneritete me institucione akademike dhe kérkimore si shkémbimin e
njohurive, organizimin e konferencave té pérbashkéta apo mundési pér
studime & avancuara dhe projekie kérkimore;

—  Bashképunime me kompani dhe korporata pér krijimin e programeve té
praktikés profesionale, zhvillimin e projekieve ¢ pérbashkéta dhe
sigurimin e mundésive té punésimit pér studentét.

: Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit
X
Shkall srmbushies s Pérmbushet Pérmbushet
aflae perrf us :!es s¢ kryesisht plotésisht
standardeve t€ fushés | X
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II. ORGANIZIMI,

DREJTIMI

DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE

STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit jang
té organizuara né léndé e module.
Elementet q& p&rb&jné strukturén e
programit € studimit. jang
pércaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t€ Krediteve
{ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” &shtg
organizuar né& l&ndé e module dhe té vlerésuara né kredite sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Ai ofrohet
né 3 vite akademike, 6 semestra, dhe me koh& t& ploté. Programi i studimit
Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” p&mban 180 ECTS. Njé
semestér pérmban 30 ECTS. Bazuar né planin mé&simor, 1€ndét jané ndaré né
pesé kategori (A, B, C, D, E) konform VKM 41, daté 24.01.2018 i ndryshuar.
Aktiviteti didaktik p&r kété program studimi shtrihet né:

s Leksione

e Seminare

e  Ushtrime

» Laboratoré

e Projekte
Programi i studimit kérkon njé angazhim t& studentit dhe institucionit sipas
tabelés né vijim:

Viti Oré né auditor ?I:;ii‘i‘;‘::l’ Raporti Final
Viti | paré 606 894 40.4%759.6%
Vitii dyte 610 886 20.8% 7 59.2%
Viti § reté 612 %36 30.9%759.1%

Totali 1828 2666 207% /59.3%

Vérehet gé institucioni pérdor njé metriké t& njéjté né vlerésimin e ngarkesés
né auditor pér kredit pér 1éndé.

Evidence Aneksi nr 1 Tabelat permbledhese - shaip

Evidence 16. Plani mesimor i programit te studimit Bse ne Inxh, Telekom. 2022-2023
Evidence 16, Plani mesimor i programit e sindimit Bse ne taxch. Telekom. 2023-24
Evidence 16, Plani mesimor | programit te siudimit Bsc ne fuch. Telekom, 2027 - 2022

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ veganta né
larmi t& gjeré profesionesh ¢
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi. ku perfshihet 1€ kuptuaril
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike & fushés, zhvillon
njohuri. aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale. 1€ nevojshme pér
zgjidhjen ¢ problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” né¢ IKT
synon té formojé profesionisté me aftési dhe njohuri t& avancuara né nj& gamé
t& gjeré fushash profesionale. Né pérfundim t& ciklit t& studimeve, studenti
duhet t& jeté i afié té pérdoré njé séré aftésish, duke pérfshiré:

- Edukim inxhinierik me ekspertizé t& ploté né elektroniké, rrjete dhe
telekomunikacion, pér t'u mundésuar atyre performancé té miré né
projektimin dhe mirémbajtjen e sistemeve pérkatése;

- Pérditésim t& vazhdueshém t& njohurive té fituara, duke ruajtur njé
komponent té forté praktik pér t& ndérthurur dhe forcuar teoriné e mésuar;

- Edukim t& orientuar sipas parimeve etike, rigorozitetit profesional,
kompetencés teknike, shkathtésisé dhe lehtésisé s& pérshtatjes, duke
pérfshiré punén né grup né fusha shumédisiplinore, afiésité organizative,
udhéhegjen dhe sipérmarrjen;
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fushé (& specializuar studimi ose
profesionale.

- Njohuri mbi metodologjité pér analizimin dhe pérmirésimin e proceseve
t& biznesit, me fokus né optimizim dhe reduktimin e mbetjeve;

- Afiésing pér t& ushtruar me sukses profesionin e inxhinierit, si punonjés
apo pérmes vetdpunésimit, dhe pérgatitjen e nevojshme pér ndjekjen e
studimeve pasuniversitare dhe pérfitimin e pozicioneve drejtuese.

Pérveg kétyre, programi ofron njé formim né lidhje me sistemet elektronike,

pérpunimin dhe pérhapjen e sinjalit, irjetet e komunikimit dhe aplikacionet e

ndryshme. Gjithashtu praktika profesionale dhe punimi i diplomés, k&rkohen

té jeté me natyré aplikative.

Programi pérfshin gjithashtu 1&nd& & avancuara si “Antenna and Wave

Propagation”, "Security Engineering”, "Signals and Systems”, "Digital

Transmission", dhe "Fundamentals of Programming II". Léndg t& tjera, si

"Introduction to Economics”, "Academic Reading and Writing", "Introduction

to Statistics", dhe "E-commerce and Innovation”,

Evidence 16. Plani mesimor i programit te studimit Bse ne Inxh. Telekom. 2022-2023

Evidence 191 Studimi dhe Analiza e Tregut te punes per programin BSc ne hichinieri

Telekomunikacioni - Nentor 2022

Kriteri 3. Programet ¢ studimit kang
té pércaktuar garté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategorité t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite,

Bazuar né DVV dhe informacionin ¢ marré gjaté vizités né AL, GVI]
konstaton se programi mésimor i ciklit t& paré Bachelor n& "Inxhinieri
Telekomunikacioni” pérmban nj& shpérndarje 18 krediteve midis léndéve,
kategorizimin e 1éndéve, dhe elementét e mésimdhénies, té cilat jang paraqitur
n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore.

Nga shgyrtimi i programit mésimor Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni” rezulton se ky program studimi ka nj& ndarje té& qarté t&
léndéve sipas kategorive t& pércaktuara dhe secila prej tyre ka t& pércaktuar
ngarkesén pérkatése né kredite, duke respektuar totalin vjetor prej 60
kreditesh, me njé total prej 180 kreditesh né 3 vite.

Sipas VKM Nr. 879, dat¢ 18.12.2019, pé&r disa ndryshime dhe shtesa né
Vendimin nr. 41, daté 24,1.2018, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér elementét e
programeve té studimit té ofruara nga Institucionet e Arsimit té Lart&”
veprimtarité formuese t& programit té studimit Bachelor né “Teknologji
Informacioni” pér vitin akademik 2023 — 2024 grupohen si vijon:

i T rentimizsine (ALE) T il | el | pzreincie M (| Standiardi
ECTS

A — LéndE Bazé 5 30 16.7 15-20%

B - Lé&nd# Karakterizuese 16 96 53.3 50-55%

C- Léndé ndérdisiplinore / 5 30 16.6 12-15%

Integruese

D - Léndg plotésuese 3 18 10 10-15%

E - Detyrime pérmbyllése 1 6 3.3 3-5%

~ GV né lidhje me kété element t& programit t& studimit jep konsideratat si
vijon: Ndarja e léndéve sipas kategorive A, B, C, D dhe E éshté pjeserisht
né pérputhje me standartet e kérkvara pér secilén disipline me shmangie
nga standardi pér [éndét e kategorisé C.

Vihet re gé plotésohet kushti i shumés té paktén 70% t€ krediteve pér
komponentét mésimoré A dhe B.

Secila léndé né syllabusin e saj ka té pércaktuar titullarin dhe pedagogun e
léndés, objektivat formuese, ngarkesén e parashikuar pér studentét né total
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kreditesh dhe orét n& auditor, duke i ndaré ato né aktivitete didaktike formuese
leksione, seminare, ushtrime, laboratore, projekte.

Né& formatin e syllabusit, paraqitet edhe ményra e vlerésimit t& dijeve dhe
notave pérkatése. Mé konkretisht vlergsimi i njohurive shprehet me piké ng
pérqindje, vlerésimi me shkronja (A+-F) dhe me nota me bazé 4. Si né tabelén
né vijim:

Pérqindja Nota ¢ Shprehur né Pikézimi Notat nga 0-10
Shkronjé

90-100 At 4.0 10

85-89 A 3.7 9

80-84 A- 3.5 8

75-79 B+ 33

70-74 B 3.0 7

65-69 B- 2.7

60-64 C+ 2.5 6

55-59 C 2.0

53-54 D+ 1.5 5

50-52 D 1.0

0-49 F 0.0 4
FNA 0.0 0

Sugjerohet: VKM nr. 41, dat&¢ 24.1.2018, pércakton se elementet e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet ¢ arsimit t& farté duhet t&
pérmbajné 1éndé ndérdisiplinore / integruese me njé pérqindje prej 12-15% té
totalit t& krediteve ECTS. Pérgindja prej 16.6% e krediteve ECTS té alokuara
pér léndét Ndérdisiplinore / Integruese tejkalon kufirin e sipérm prej 15% té
péreaktuar né kété VKM. GVJ sugjeron q& duhet té rishikohet shpgrndarja e
krediteve né kété kategori pér t& siguruar pérputhshmériné me kérkesat ligjore.

Evidence Aneksi ne I Tabelar permblediese - shyip - pdf

Evidence 16. Plani mesimor i programit te studimit Bse ne Inxch. Telekom. 2022-2023
Fvidence 2 Programer ¢ fendeve 20021-2022

Evidence 20 Programer ¢ lendeve 2022-2023

Evidence 20. Programet ¢ lendeve 2023-2024

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin ¢ praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Plani mésimor parashikon né total 29 1&ndé mésimore si dhe projekt diplomén,
pér njé total prej 30 [éndé/module didaktike t& ndara n& veprimtari formuese
né kategorité A-E sipas VKM 41, daté 24.01.2018 e ndryshuar.

Né detyrimet e 1éndéve plotésuese, institucioni ka parashikuar edhe zhvillimin
e praktikés profesionale me 6 kredite ECTS, praktiké e cila zhvillohet ng
semestrin e dyté té vitit té treté,

Evidence 20. Programert ¢ lendeve 2023-2024
2. Programet e tendeve 2022-2023

20. Programet ¢ lendeve 2021-2022
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Fvidence Aneksi nr 1 Tabelar permbledhese - shgip Evidence 16. Plani mesimor i
programit te stucimit Bse ne faxh. Telekom. 20222023

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve. pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
1€ larté me status i€ veganté
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit t€ larté dhe specifikat
pérkatése. 1€ p&rcaktuara me
udhézim t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Nuk aplikohet

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, g€ ofrohen né 1€ njgjtén
fushé studimi. cikél si dhe me €
njéjtén emértesé, duhet 1€ keng
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér gind.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” i ofruar nga
KU IKT parashikon njé aktivitet didaktik né auditor dhe jashté tij, si ng
tabelén né vijim:

Viti Org né auditor ?r:glil::;ll:: Raporti Final
Viti i parg 606 894 40.4% [ 59.6%
Viti i dyté 610 886 40.8% / 59.2%
Viti i treté 612 836 40.9% / 59.1%

Totali 1828 2666 40.7% /59.3%

Referuar programeve & studimit t& ngjashém, t& ofruar nga institucione té tjera
té arsimit t& larté brenda vendit, kané nj& péraférsi né organizimin e planit
mésimor

IALLeksione + SeminareLaborator + Praktiké RaportiUET

Inxhinieri Informatike” me profil: “Inxhinieri
Telekomunikacioni131229981.14%/18.56%UPT

Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni 1899302.586.26%/13.74%KU
IKT Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacionil42837279.33%/20.67%

Oré né Oré studim . o
1AL auditor individual Totali |Raport pérqindje
Universiteti 50.57%/49.3
Politeknik i Tiranés 22755 2224.5 4500
Kolegji Universitar
Instuituti Kanadez 1828 2666 4494 | 40.7% /593 %
i Teknologjisé

Té dhénat p&r planet mésimore té instituciont t& pérmendur né tabelén mé sipér
i referohen raporteve pér program studimit gé¢ jané t& publikuar né fagen
zyrtare t&é ASCAL kétu. Ngarkese &shté né pérputhje me VKM 41 daté
24,01.2018 e ndryshuar, e cila specifikon numrin e oréve né auditor jo mé
shumé se 50%, por nuk vendos limit t& poshtém.

Evidence Aneksi nr [ Tabelar permblediese - shqip
Evidence 16 Plani mesimor i programii te studimit Bse ne Inxh. Telekom. 2022-2023

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés. sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
t& bé&ra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej

Programi i studimit shog&rohet me kodin p&rkatés, mbé&shtetur né
klasifikimin/kodifikimin e programeve té studimit sipas VKM 310, daté
11.05.2022, “Pér specifikimet dhe pérmbajtjen e kodifikimit t& programeve té
studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& lart¢ n& Republikén e
Shqipérisé” kodifikimi i kétij programi studimi &shté pércaktuar nga KU IKT
me kodin: 63BA 0714A.
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kryhet kodifikimi i [Endéve 1€ Mé tej institucioni kryen kodifikimi e lénd&ve t&€ programit. Kodifikimi i
programit. léndéve té programit béhet né bazé té Kodifikimit t& pérdorur né Amerikén ¢
Veriut dhe Kanada, dhe sipas Rregullores pér Kodifikimin e Léndéve t& KU
IKT.

Evidence 23. Rregullorja per Kodiftkimin ¢ Lendeve

FEvidence RVE e Bachelor e Inchinieri Telekomunikacioni - (shaip-word-pdf}
Kriteri 8. Programet ¢ studimit Nuk Aplikohet

mund 1€ jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumg
institucioneve t€ arsimit (€ larté,
vendas dhe 1€ huaj. né pérputhje me
legjislacionin n& fugi.

Fakulteti i Inxhinierisé né KU IKT nuk ofron programe t& pérbashkéta me
institucione té tjera.

Konkluzione - Léndét né 1érési, plani mésimor dhe organizimi i tif, jané né pérputhje me

objektivat formuese té studentéve pér kété cikél studimesh.

- Ky program studimi éshté organizuar nga Kolegji Universitar *Instituti
Kanadez i Teknologjisé” né pérputhje me parashikimet ligiore e
nénligjore kombétare né fugi dhe akteve té brendshme rregullatore.

- Ky program studimi ka t¢ pércaktuar né planin mésimor ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés profesionale dhe ¢ detyrimeve
pérmbyllésesi dhe éshié | ngjashém me programet e studimit né té njéjtén
Jushé mbi masén 70 %.

- Ky program studimi shogérohet me kodin pérkatés, sipas fushés sé
studimit dhe klasifikimeve 1é kérkuara nga ministria pérgjegjése pér
arsinin.

- GVJ konstaton shmangie nga standardi pér léndét e kategorisé C dhe
sugjeron IAL té_ndajé léndét sipas kategorive A, B, C, D dhe E, né
pérputhje me standartet e kérkuara pér secilén discipline VKM nr. 41,
daté 24.1.2018, " Pér elementet e programeve & studimit 1é ofruara nga
Institucionet e Arsimit 1€ Larté”', té ndryshuar.

) Pérmbushet Pérmbushet
Shkalla e' pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit
1l X
Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e
cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia Fakulteti i Inxhinierisé ku zhvillohet ky program studimi, ka dy njési bazé dhe njé
kryesore/bazé pérgjegjése qendér kérkimore qé& kané né fokus fushén dhe zhvillimin e kétij program studimi:

pér programin e studimit

N . |, Departamenti i Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit
pérmbush detyrimet ¢

. e Departamenti i Inxhinierisé Softuerike
pércaktuara né legjislacionin dra e Kérkimit Shk "CIRD Inshinieri
ol reT oraanziiin 1he Qendra e Kérkimit Shkencol nxhinieri
strukturén akademike. stafet | Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni™ pér vitin akademik
akademike vler&simin dhe 2023-2024, ka gjithsej 24 pedagogé, nga t& cilét 22 jané pedagogg efektivé (PAE) dhe
akreditimin. 2 pedagogé me kontraté (PAK), me kualifikimin e méposhtém:
Tituj/ Grada | 2023-2024 [ 20222023 | 2021-2022 |
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PAE PAK PAE | PAK | PAE | PAK
Lektor# me titullin Prof. | 3 0 1 0 I 0
Dr
Lektorg me titullin Prof. | 3 1 3 0 3 0
& Assoc.
Lektorg me gradén 6 0 7 | 10 0
Dr/Phd
Asistent& me Msc {ne 4 | 4 0 | 0
proces Dr)
Asistenté me Msc 6 0 6 0 5 0
Totali 22 2z 21 1 20 0

Departamenti i Inxhinierisgé Elekironike dhe Telekomunikacionit, pérgjegjés pér
programin ¢ studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni”, pérmbush
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t& personelit akademik, sipas tre
viteve akademike g& paragiten si mé poshté:

Kualifikimi PAE PAK
Prof. Dr. 2
Prof. Asoc. ;
Dr./PhD 2
Dr. né proces I
Msc. 2 1
Total 7 2

Njésia bazé, pérmbush kriteret minimale t& parashikuar né ligjin 80,2015 pér numrin
dhe kualifikimin minimal t& stafit efektiv p&r krijimin dhe ekzistencén e njésive bazé.

Fyidence Organtigrama e miratuar prej MAS - Dergolet urdini per njolye dhe zhatim
Evidence . Statuti § KU IKNT 2016 shyip

Evidence 1.1 Statued § KU TRT 2023 § amenduar

Fvidence 1.6 Prakiika per riorganizimin ¢ programit dhe shkresa e pranimit nga MAS
Ne 8482-F dr 31.08 2018 (riorganizimi i programit, prakiika)

Fvidence 2. CV e stafir akademik (& prograntit 1& studimit

Fvidence 22. CU e stafit akademik t¢ Fakultetis 1e hiinierisé

Evidence Aneksi ne I Tabelat peratbledhese - shyip

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fugi. duke angazhuar
personel ndihmés akademik
fadministrativ p&r realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike klinike. et].

KU IKT angazhon staf ndihmés akademik pér té siguruar zhvillimin efektiv té
aktiviteteve laboratorike dhe praktike né térési. Gjithashtu, né ndihmé té studentéve
jané edhe njé séré zyrash, biblioteka dhe personel administrativ si p&r orientimin e
studentéve, informacione t& ndryshme. IKT ka angazhuar 2 (dy) staf ndihmés
akademik pérgjegjes pér laboratorin t& cilét kontribuojn& né mirémbajtjen dhe
ndihmojné stafin akademik gjaté zhvillimit t& seancave laboratorike. Pervec stafit
ndihmes akademik, pér mirémbajtjen e laboratoréve angazhohet edhe Zyra e IT, ashtu
dhe stafi akademik me eksperiencé,

Evidence Aneksi nr 1 Tabelat permbledhiese - shqip
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Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin ¢
koordinatorit t& programit &
studimit, i cili €shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale ng
pérputhje me objektivat e tij.

Pérgjegjés pér programin e studimit &shté drejtuesi i njésisé bazg, i cili éshté edhe
piké referuese e studentéve né térési, mbas pedagogéve té léndéve respektive. Bazuar
né rregulloren e departamentit t& Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit,
Neni 5 cilésohet q& ndér kompetencat e pérgjegjésit té departamentit jané:

Té kujdeset pér pérmbajtjen e programeve t& studimit t& ciklit t& parg dhe t&
dyté dhe t& programeve té léndéve qé menaxhon;

Té hartojé pérmbajtjen e formularit pér zgjedhjen e 1éndéve nga studentét

Té& pérgjigjet pér ecuriné e provimeve gjaté sezonit dhe pér mbarévajtjen e tyre;
Té kérkoj& rishikime dhe pérmirésime t& programeve t€ studimit, t&
kurrikulave né bazé t& nevojave dhe treguesve akademikeé.

GVJ vleréson edhe rolin e Késhilltarit akademik i cili né bazé t& Rregullores sé |
Tutoriatit dhe Késhillimit Akademik, ¢do javé pércakton nj& orar p&r takime me ¢do
student ka né kujdestariné e tij. IAL cakton cdo vit késhilluesit akademiké pér cdo
grup studentésh.

Evidence 7. “Libri i Rregulloreve Institucionale” (shqip)

Evidence shtese 1 Vendimi Kestillit te Fakultetit per miratimin e twtoriatit studentor per
keshitlimin ukademik

Evidence 9.~ Rregullore e Departamentit 16 Inxhinierisé Elekironike dhe Telekomunikacionit”
(shyip)

Konkluz_ione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

G V] evidenton se kriteret minimale (& kétif standarti pérmbushen pér njésiné
kryesore dhe bazé pérgjegjése pér numrin dhe shkallén e kualifikimit (titujt)
té personelit akademik gé mbulon programin e studimit,

Ngarkesa mésimore realizohet né masén mé té madhe nga personeli |
akademik efektiv duke respektuar detyrimet ligiore e nénligjore né fugi,

Njésia bazé, ka caktuar pér cdo grup studentésh njé késhillues akademik i cili
né bashkepunim me pérgjegiésin e departamentit jané pérgjegjés pér
mbarevajtjen e programit té studimit.

Njesia kryesore, Fakulteti i Inxhinierisé dhe Departamenti i Inxhinierise
Elektronike dhe Telekomunikacioni né vecanti, pérmbushin  kriteret
organizative né pérputhje me ligiin 802015 pér arsimin e larté,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
| X

Standardi I1.3
Programi i studimit &hté i

detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me

parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t& paré.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,

pérgjegjése pér programet ¢ studimit

& ciklit t€ paré, disponojné
informacionet € nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve (&
studimeve.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né 1AL, GVJ
konstaton se njésia bazé pérgjegjése pér programin e ciklit t& parg, Bachelor
né “Inxhinieri Telekomunikacioni”, Departamenti Departamenti i
Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit, disponon dhe ka véng né
dispozicion t€ gjitha informacionel e nevojshme pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit t& studimit sizrregulloren,programin mésimor dhe
syllabuset e léndéve ku paragqitet informacion i hollésishém mbi detyrimin e
frekuentimit / ndjekjes sé programit, ményrén e vlerésimit té dijeve, etj.

Adresa: “Rruga ¢ Durrési”
Prané giim. «Q. Stafin, Tirané
Tel:+355 (0 222- I3«L2_3

N

Femail: mlof@aseal.al

7

Woeb site: www.ascal.al




Té dhéna qé jané edhe né nivel t& njésisé kryesore, ku mund t& pérmendim:
Té dhéna t& pérgjithshme mbi programin, objektivat formuese, synimet,
kriteret pérzgjedhése, regjistrimet, transferimet, tarifat, metodat e
mésimdhénies etj.

rregullorja e programit,
—  plani mésimor;
— syllabuset e l&nd&ve si dhe ndarjen e léndéve sipas veprimtarive
formuese shqip dhe anglisht,
-~ LV e personelit akademik.
Dokumentacioni i sipércituar ruhet, arkivohet dhe menaxhohet sipas
rregullave té brendshme institucionale.

Evidence 10 “Rregullove e Programit 16 Studimit Bachelor né  Inxhinieri
Felekomunikacioni "(shgip)

Fvidence 16 Plani mesimor § programit t¢ studiniit Bsc ne lich. Telekom. 2022-2023
Fvidence 16. Plani mesimor i programit te stucimit Bse ne Inxh. Telekom. 2023-24
Evidence 16, Plani mesimor i programit te studimit Bsc ne Inch. Telekom. 2021 - 2022
Evidence Aneksi nr | Tabelar permbledhese - shqgip - pdf’

Fyidence 20} Programet e lendeve 2021-2022

Evidence 20 Progromet e lendeve 2022-2023

Fvidence 200 Progranet ¢ lendeve 20123-2024

Evidence 21 Cl e stafit akeademik 1& programir 1é studinit

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor. ku
pértshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen ¢ [€ndéve né semestra.
ngarkesén mésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” &shté i
strukturuar né 3 vite akademike té organizuara né 6 semestra.
Zhvillohen gjithsej 28 1éndé t& ndara sipas 3 viteve:

— 10 l&ndé& né vitin e paré,

— 10 I&ndé né vitin e dyté;

— 8 léndé né vitin e treté;
Nég vitin e treté éshté parashikuar edhe Praktika Profesionale me 6 kredite
ECTS dhe Diploma me 6 kredite ECTS.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit pé&r programin e studimit Bachelor né
“Inxhinieri Telekomunikacioni”, rezulton se ky program studimi ka njé& ndarje
t& qarté t& [endéve sipas kategorive t& pércaktuara né dhe secila prej tyre ka té
pércaktuar ngarkesén pérkatése né kredite duke e respektuar tetalin vjetor prej

60 kreditesh né 3 vjet né total 180 kredite. Shpérndarja e oréve né auditor dhe
Jjashté auditorit pér té tre vitet akademike, &shté si mé poshté vijon:

Year Semester Orét né auditor Orét jasht& auditorit
1* Year I** Semester 302 448
2" Semester 304 446
2™ Year 1** Semester 306 444
2" Semester 308 442
3" Year 1°t Semester 310 440
2" Semester 304 446
Total 1834 2666

Sipas Ligjit Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Shqipéri, ndarja e oréve mésimore dhe ngarkesa e léndéve duhet t& jeté e
pércaktuar qarté né planin mésimor t& programeve té studimit. Ky ligj kérkon
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qé programet e studimit t& pérfshijné informacion mbi ndarjen e l&ndéve né
semestra, ngarkesén mésimore té léndéve/moduleve, dhe ndarjen e oréve né
auditor dhe jashté auditorit pér té siguruar njé edukim cilésor dhe té
strukturuar pér student&t.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit pér programin e studimit Bachelor né
"Inxhinieri Telekomunikacioni" rezulton se;
- Viti i paré: 302 oré né auditor, 448 oré jashté auditorit (semestri 1);
304 oré né auditor, 446 oré jashté auditorit (semestri 2).
- Viti i dyté: 306 or& n& auditor, 444 oré jashté auditorit (semestri 1);
308 oré né auditor, 442 oré jashté auditorit (semestri 2).
- Viti i treté; 310 oré né auditor, 440 oré jashté auditorit (semestri 1);
304 oré né auditor, 446 or# jashté auditorit (semestri 2).

Format e mésimdhénies | Programi i Studimit
Orét totale ng auditor 1828

Leksione 876

Seminare 272

Ushtrime 280

Laboratoré 252

Projekte 28

Praktiké profesionale 120

IAL ka parashikuar né planin mésimor dhe né sytlabuset e léndéve numrin
total t& krediteve ECTS dhe ndarjen e tyre né aktivitete formuese si Leksione,
Ushtrime/Seminare, Laboratoré, detyra/Projekte kursi, praktika, etj. si dhe
orét né total pér ¢do 1&ndé n& auditor/ jashté auditorit. GVJ konstaton njé
mospérputhje midis tabelés 10 dhe tabelés 13 ku numri i oréve nuk pérkon,
Né tabelén 10 jané gjithsej 1834 oré né auditor, ndérsa né tabelén 13 jané 1828
oré né auditor.

Evidence 16, Plani mesimor § programit te studimit Bse ne Inxh. Telekom. 2022-2023
Evidence 16. Plani mesinior i programit te studimit Bsc ne fixh. Telekom. 2023-24
Evidence 16. Plani mesimor i programit te studimit Bse ne el Telekom. 2021 - 2022
Evidence Aneksi ne. [ Tabelat permblediiese - shgip

Evidence 20. Programet ¢ lendeve 2021-2022

Evidence 20. Programet ¢ lendeve 2022.2023

Evidence 20. Programet ¢ lendeve 2023-2024

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban (€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét g€ lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” pérmban té&
gjitha informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015.

KU IKT pranon transferime té studentéve né vitet ndérmjetése nga LAL té&

tjera, vendase ose t& huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e

studentéve t& saj né shkollia t¢ tjera t& larta, sipas procedurave t& parashikuara

né kété rregulloren e fakultetit (neni 33).

- Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit t& Kurrikulave: Pérgjegjési i
Departamentit pérkatés ngre njé komision ad hoc pér t&€ shqyrtuar dosjen
e studentit dhe programet e léndéve t& zhvilluara. Ky komision pércakton
léndét qé njihen nga KU IKT dhe ato g€ duhet t& ndigen ploté&sisht.
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Vendimi pér Pranimin: Vendimi pér pranimin e studentéve g& kané
k&rkuar transferimin merret nga Rektori, mbéshtetur né propozimin e
Dekanit dhe vendimin ¢ Komisionit t&¢ Njohjes dhe Ekuivalentimit.
Studentét e pranuar lidhin kontratén pérkatése me IKT-ng, ku
parashikohen t& drejtat dhe detyrimet e paléve.
Sipas rregullores s& fakultetit neni 43 ekuivalentimi i studimeve kryhet nga
Komisioni i Njohjes dhe Ekuivalentimit, i cili shqyrton dosjen e studentit dhe
pércakton numrin e krediteve q& njihen dhe ato qé duhet t& plotésohen nga
studenti pér t& pérmbushur kérkesat e programit t& IKT-s&.

— Komisioni shqyrton programet e léndéve té zhvilluara dhe pércakton
ekuivalentimin e tyre sipas standardeve t¢ IKT-sé. Kjo pérfshin
pércaktimin e I8nd&ve g& njihen plotésisht dhe ato gé kérkojné plotésimin
e métejshém té krediteve.

Pas rishikimit dhe vendosjes s¢ ekuivalentimit, komisioni paraget vendimin

pér miratim te Dekani dhe Rektori. Studentét informohen pér vendimin dhe

procedurat e métejshme pér t& vazhduar studimet e tyre né KU [KT.

Evidence 8 “Rregullore ¢ Fakultetit 16 Inxhinierisé ” (shgip)

Evidence 186 “Rregullore ¢ Programit ¢ Studimit Bachelor né  Inxhinieri

Telekonmnikacioni " (shqip)

Evidence 16. Nje procedure ckuivalence - Vendim Komusioni i njofijeve te krediteve

Evidence 18 Rriteret e Pranimit 1é studentove 2023 - 2024

Evidence 34 Kontrate tip student — Bachelor

Evidence 8 “Rregullore ¢ Fakulretit t¢ Inxhinierisé ™ (shgip)

"Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
| pér programet l&ndore (syllabuset)

| pér secilén ndé pér praktikat,

| seminaret apo orét ¢ laboratorit. si
dhe té gjithé komponentét formues
1& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet ¢
miratuara.

Plani Mésimor i programit Bachelor ng “Inxhinieri Telekomunikacioni” ofron
informacion té detajuar mbi kategorité e 1éndéve, shpérndarjen € tyre n& vite
dhe semestra, kreditet, orét masimore brenda dhe jashté klase, detyrimet
akademike dhe ngarkesén léndore. Ai pérfshin gjithashtu llojin e oréve
mésimore, kohén e zhvillimit té praktikés mésimore, dhe detyrimet
pérfundimtare t& studentit, duke pérfshiré temén e diplomés.

Bazuar n& Planin Mésimor ngarkesa totale pér 180 ECTS éshté 1828 oré totale
né auditor nga ku:

Format ¢ mésimdhénies | Programi i Studimit
Orét totale né auditor 1828

Leksione 876

Seminare 272

Lishtrime 280

Laboratoré 252

Projekte 28

Praktiké profesionale 120

Programet e léndéve p&rmbajné numrin e oréve, kreditet, Iiteraturén,:
pérshkrimin e léndés, objektivat, shpérndarjen e njohurive né javé, literaturén
kryesore dhe ndihmése, frekuentimin, vlerésimin dhe komponentét e
vlerésimit. Cdo program lénde pérfshin t& dh&nat e titullarit, pedagogut té
léndés, ngarkesén, tipologjingé dhe llojin e léndés, kodin dhe adresén
elektronike t& pedagogut, pérshkrimin e léndés me konceptet themelore,
temat, literaturén dhe format e kontrollit, si dhe rregulloren pér frekuentimin
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e kursit. GVJ sugjeron gé né& syllabuset e léndéve t& pércaktohen temat e
detyrave/ projekteve t& kursit dhe t& punéve laboratorike.

GV)J éshté i mendimit q& programi pérmban elementét e kérkuar nga VKM
Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet € Arsimit t& Larté”, si dhe VKM Nr. 879, daté 18.12.2019, pér
disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin or. 41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet ¢ Arsimit té Larté™.

Evidence 16, Plani mesimor i programir te studinit Bse ne fnvh. Telekom, 20022-20)23
Evidence 16. Plani mesimor i programit te studinit Bsc ne Inxh. Telekom, 2023-24
Evidence 16. Plani mesinor i programit te studimit Bse ne hch. Telekom. 2021 - 2022
Evidence Aneksi nr. 1 Tabelat permbledhese - shgip

Evidence 20, Programet e lendeve 2021-2022

Evidence 20, Programet ¢ fendeve 2022-2023

Evidence 20. Programet ¢ lendeve 2023-20024

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ programit (&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim té vazhdueshém dhe né
fillim t# ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja ¢ ploté,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se n& [AL jané té pércaktuara
procedurat q& ndiqen pér pérmirésimet dhe ndryshimet né p&rmbajtjen e
programit té studimit, né fillim t& cdo viti akademik. Neni 18 i Rregullores 1&
Fakultetit t& Inxhinierisé specifikon funksionet dhe kompetencat e
Pérgjegjésit t& Qendrés Kérkimore Shkencore, duke pérfshiré rishikimet dhe
pérmirésimet e programeve té studimit dhe kurrikulave bazuar né nevojat dhe
treguesit akademiké Sipas nenit 5 t& Rregullores sé Departamentit,
pérgjegjési i departamentit pérkatés gjithashtu ka detyrén pér rishikimin dhe
pérmirésimin ¢ programeve té studimit dhe kwirikulave bazuar né kéto nevoja
dhe tregues akademiké.

Programi &shté akredituar pér heré t& parg, pér njé periudhé 6 vjegare, me
Vendim t& Agjencisé sé Sigurimit t& Cilesis€ né Arsimin e Larté (ASCAL) Nr.
38, daté 13.07.2018. Menjéheré pas akreditimit t& programit, njé¢ muaj mé pas,
programi me propozim t& WNjésisé Bazé, Fakultetit dhe miratim t& Senatit
Akademik ka kérkuar ndryshimin e kurrikulés, riorganizim dhe emértimin e
programit nga Bachelor ng “Inxhinieri Industriale” ng Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni”. Kérkesa éshté miratuar nga MASR pé&rmes shkresés Nr.
B482/1, daté 31.08.2018.

Kéto ndryshime, brenda normés 20%, jan# miratuar nga Senati Akademik dhe
jané njoftuar MAS. Ndryshimet hyné né fuqi pér até vit akademik, duke nisur
me vitin e paré té programit. Institucioni, bazuar edhe né kérkesat dhe studimet
e tregut té punés, vleréson né ményré periodike ndryshimet e nevojshme né
planin mésimor dhe pérmbajtjen e léndéve. Kjo éshté saktésuar edhe né planin
strategjik t& zhvillimit t& institucionit n& térési, dhe t& kétij programi studimi
né veganti, Gjithashtu procesi i pérmirésimit t& programit ka ardhur edhe prej
vlerésimit q& b&jné studentdt pérmes pyetesoréve té zhvilluar né fund t& ¢do
semestri prej NJSBC. Ky vlerésim mé sé tepérmi &shté substancial dhe i
referohet ecurisé sé programit brenda institucionit, késhtu q& dhe p&rmirésimi
fokusohet e vérehet mé shumé& né pérmirésimin e literaturés, cilésisé sé
mésimdhénies, ndérveprimit pedagog-student, metodat dhe teknikat e
vlerésimit, angazhimin e stafit né késhillim.
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Evidence | Argumentimi i ndrvshimeve 2018 derguer ne MAS bashke me dokumenier
¢ fjera per riorganiziniin e programii

CINTT 20247 - CHE Groweh Strategy
2024). miratuar me vendim Senati Akademik nr. T deté 080520107

Evidence 2.1 Strategjia e Zhwiltimit ¢ KU “IKT™ ¢ pérdisésnar 2020-2023

Evidence 8. " Rregullore e Fakultetit 18 hichinierisé ™ (shyip)

Evidence 9
Telekomunikacionit” (shgip)

Evidence 29.1 Model pyetesori per programin BSc ne Inxhinieri Telekonunikacioni -
AModel Pyvetesor i NISBC

FEvidence 29.8 Pyetésor mbi kénugésing e studeméve né CIT - 2023

Evidence 2. "Strategjia e Zinillimit é K

“Rregullore ¢ Departamentit 6 hhinierisé  Elektronike  dhe

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Njgsia bazé pérgjegjése pér ofrimin e programit (¢ studimit Bachelor né
“Inxhinieri Telekomunikacioni” disponon té gjithé informacionin e
nevojshém pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtien e programit 1é
studimit.

- Programi i studimit dhe dokumentacioni pérbérés si plani mésimor,
syllabuset e léndéve, rregullorja e programit té studimit dhe ajo e
prakiikés mésimore, jané 1é detajuara dhe pérmbajné 1é giitha
informacionet e nevojshme pér studentét si gjaté kohés sé studimeve
prané institucionit, ashtu edhe né rast kérkese pér transferime.

- GVJ sugieron gé né syllabuset e léndéve 1€ pércaktohen edhe temai e
detyrave/ projekieve té kursit dhe té punéve laboratorike.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésishi
X

Standardi I11.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té
nxénit dhe vazhdimit t€ studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emériimi. pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e lEndéve
dhe prakiikave, mundésojné. thellim
t& njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimi dhe veprimtarité formuese t& programit t& studimit Bachelor ng
Telekomunikacioni”  jané té fokusuara n¢ fushén e
telekomunikacionit, sistemeve t& pérpunimit dhe transmetimit & sinjalit, dhe
siguris& sé rrjetit. Programi siguron shpérndarjen logjike t& l&ndéve né
semestra dhe vite akademik, duke trajtuar argumentet dhe pérguar njohurité
né& pérputhje me objektivat e tij. Ky program aftéson student&t pér punésim ng
fushén e telekomunikacionit dhe pér ndjekjen e studimeve té ciklit t& dyté n&
kété fushe,

“Inxhinieri

Evidence 16, Plani mesimor i programit te studimit Bsc ne hich, Telekom, 2022-2023
Evidence 16, Plani mesimor i programir te studimit Bsc ne fnxh. Telekon. 2023-24
Evidence 16, Plani mesimor i programit te sticlimit Bsc ne favch. Telekom, 2021 - 2022
FEvidence Aneksi nr.l Tabelat permbledhese - shyip

Evidence 20. Programet ¢ fendeve 2021-2022
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Evidence 20 Programet ¢ lendeve 2022-2023

Evidence 20, Programet ¢ lendeve 2023-2024

Kriteri 2. Léndétmodulet,

shpérndarja né vile e semestra.
vlerésimi né kredite ¢ oré mésimore
mundéson arritjen ¢ objektivave
formues 1€ programit (& studimit dhe
rezultateve té pritshme t€ (& nxénit.

GV konstaton se 1éndét e programit t& studimit, shpémdarja e tyre né vite dhe
semestra, si dhe vlerésimi né kredite mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit si dhe té rezultateve té pritshme té t& nxénit
dhe té afiésimit profesional. Referuar planit mésimor t€ paragitur né tabelat
pérmbledhése t& RVB-sé, institucioni ka paraqitur té€ ndara né oré mésimore
né auditor pér secilin prej aktiviteteve didaktike si Leksione, Seminare dhe
Laboratoré, konform specifikave té secilés [éndg.

Format e mésimdhénies | Programi i Studimit
Orét totale né auditor 1828

Leksione 876

Seminare 272

Ushtrime 280

Laboratorg 252

Projekte 28

Praktiké profesionale 120

Programi gjithashtu respekton totalin vjetor prej 60 kreditesh né 3 vjet né total
180 kredite. Shpérndarja e oreve né auditor dhe jasht€ auditorit p&r té tre vitet
akademike, ésht& si m& poshté vijon:

Year Semester Orét né auditor Orét jashté auditorit
1 Year 1% Semester 302 448
2™ Semester 304 446
2 Year 1 Semester 306 444
2" Semester 308 442
3 Year 1t Semester 310 440
2™ Semester 304 446
Total 1834 2666

Bazuar né DVV dhe informacionin e marré gjaté vizités né AL, GVJ
konstaton se programi mésimor i ciklit t&¢ paré Bachelor né "Inxhinieri
Telekomunikacioni” pérmban njé shpérndarje t& krediteve midis léndéve,
kategorizimin e 1éndéve, dhe elementét e mésimdhénies, té cilat jané paraqitur
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore.

Evidence 16 Plani mesimor § programit te studingt Bse ne Inxh. Telekom. 2022.2023
fvidence 16, Plani mesimor § programit te sindimit Bse ne fnxh. Telekom. 2023-24
Evidence 16 Plani mesinor i programit te studimit Bsc ne nch, Telekom, 2021 - 2022
Evidence Aneksi i1 Tabelut permbledhese - shgip

Evidence 20, Programet e fendeve 2021-2022

Evidence 20 Programet e lendeve 2022-2023

Fyidence 200 Progreomet ¢ lendeve 2023-2024

Kriteri 3. Struktura ¢ programit.
1Endét, raporti teori praktike &shté né
pérputhje me profilin e programit t&

Programet e studimit n& Institutit Kanadez t& Teknologjise jang té hartuara
duke iu pérshtatur kérkesave t& Kartés s€ Bolonjés, té cilat mundésojné
transferimin e krediteve dhe nxisin maobilitetin ¢ studententéve tek AL
partnere brenda dhe jashté vendit. Programi i studimit Bachelor n& “Inxhinieri
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studimit dhe e pérafért me programe
€ ngjashme ndérkombétare.

Telekomunikacioni” éshté plotésisht né pérputhje me géllimet dhe misionin e
KU-IKT.
Bazuar n& DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né& 1AL, GVI
konstaton se struktura e programit t& studimit, 1&nd#ét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa e shprehur né kredite, si dhe raporti i teorisé dhe praktikés jané né
pérputhje me profilin e programit Bachelor “Inxhinieri Telekomunikacioni”
dhe t& pérafruara me programe t& ngjashme kombétare dhe ndérkombétare.
KU IKT ka rreth 20 marréveshje mobilitetesh t& nénshkruara me
universiteteve té ndryshme peréndimore, si dhe éshté pjesé e CEEPUS prej
vitit 2016-2017. Student# t& Fakultetit t& Inxhinierisé kané pasur mundgsiné
qé té pérfitojné prej mobiliteteve té ndryshme si psh: CEEPUS apo Erasmus+.
Mobilitetet CEEPUS

—  Total Studenté t& ardhur 12

— Total pedagogé q& shkojné 24

— Total Student& qé shkojné 37

-~ Totali Mobiliteteve staftstud. 61
Mobilitetet Erasmus+

Total staf gé shkojné 81
Total studenté qé shkojné 75
- Totali Mabiliteteve staftstud. 15

Evidence 1. Statuei | KU IKT 2016 shgip

Lvidence 6. " Rregullore lnstitucionale e KU TKT ishqip)

Evidence 16 Plani mesimor i programit te studinic Bse ne il Telekom. 2022-2023
Evidence 16. Plani mesimor i progremit te studimic Bse ne Inxh. Telekom. 2023-24
Evidence 16. Plasi mesimor i progranir te studimit Bsc ne hch. Telekom. 2021 - 2022
Evidence 14 Mabilitetet CEEPUS 2016

Evidence 24 Marreveshjet akiive ne kuader te Frasmus+ 2018-2024

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues. transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim ng pérfundim
té studimeve.

GVJ konstaton se ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raporiet midis
pjesés teorike dhe praktikés mundésojné arritjen e objektivave formues,
transferimin e studimeve, mobilitetin dhe punésimin e studentéve né
pérfundim t& programit t& studimit Bachelor n& "Inxhinier
Telekomunikacioni"”.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités n& IAL, rezulton se
nga 22 studenté t& diplomuar qé kané pérfunduar studimet n& kété program,
10 prej tyre jané punésuar menjéheré pas pérfundimit t& studimeve, ndérsa t&
tjerét jané punésuar mé voné, Nga 22 t& diplomuar, 13 jané té punésuar né
profesion dhepér 9 prej tyre nuk ka informacion.

Sa i pérket mobilitetit, bazuar né tabelén 21 t& siguruar nga institucioni, 4
studenté t& fakultetit kan& l&vizur né kuadér t& mobilitetit n¢ institucione
ndérkombétare. Megjithaté, asnjé nga kéta studenté nuk i pérket programit té
studimit Bachelor n& “Inxhinieri Telekomunikacioni”.

Evidence 19 2 Ruport per punesimin e studenteve ALUMNI 2017-2022 - Gjurmimi i
steclenteve ALUNNT prej institucionit
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Fvidence Aneksinr | Tubelat permbledhese - shgip Evidence 20. Programet ¢ lendeve
2021-2022

Evidence 20. Programet e lendeve 2022-2023

FEvidence 20. Programet ¢ lendeve 2023-2024

Kriteri §. Syllabuset (programet e
léndéve ‘moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave né pérputhje me
kérkesat ¢ tregut té punés. duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése & viteve (& fundit.

Bazuar n&¢ DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né IAL, si dhe nga
diskutimet me stafin akademik dhe drejtuesit e Departamentit t& Inxhinierisé
Elektronike dhe Telekomunikacionit, GVJ evidentoi praktikén e punés né
IAL, ku né fillim t& ¢do viti akademik bé&het rishikimi i pérmmbajtjes sé
syllabuseve dhe programit t& studimit dhediskutohen nevojat pér ndryshimet
dhe p&rmirésimet e nevojshme brenda normés sé lejuar né njé vit akademik.
Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” &shté hapur
gé né vitin 2011 me emértimin Bachelor né Inxhinieri Industriale dhe né vitin
2018 éshté riorganizuar me emértimin  Bachelor n& “Inxhinieri
Telekomunikacioni” bazuar né nj& analizé té thelluar té tregut t& punés.
Rishikimi i pérmbajtjes sé& syllabuseve prek edhe pérditésimin e literaturés,
veganérisht literaturés elektronike & aksesohet prej stafit akademik t&¢ KU
“IKT", né bashképunim me McGraw-Hill Education, nj& nga tre botuesit
akademiké mé té njohur botéroré. Literatura pérfshin botimet mé t& fundit dhe
pérdor tekstet mé t& mira akademike pér mésimdhénien, me té cilat punojné
dhe institucione akademike prestigjioze né boté. Cdo student g& ndjek
studimet né njé nga programet e institucionit pérfiton akses né bibliotekén
virtuale t& McGraw-Hill Education dhe platformén O'Reilly. Pér nj& gamé mé
té gjeré literature né anglisht, studentét mund t& aksesojné platformén O'Reilly
né bibliotek&.

Evidence 72. Marréveshje CH- McGrawtlill Education

Evidence 86 Marreveshja CIT - TEXOQ per O'Reifly

Evidence 19,1 Studinti dhe Analiza ¢ Tregut te punes per programin BSc ne lixhinieri
felekomunikacioni - Nentor 2022

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérfiimin ¢ dijeve,
afiésive dhe kompetencave té
synuara.

Bazuar né DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né 1AL, GV)
konstaton se programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni™
ka pé&rmbajtje didaktike dhe profesionale formuese q& garanton pérfitimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave qé synon programi né nivel Bachelor.
Léndét q# ofrojné afiési teknike kérkuara pér profesionistét né kété fushé jané:
Bazal e Telekomunikacionit, Sistemet e Komunikimit Wireless, Antenat dhe
Pérhapja e Valéve, Programimi i Orientuar nga Objektet me Java efj. Kéto
léndé jané dizajnuar pér t& siguruar q& studentét té zhvillojné afiési t&
avancuara teknike dhe t& jené & pérgatitur pér sfidat profesionale t& fushés sé
telekomunikacionit.

Evidence 16. Plani mesimor § programit te studimit Bse ne fnwh. Telekom. 2022-2023
Evidenice 16. Plani mesimor | programit te studimit Bse ne Inxh. Telekom. 2023-24
Evidence 16. Plani mesimor i programit e studimit Bse ne nch. Telekom. 2021 - 2022
Evidence 19,1 Studimi dhe Analiza e Tregui te punes per programin 85c ne fnxhinieri
Telekomunikacioni - Nentor 2022

Kriteri 7. PErmbajtja e programit té
studimit mundéson vijimin ¢
métejshém t€ studimeve dhe/ose

Bazuar né¢ DVV dhe informacionin e siguruar gjaté vizités né 1AL, GVI]
konstaton se IAL pé&r programin e studimit Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni” nuk ofron nj& program studimi master né t& njéjtin
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punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat ¢ tregut e
punés.

drejtim/fushé, Gjaté takimit me drejtuesit e institucionit, GVJ mésoi qé
aplikimet p&r hapjen e programit master jané béré nga IAL, por nuk jané
miratuar nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit. Megjithat&, IAL ofron pér
studentét e kétij programi studimi, programe té ciklit t& dyté né fusha té tjera
t& ngjashme 1€ inxhinierisé dhe teknologjisé, si mé poshté:
— Inxhinieri Softuerike (Software Engineering)
— Dizajn Multimedial (Multimedia Design) /Profile né Inxhinieri
Kompjuterike dhe IT (Profile of Computer Engineering & IT)
—  Rrjetat dhe Siguria Kibernetike (Network & Cyber Security)/ Profile
né Inxhinieri Kompjuterike dhe IT (Profile of Computer Engineering
& IT)
— loxhinieri Kompjuterike dhe Big Data (Computer Engineering & Big
Data)
Programi i studimit ka njé shkallg t& larté tépunésimit t& t& diplomuarve té
studentéve né fushat e teknologjisé s& informacionit n& kompani si né Shqip&ri
ashtu edhe jasht& saj. Edhe nga studimi qé& ka béré institucioni, rezulton njé
pritshméri e larté e punésimit té studentéve té kétij programi studimi.

artiment-of-soffware-engineering-euglish

Evidence 16. Plani mesimor i programit te studimit Bse ne hixh, Telekom. 2022-
2023

Evidence 16, Plani mesimor i programit te studimit Bse ne Inxh, Telekom, 2023-24
Evidence 16. Plani mesinmor | prograniit te studingt Bsc ne hich. Telekon 2021 - 2022
Evidence Aneksi nr 1 Tabelar permbledhese - shyip

Evidence 191 Studimi dhe Analiza ¢ Tregut 1¢ prnes per programin 8Sc ne Inxhivieri
Telekomunikacioni - Nentor 2022

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Strukiura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me
objektivat formuese, né pérputhje me nivelin 6 1& KSHK-sé, rezultateve
té 1¢ nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés
né fushén e programit 1& studimit,

- Programi i studimi éshté riorganizuar né vitin 2018 bazuar né njé
studim ¢ tregut duke ndryshuar edhe emértimin nga Bachelor né
“Inxhinieri  Industriale”  né  Bachelor — né “Inxhinieri
Telekomunikacioni”.

- Programi i studimit éshié i ngjashém me até 1¢ ofruar nga institucione
té tiera 1é arsimit 1é larté brenda dhe jashté vendit pér kété profil

- Ndarja e aktiviteteve formuese brenda léndés mundéson pérvetésimin
e njohurive si teorike ashtu edhe praktike né pérputhje me provimin

Bachelor té kétij program.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Standardi IL.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té
tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me sukses né

pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin ¢
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshiatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t€ pungs. gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegiése
konsultehen dhe marrin parasysh

propozimet e institucioneve partnere.,

t¢ diplomuarve, dhe aktoréve té tjerd
nga tregu i punés.

Fakulteti i Inxhinieris€, ka njé marrédhénie t& konsoliduar bashké&punimi me
aktoré té tregut té punés, né bashképunim me té cilét organizon edhe praktikat
mésimore t€ parashikuara né programin e studimit. Ndér vegorité e vlerésimit
t& bashk&punimit me aktorét e tregut, institucioni vleréson edhe nevojat e tij
pér té mundésuar pérshtatjen e programeve té€ studimit. Gjithashtu,
institucioni mban kontakte t& vazhdueshme me ish studentét e diplomuar, jo
vetém né kété program studimi, Né kété kontekst éshté edhe roli i Zyrés pér
Céshtjet Studentore dhe Karrierés, ku informacionet e mbledhura prej saj,
béhen pjesé e analizave periodike t& studimit t& tregut dhe nevojave pér
pérshtatjen e programeve té studimit.

Edhe né analizén vjetore, institucioni vleréson edhe nevojat e tregut t& punés,
té evidentuara nga pyetésorét, takimet e drejtpérdrejta por edhe nga
bashképunimet institucionale si me partnerét e biznesit ashtu edhe me ata
akademik.

Evidence 25. Marréveshjet aktive me Universiteter 2018-2024

Evidence 26. Marréveshjer active me biznesin, sipérmarriet dhe institucionet e ljera
2018-2024

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérshin né diskutime studentét dhe
strukturat ¢ tyre. mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér

pérmirgsimin ¢ programit 1€ studimit.

dhe reflektimin kur ato jang ng
ndihmé & pérmirésimit & programit
t& studimit.

Sipas statutit dhe rregullores s¢ programit t& studimit, institucioni i pérfshin
studentét né& strukturat kryesore, si komitete, komisione si dhe kané
organizmimin e tyre qé i pérfaqéson q& éshté Qeveria Studentore.

Né vlerésimin e programit t& studimit marrin pjesé dhe studenté. Institucioni
ka zhvilluar vlerésime t€ programit té studimit, ku jang angazhuar student# si
nga NJSBC ashtu dhe nga qeveria studentore™:

Studentét jang pérfshiré edhe né vlerésimin e programit t& béré né vitin 2021
nga Fakulteti i Inxhinierisé né bashk&punim me Komitetin e Kurrikulave.
Institucioni mban takime t& shpeshta me studentét e diplomuar, zhvillon
pyetésoré pér t& marré mendimin e tyre, si dhe pér té paré punésimin e tyre.
Marrédhéniet me studentét ngé KU IKT mbahen prej Zyrés sé pér Céshtjet
Studentore dhe Karrierés (Student Affair and Carreer Office), e cila pasi
takimeve me student&t ALUMNI publikon opinionet e tyre pér eksperiencat
gé ata kan# fituar né institucion gjaté studimeve por edhe pasi jané pérfshiré
né tregun e punés.

Fvidence 1 Statnti 1 KU TKT 2006 shaip

Evidence 1) “Rregullore ¢ Programut 18 Stndimit Bachelor né Inxhinieri
Felekomunikacion "{siipy)

Evidence 19.2 Raport per punesimin ¢ studenteve JLUMNI 20172022 - Giurmind |
stutenreve ALUMNI pref institucionit

Evidence 29.2 Vieresimi § programit BSc ne Inxhinieri Telekomunikacioni nga
stticdenter 2023 - Pyetesor i NJSBC

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gpm. «Q. Stafa=, Tirane
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_‘ Kriteri 3. Njésia pérgjegjése

| pérmiréson. pérditéson. pérshtat
programin € studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢

| fundit né fusha t& ndryshme né

bashképunim me rrjete

profesionistésh, shoqata, urdhra

mjek&sisé) dhe institucione publike e
private.

| Konkluzione

profesionalé (veganérisht né& fushéne |

Njésia bazé, pérgjegjése pér kété program studimi, realizon né ményré té
| pérvitshme njé analiz€ né térési 1€ aktivitetit & saj, pérfshiré edhe até 1&
| nevojave pér pérmirésim t& vazhduar t& ofertés sé saj didaktike. N& kuadér t&
pérmirésimit té programit t& studimit, IAL nxit dhe pérfshin né diskutime
studentét népérmjet:

- Anketimit pér vlersimin e cilésisé s& programit t& studimit nga studentét
e regjistruar qé realizohet cdo semestér para provimeve;
| - Peérshirjen né strukturat € monitorimit dhe sigurimit & cil&sisé.

Fakulteti i [nxhinierisé harton nje raport té pérbashkét té té gjithé
departamenteve, ku secili department pérfshin n& t& t& dhénat lidhura me
programet, studentét, marréveshjet, mobilitetet, stafin, ngarkesén mésimore, |
aktivitetet shkencore etj. Raporti i Fakultetit t& Inxhinierisé hartohet cdo vit
dhe detyrén pér ta hartuar két# raport € ka Qendra e Kérkimit Shkencor CIRD
Inxhinieri, e cila koordinon dhe organizon procesin e mbledhjes sé& té
dhénave, pérpunimin e tyre si dhe bashkérendimin me dy departamentet e
tjera, ashtu si dhe me zyrat si HR, Sekretaria, NJSBC, Komitetet dhe
komisionet e ndryshme.

Né& kété kuadér &shté edhe rishikimi dhe riorganizimi i kétij programi studimi
né vitin 2018, dhe emértimin e programit nga Bachelor né “Inxhinieri
Industriale” n& Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni”.

Evidence 6.1 Raporti 1jetor i Fakultedit te Inchinierise - me e dhenat ¢ mblediura
pref departamenteve

Evidence | Argumentimi i ndrvshimeve 2018 derguar ne MAS bashke me dokumenter
€ fjera per riorganizimin e progranit

| Fakulteti | Inxhinierisé dhe Departamenti § Elektronikés dhe
Telekomunikacionit né vecanti, analizojné dhe marrin opinionet ¢
bashképunétoreve si nga tregu i punés ashtu edhe nga ai akademik i
institucioneve partnere pér pérmirésimin e vazhdueshém té ofertés
didaktike.

GVJ evidenton se né IAL, njésité pérgjegjése jané angazhuar né
pérfshirjen e studentéve dhe bashképunétoréve né pérmirésimin e
programit t¢€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve t& fushés 1l

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 1111

Institucioni i arsimit t€ larté garanton procesin e t€ nxénit, aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat mé té mira me né qendér studentin, q€ sigurojné arritjen ¢ rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxé&nies dhe transmetimit &
dijeve e njohurive jané leksionet.
seminaret, punét laboratorike. detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikal
profesionale ¢ klinike. orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér € miraivar nga
institucioni,

GV konstatoi se format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve né& programin e studimit Bachelor né *Inxhinieri Telekomunikacicni”
pérfshijné nj& kombinim t& metodave tradicionale dhe bashkékehore tédijeve
té¢ zhvilluara pérmes leksioneve, seminareve, ushtrimeve, praktikave
profesionale dhe diplomés t& miratuara nga IAL bazuar né rregulioret e IKT,
Fakultetit t& Inxhinieris¢ dhe t& programit t& studimit. Format e m&imdh&nies
i prezantohen studenti nga pedagogu i léndés pér secilén 1éndg. Gjaté njé viti
akademik, studentét plotésojné t& paktén 60 Kredite ECTS.

Metodat e vlergsimit pérfshijné pjesémarrjen né klasé, provimet e
ndérmjetme, detyrat, kuizet, ese-1&, detyra shtépie dhe provimin final. Kéto
metoda jan# t& pérshkruara qarté né syliabusin e ¢do lénde, dhe ¢do lektor
pércakton pérgindjen e vierésimit pér secilén komponentg.

Evidence 6. " Rregullore Institncionele ¢ KU IKT” (shyipy

Evidence 8. " Rregullore e Fakultetit 1é Inxhinierisé” (shgip}

Fvidence 9. “Rregullore ¢ Departamentit ¢ lxhinierisé  Flektronike  dhe
Telekomunikacionit™ (shqip)

Evidence 20. Programer e lendeve 2021-2022

Evidence 20. Programet ¢ lendeve 2022-2023

Evidence 20. Programet e lendeve 2023-2024

Evidence Aneksi nr. 1 Tabelat permbledhese - shqip

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisg
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra. metoda e
mundési alternative 1& m&simdhénies
¢ mésimnxénies.

Personeli akademik monitoron me kujdes rastet specifike dhe gjithmoné
pérpiqet t& identifikojé kérkesat e studentéve q& mund té ken& nevojé. | gjithe
personeli akademik dhe ndihmés akademik i njésis¢ bazé &Eshté i
disponueshém pér t& ndihmuar studentét si né aktivitetet e tyre didaktike, ashtu
edhe né zhvillimin e projekteve individuale. Pér kété qéllim, vendosin né
dispozicion edhe laboratorét dhe ambientet e institucionit.
Sipas Nenit 11.5 t& librit t& rregurlloreve institucionale, personeli akademik
prezanton dhe pérdor disa metoda dhe burime t& mésimdhénies dhe t& nxénit,
si brenda dhe jashté klasés, pér t& motivuar, sfiduar dhe pérfshiré studentét, si:

—  diskutimet

- kazuset

— trajtimi i problematikave gjaté leksioneve

— projektet individuale
IKT pérdor njé portal online n& mbéshtetje t& procesit t& mésimdhénies me
ané & té cilit studentét dhe pedagogét logohen népérmjet adresés elektronike
zyrtare institucionale dhe aksesojné t& dhénat t& ndryshme té lidhura me
profilin e tyre. Sistemi ka t& integruar platforma si Google Classroom dhe
module g& mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gum. «Q. Stalw, Tirané
Tel:+355 (O 222-13123
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Evidence 7 Libri i Rregulloreve Institncionale ™ (shgip)

Evidence 72. Marreveshje CIT- McGrenwHill Education
Evidence 8t Marreveshja CIT - TEXO per O'Reilly
Fvidence Marreveshju CIT-1ER:| Academy per CISCO
Evidence 821 Anétardsimi i KU IRT né CISCO

Fuidence https: s IKT edual index php?signin=1

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme &
1€ nxénit.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program €shté kompetent ng
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me ng
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring
NE t& njé&jtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin ¢ marrédhénieve t&
respektit (€ ndérsjellé mes tyre.

Institucioni siguron g& gjithé personeli akademik ng& Fakultetin e Inxhinierisé
dhe né Departamentin e Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit
&shté pérgjegjés pér zbatimin e programit t& studimit dhe angazhohet pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimin e metodave té reja. Pér té
mbéshtetur stafin akademik né kété pérpjekje, institucioni zhvillon rregullisht
trajnime dhe aktivitete t& ndryshme q€ synojné rritjen e kompetencave
didaktike dhe pérputhjen me rezultatet e pritshme t& t& nx&nit.

Gjaté takimit me stafin akademik t& KU-IKT, GV} konstaton qé n& t&rési
institucioni mbéshtet dhe angazhohet né avancimin akademik té personelit
akademik. Nj& formé e mbéshtetjes &shté pjesémarrja né projekte k&rkimore-
shkencore apo né aktivitete ndérkombétare si Erasmus+ pér shkémbim stafi
dhe studentésh. Formé tjetér mbéshtetje éshté me ané t& marréveshjeve t&

bashké&punimit me biznese né fushén e teknologjisé s& informacionit dhe |

trajnimeve, organizmi i oréve te hapura, pjesémarjes dhe referimit né
konferenca shkencore dhe publikimit né revista
ndérkombétare.

Fvidence 77 Katalogu i Vepriniarive 2020-2022

Evidence 78 Naralogiu § Ueprimiarive 20222024

[Evidence Aneksi ne 2 Akeiviteti shkencor { organizuar ne 5 vitet ¢ fimdit 2018-2023 -
(sheip)f

[Evidence 12 Lista e stafit dhe studenteve te ketlf programi ge kane krver mobhifitete f
[lvidence shtese 4. Mobilitetet CEEPUS 2016]

[ Evidence hups:erf IKFedual ]

.. Programi i studimit mbulohet né masén mé té¢ madhe nga personef akademik

i institucionit n& térési (PAE). N& pérgjithési personeli akademik i angazhuar

né mésimdhénie éshté kompetent né& léndét q& mbulojné dhe me njé pérvojé
relativisht t& gjaté né mésimdhénie. Edhe personeli akademik i jashtém me

| kohé té pjesshme i angazhuar né kété program studimi, ka formimin specifik

né fushén e léndés q& mbulon. Stafi akademik, bazuar edhe n# syllabuset e
léndéve, i pérshtat ato me programe té ngjashme té institucioneve homologe
si brenda ashtu edhe jashté vendit.

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, GVJ konstaton se personeli
akademik pérdor metoda interaktive duke i béré térheqése orét e mésimit. Kéto
metoda pérfshijné simulime, video, detyré kursi, diskutime, prezantime etj.

Fvidence 21 Cl7 e stafit akademik 18 programit 18 studinit

kombétare dhe |

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin ¢ programit t& studimit.

vlergson dhe p&rmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré

KU IKT organizon rregullisht pyet&sorg pér t& vlerésuar kénagésiné dhe
pérmbushjen e pritshmérive té studentéve ndaj institucionit. Kéto pyetésorg,
t& cilét realizohen nga NISBC, pérfshijné pyetje qé maten kénaqésing e
studentéve né lidhje me pritshmérité e tyre pas regjistrimit. N& organizimin e

Adresa: “Rruga ¢ Purrésit”
Prané gim, «Q. Stalas, Trang
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periodike. duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

kétyre pyetésoréve, angazhohen studentét pjesé ¢ NJSBC dhe perfaqésues t&

Qeverisé Studentore. Nga ana tjetér, NJSBC né pyetésorin q& organizon ng

fund t& ¢do semestri ka pérfshiré edhe pyetje qé lidhen drejtpérdrejt me

programin e léndés, gjithépérfshirjen e studentéve, etj. Pyetje té tilla si:

—  Sylabusi shpjegon gartésisht pritshmérité e studentéve pér léndén;

- Materialet e pérdorura né mésimdhénie, veg tekstit mésimor, jang té
dobishme;

- Lénda ka ndihmuar marrjen e njohurive mbi fushén q& trajton;

- Pedagogu i nxit studentét gé t€ pérfshihen gjaté shpjegimit;

- Pedagogu merr parasysh mendimin e studentit;

— Institucioni vé né dispozicion infrastrukturé t& domosdoshme pér
mésimdhénien, et).

Stafi akademik vlerésohet nga NJSBC dhe mésimdhénia vlerésohet nga

pyetésori q& kjo njési realizon.

Evidence 29.1 Model pyetesori per progrenin BSc ne Inxhinieri Telekomunikacioni
- Mode! Pyetesor § NISBCilleksandra Nhamo [3.02.2024 10:36

Evidence 29.2 Vieresinu 1 programit BSe ne Invhinieri Telekomunikacioni nga
studenter 2023 - Pvetesor i NISBC

Evidence 29.8 Pyetésor mbi kénagésing e studentéve né CIT - 2023

Kriteri 6. Institucioni crganizon
struktura/ njési né nivel institucional
€ promovojné pérmirésimin e
vazhduesh#m t& mé&simdhénies.
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet ng
kuadér 1& pérmirésimit & cilésisé sé
mésimdhénies. Strukiurat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave (€ reja inovative t€
mésimdhénies. trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e altésive 18
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

Bazuar né DVYV dhe vizitén n& IAL konstatojmé se KU IKT ka struktura dhe
njési né nivel institucional gé promovojné pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies dhe koordinojné aktivitetet né kuadér té pérmirésimit t& cilésisé
sé mésimdhénies. NJSBC, Zyra e Kurrikulave, Zyrén e Burimeve Njerézore,
dhe Qendra pér Trajnimin e Biznesit dhe Edukimit t&¢ Vazhduesh&ém
organizojné trajnime pér p&rmirésimin e aftésive t& mésimdhénies.

NISBC &shté themeluar ng vitin akademik 2012-2013 dhe &shté pérgjegjése
pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e cilésisg, té cilat
miratiohen nga Senati Akademik., Ajo vlergson periodikisht népé&rmjet
pyetésoréve rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore.
Trajnimet dhe Zhvillimi Profesionale organizohen me qéllim pérmirésimin e
afiésive t&¢ mésimdhénies né¢ fusha & ndryshme, duke pérfshirg "Cloud
Computing dhe DevOps", pérditésimet e literaturés akademike, dhe teknikat
e mésimdhénies.

Né strukturén institucionale funksionon edhe Komiteti Permanent pér
Programet dhe Kurrikulat (KPPK), i cili pérbéhet nga 4-6 anétaré dhe
kontribuon né vlerésimin dhe pé&rmirésimin e programeve t& studimit
ekzistuese.

Si pérfundim gjykojmé qé¢ KU IKT ka struktura t& mirorganizuara q&
promovojné pérmirésimin e vazhdueshém té mésimdhénies dhe trajnojné
vazhdimisht personelin akademik.

Fvidence 11 " Manuvalin e Sigurimit 1¢ Cilésisé ™ (CIT Q10U Handbook)

Evidence 13, Formulare vieresimi |- me kohe te pjesshine

Evidence 15 Formulare vieresimi 2 - me kohe te plote

Evidence 19 Vieresinii i Programeve 18 Stucdimit né Pérpruthje me Objektivat dhe
Strategjmé ¢ Zhvillinie ¢ nstitncionit die Fakultetir Tregu § punes dhe 1€ dhena per
stuclentet pas diplonimit™ 2019-20021
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Evidence 29.6 Raport vietor i NjSBC 2022-2023 - 21.12.2023

Evidence 291 Model pyetesori per programin BSe ne Inxhinieri Telekonmmnikacioni
- Model Pvetesor i NISBC

Evidence 29.2 Vieresimi { programir BSc ne hechinieri Tefekomunikacioni nga
studentet 2023 - Pyetesor § NISBC

Evidence 29.3 Vierésimi i stafir akademik ¢ Fakultetit (¢ Inxhimierisé ngo strukeurar
drejtuese

Evidence 29.4 Raport i perciell ne senat nga NJSBC - 2024

Evidence 295 Raport i perciell ne senat nga NJSBC - 2020 — 202

Evidence 29.6 Raport vjeror i NjSBC 2022-2023 - 21.12.2023

Evidence 311 Vieresime te ndryvshne per lenden dhe pedagogun e lendes prej
stidenteve e BSe ne Inch Telekom

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

KU IKT ka té ngritur mekanizma pér monitorimin ¢ brendshém & cilésisé,
mekanizma t¢ cilét pérfshijné edhe studentét si njé hallké e réndésishme e
procesit (¢ monitorimit dhe pérmirésimit 1é cilésisé.

KU IKT ka strukrura té miréorganizuara qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém ¢ mésimdhénies dhe trafnojné vazhdimisht  personelin
akademik.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésishit
X

Standardi II1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményrae
testimit € vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit té studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t& posagme.
béhen publike dhe njihen nga
studentét,

GV konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vierésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara né rregulloren e njésisé
bazé, né vecanti né nenin 5.2.1 té Rregullores s& Programit t&¢ Studimit
pérshkruhet qé vlerésimi akademik i studentéve bazohet né parimin e
vlergsimit t& vazhdueshém, ku nota pérfundimtare &shté rezultat i kombinimit
té disa kompenentéve:

- pjesémarrjes aktive né procesin mésimor (0-10%)

provimit t& mesém (20-30%)
— detyrave, kuizeve, eseve, projekteve individuale apo grupore (20-
30%)

= provimit pérfundimtar (50%)
Né Rregulloren e Programit t&¢ Studimit, péshkruhen né detaje format e
mésimdhénies dhe vlerésimit akademik. Kéto rregullore sigurojné qé proceset
e vlerésimit jan@ té standardizuara dhe té pérputhura me ligjin né fugi dhe aktet
nénligjore. Sipas nenit 5.1.2 t& Rregullores sé& Programit t& Studimit, format €
mésimdhénies pérfshijné leksionet, seminaret, ushtrimet, laboratorét, projektet
dhe praktikat profesionale. Kéto forma ndihmojné né zhvillimin e ploté t&
njohurive dhe afiésive profesionale té studentéve.
Informacione té tjera studentét i marrin tek guida e studentit &shté publike dhe
gjendet né fagen e studentév né& web.
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Gjithashtu, edhe pse kéto rregullore jané t& disponueshme pér t& gjithg té
interesuarit n& format elektronik dhe fizik brenda institucionit, ato nuk jangé
publikuar né fagen zyrtare té internetit t& IKT-sé. GVJ rekomandon qé
rregulloret institucionale t& béhen publike dhe té aksesueshme online né fagen
zyrtare t& institucionit t& arsimit t& larté, né ményré qé té jené mé lehtésisht t&
disponueshme pér té gjithé 1€ interesuarit, dhe jo vetém pér studentét e kétij
institucioni.

Evidence 18.6 “Rregullore ¢ Programit (¢ Studimit Bachelor né Inxhinieri
Telekomunikacioni "(shgip)

Evidence 20. Programet e lendeve 202 1-2022

Evidence 20. Programet e lendeve 2022-2023

Evidence 20, Programet ¢ lendeve 2023-2024

Evidence 47. Student Guide-2023-2024 (Guida e Studentin).pdf

Kriteri 2. N fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit ¢
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore 1€
parashikuara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

GVJ konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlergsimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale jang t& pércaktuara né:

—  Rregulloren e programit té studimit, Neni 5
- Syllabus

Né fillim t& ¢do lénde/moduli, student&t informohen pér metodologjiné e
testimit dhe vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t€ parashikuara né syllabuset e l&nd&ve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit. Ky informim pérfshin format e kontrollit té dijeve, té cilat jang
té pércaktuara né plan-programin e 1éndés dhe u béhen t& ditura studentéve né
javén e paré t& procesit mésimor, Syllabuset shpémdahen né mé&nyré efikase
népérmjet Google Classroom dhe rregulloret e institucionit dérgohen online
népérmjet emailit, duke qené gjithashtu t& disponueshme né biblioteké. Né
syllabuset pércaktohet pesha e secilit element né vlerésimin pérfundimtar,
sipas natyrés sé léndés dhe réndésisé sé aspektit aplikativ.

Studentét marrin informacion té detajuar jo vetém nga pedagogét e iéndéve,
por edhe nga késhilltarét akademiké dhe sistemi elektronik né& pérdorim nga
institucioni. Informacionet rregullisht pérditésohen dhe shpémdahen pér té
siguruar qé studentét jané gjithmoné t& informuar mbi planet mésimore dhe
kurrikulgn e programit & studimit. Kjo metodologji e informimit kontribuon
né njé pérvojé akademike mé t& ploté dhe t& kénagshme pér studentét, duke i
pérgatitur ata mé miré pér karrierén e tyre t& ardhshme.

Evidence 18 6 "Rregullore ¢ Programit 18 Studintit Bachelor n¢é iclinieri
Telekomunikacioni™ {shgip)

Evidence 18.7 "Rregullore e Sekretarisé Mésimore — Cikli i Paré ™ (shyip — anglisht)
Lvidence 20. Programet e fendeve 2021-2022

Evidence 20, Programet ¢ fendeve 2022-2023

Fvidence 20 Programet ¢ lendeve 2023-2024

Kriteri 3. Testimi e vierésimi i
njohurive. dijeve dhe aftésive
profesionale ¢ shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mund@ési studentit t&

Meényrat e testimit e vlerésimit t& njohurive jané pjesé edhe e syllabuseve té
cilat s& bashku me rregulloren u béhen té& njohura studentéve javén e paré té
¢do semestri akademik.
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demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara,

Format e testimit t& njohurive jané t& pércaktuara né “Rregulloren e programit
té studimit” né pikén 5 té saj né t& cilén rregullohet procesi i vlerésimit té
studentit dhe ku pércaktohen:
Sistemi i vlerésimit (tabela e notave)
Metoda e vlerésimit t& njohurive
Sipas nenit 5.2.1 t& Rregullores s& Programit 1€ Studimit vlerésimi akademik i
studentéve bazohet né parimin e vlerésimit té vazhduesh#m, ku nota
pérfundimtare éshté rezultat i kombinimit té disa kompenentéve:
— pjesémarrjes aktive n& procesin mé&simor (0-10%)
provimit t& mesém (20-30%)
— detyrave, kuizeve, eseve, projekteve individuale apo grupore {20-
30(%)
-  provimit pérfundimtar (50%)
Tek komponentét e tjeré pérfshihen vlerésimi i punimeve té projekteve té
studentéve apo elementé 1€ tjeré t& parashikuar né syflabusin e secilés iéndé.

Evidence 18.6 “Rregullore e Programit te Studimit Bachelor né Invhinieri
Telekomunikacioni "(shyip)

Evidence 20, Programet e lendeve 2021-2022
Evidence 20 Programet e lendeve 2022-2023

Evidence 20, Programet e lendeve 202 3-20124

Kriteri 4. Njgsia bazé/Personeli
akademik vieréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike. duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e
tyre.

Bazuar né DVV dhe né informacionin e siguruar gjaté vizités né institucion, u
konstatua qé né Departamentin e Inxhinierisé Elektronike dhe
Telekomunikacionit, pérdoren njé séré metodash pedagogjike té
shuméllojshme dhe fleksible, té cilat jané t& p&rshtatshme dhe né p&rputhje me
rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe objektivat formues. Diskutimet me stafin
e angazhuar né programin e studimit kané treguar se ka nj& pérkushtim pér
peérmirésimin e programit, literatur&s, aspekteve teknike t& mésimdhénies,
rritjen e cilésisé sé organizimit té orés s&é mésimit, diplomimeve, kérkimit
shkencor dhe angazhimin e studentéve n& projekte dhe detyra kursi pér t&
pérthithur sa mé miré aftésité dhe kompetencat qé duhet t& marrin nga secila
1éndé.

Studentét marrin pjesé né té gjitha komitetet dhe komisionet institucionale, si
dhe né Senatin Akademik, ku diskutohet lidhur me pérmirésimin e metodave
dhe teknikave t& mésimdheénies, qé reflektojné sugjerimet dhe vérejtjet e béra.
[nstitucioni organizon periodikisht pyet&soré mbi kénaqésing dhe realizimin e
pritshmérive té studentéve ndaj institucionit. Kéto pyetésoré pérfshijné pyetje
qé lidhen drejtpérdrejt me programin e l&ndés, gjithépérfshirjen e studentéve
dhe k&naqésing e tyre me procesin mésimor.

Studentét shprehin mendimet e tyre pér silabuset, materialet e pérdorura né
mésimdhénie, dhe ndihmén e marré nga pedagogét pér pérfshirjen né procesin
mésimor. Rezultatet e k&tyre pyetésoréve analizohen dhe pérdoren pér té
pérmirésuar pikat ku vlerésimi i studentéve ka qené i dobét.

Evidence 7. " Libri i Rregulloreve Institwcionale ™ (shyip)
Evidence 29 6 Raprort vietor § \ySBC 2022-20123 - 2] 12 2023
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Evidence 19 Vievésimi i Programeve 1& Studimit né Pérputhje me Objektivat dhe

Strategjing e Zhwillimit 18 Institucionit dhe Faknlrenit Tregu i punés dhe & dhéna pér
stndentet pus diptomimit™ 2019-202 |

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin ¢ metodave 1&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike. & pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
18 nx&nit, objektivat formues dhe
kérkesat ¢ punédhénésve. Format

! dhe metodat € mésimdhénies

| inkurajojn# sensin e autonomisé te
studenti. duke siguruar né té njgjién
koh& udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjelié mes tyre.

Konkluzione

| Evidence 72

Shkalla e pérmbushjes s&
| standardit

Programi i studimit mbulohet né pjesén mé t¢ madhe nga personel akademik i—l
institucionit (PAE) né térési dhe né veganti nga staf i njésisé bazg pérgjegjése
pér kété program studimi. Né pérgjithési personeli akademik i angazhuar né
mésimdhénie &shté i kualifikuar ng fushén e léndéve gé mbulon si dhe me njé
pérvojé relativisht té gjaté né mésimdhénie. Bazuar né DVV dhe né
informacionin e siguruar gjate vizités né¢ institucion KU IKT, GVJ konstaton
se personeli akademik i programit t& studimit vler&son dhe p&rmiréson format

- dhe metodat e mésimdhénies né ményré t€ vazhdueshme, né t€ cilén mbéshtet

nga infrastiruktura e v&né né dispozicion, trajnimet dhe pjesémarrjet né
projekte e shkémbimit t& eksperiencés me institucione akademike né vend dhe
jashté,

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, GVJ konstaton se personeli |
akademik pérdor metoda interaktive duke i béré térheqése orét e mésimit. Kéto
metoda pérfshijné simulime, video, detyré kursi, diskutime, prezantime etj.
Pérdorimi 1 infrastrukturgs laboratorike né mésimdhénie ka vend pér
p&rmirésim.

2018-2024
Marréveshjer akiive me Universitetet 2018-2024
Varreveshje CH - McGrawllill Education

Evidence 24. Marrveveshjet aktive ne kuader te Erasmius

Fvidence 23

Institucioni ka hartuar rregullore 1é posacme pér 1é drejtar dhe detyrimet e
studenteve per sa i perket vierésimit & njohurive 1€ pérguara né secilén léndé
dhe ka te pércaktuar qarié 1¢ drejlar e studentéve pér t'u njohur apo ankimuar
vierdsimin e marré.

Gjithashtu, institucioni ka te percaktuar dhe funksionale struktura pér
dégjimin e opinioneve té studentéve rreth té gfithé jetés studeniore.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
| X

Standardi ITL3

procesin e ankimimit.

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe refiektohet ng
vlergsimin p&rfundimtar. &
parashikuara né syllabuset e
I8ndéve/ moduleve nga titullari i
[8ndés/modulit.

Bazuar né DVV, syllabuset e léndéve, vlerésimi i dijeve t& studentéve b&het
duke u bazuar n# pikét e grumbulluvara gjaté vitit sipas formés sé vierésimit t&
vazhduar gjaté semestrit, pjesémarrjes dhe diskutimeve né seminare dhe
laboratoré, detyrave t& kursit etj. sipas komponentéve té p&rcaktuar ng
syllabusin ¢ léndés, ku pesha n& % dhe ményrat e vlerésimit jané specifike
sipas llojit t& I&ndés. Vlerésimi i studentéve &shté stimulues dhe jo penalizues,
duke siguruar gé ¢do vlerésim t& shogérohet me komentet e duhura. Elementet
kryesore t& kontrollit t& vazhdueshém pérfshijné provimet, punimet/projektet,
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dhe nivelin e aktivizimit né seminare apo puné laboratorike, provimet e
ndérmjetme, si dhe vlerésimet né& bazé té pyetje-pérgjigjeve.
Rregullorja e programit té l&ndés pércakton qarté kategorité dhe elementet e
pérdorura né vlerésimin e studentit, té cilat jané:

— Pjesémarrja aktive né procesin mésimor (0-10%)

—  Provimi i mesém (20-30%)

— Detyrat, kuizet, eseté, projektet individuale apo grupore (20-30%)

—  Provimi pérfundimtar (50%)
Vlerésimi i studentéve kryhet n& ményré t& vazhdueshme nga 0-100%, sipas

skemé&s dhe sistemit t& pércaktuar t& vlerésimit. Metodat e pérdorura jané té
larmishme dhe pérfshijné t& gjitha elementet e pérmendura mé sipér.

Evidence 7. "Libri | Rregulloreve Institucionate” (shqip)
Evidence 18.6 “Rregullore ¢ Programit & Studimit Bachelor né Inxhinieri
Telekomunikacioni "(shigip)

Kriteri 2. Institucioni v& ng zbatim
sisteme elektronike € testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni nuk pérdor sistem elektronik té testimit dhe vlerésimit. IAL gjykon
qé pérdorimi i sistemeve elektronike varet nga rritja e numrit té studenteve.

Evidence 7. " Libri i Rregulforeve Instivucionale ” (shyip)
Evidence 18.6 “Rreguflore ¢ Programit 1 Studimir Bachelor ué Iivhinieri
Telekomunikacioni "(shyipt

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
léndés b&het né€ pérputhje me

syllabusin dhe bazén ligjore n& fuqi.

Gjaté takimit me studentét, u konfirmua se ményra e vlerésimit t& njohurive u
béhet e ditur nga pedagogu i léndés javén e paré t&€ mésimit. Ményrat dhe
format e vlergsimit jané té paraqitura edhe né syllabusin pérkatés t&€ l&nd&s si

dhe né rregulloret institucionale. Né KU-IKT, vlerésimi pérfundimtar i

studentéve pérmban kombinimin e katér elementéve kryesoré, té cilét jané té

pércaktuar qarté si né Rregulioren e Programit t& Studimit ashtu edhe né

Programin e léndés dhe pérfshijné:

- Pjesémarria aktive né procesin mésimor: Ky element pérfshin angazhimin
e studentéve gjaté leksioneve, seminareve dhe laboratoréve, duke
vlerésuar kontributin dhe pjesémarrjen e tyre aktive, e cila p&rbén 0-10%
té vlerésimit pérfundimtar.

- Provimi i mesém: Realizohet né javén e 7-t& ose t& 8-1& t& secilit semestér
dhe pérbén 20-30% té vlerésimit pérfundimtar.

- Detyrai, kuizet, eseté, projektet individuale apo grupore: Gjaté semestrit,
studentét vler&sohen pér punét e dorézuara dhe pér projektet e realizuara,
té cilat pérbgjng 20-30% té vlerésimit pérfundimtar,

- Provimi perfundimtar: Zhvillohet né javén e 16-t&, pasi ka pérfunduar
semestri, dhe p&rbén 50% t& vlerésimit pérfundimtar.

Skema e vlerésimit n& KU IKT pérmban disa metoda vierésimi q& pérputhen

me standardet ndérkombétare dhe jané t& pérfshira n& silabusin e |éndés, Kéto

metoda pérfshijné:

- Vlerésimi sipas sistemit Amerikan (0-4);

- Vlerésimi me gérma (Alpha Grade);

- Vlerésimi me pérgindje;

- Vlerésimi me noté (0-10);
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- Shpjegimet e vlerésimeve CUD: Ky element pérfshin shpjegimet dhe
interpretimet ¢ ndryshme t& vlerésimeve, duke ndihmuar studentét t&
kuptojné mé miré rezultatet e tyre.

Té gjitha kéto elemente dhe metodat e vlerésimit jané t& p&rfshira né silabusin

¢ léndés.

Evidence 18.6 “Rreguliore ¢ Programit te Studimit Bachelor né Irxhinieri

Telekomunikacioni "(shygip)

Evidence 20. Programet e lendeve 202(-20122

Evidence 20, Programet e lendeve 2022-2023

Evidence 20 Programet ¢ lendeve 2023-2024

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive.
dijeve dhe aliésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shti i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér & ndihmuar studentin 1&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Vlerésimi i njohurive béhét sipas rregullave t& pércaktuara n& rregulloret
institucionale. Pér té realizuar parimin e transparencés, institucioni udhézon
stafin akademik gé gjaté vlerésimit té pérdorin komente dhe té& japin sqarime
té herépashershme, duke mundésuar qé studentét t& mésojné pérmes
vetékorrigjimit dhe kuptimit t& vlerésimit. Sipas Rregullores s& Programit t&
Studimit (pika 5.2.4), vlerésimi i studentit shénohet né fletén e provimit dhe
né formatin pérmbledhés t& vlerésimit. Rezultatet dorézohen brenda dy javésh
nga data e provimit, gjaté té cilave profesori &shté i disponueshém pér t&
sqaruar ¢do ankesé.

Stafi akademik i pé&rmbahet programit t& léndés dhe zhvillon takime sqaruese
lidhur me njohurité e dh&na dhe ato t& testuara.

Evidence 7. " Libri | Rregudloreve Institucionale ™ (shqip)
Evidence 18.6 "Rregullore ¢ Progremit 16 Stndimit Bachelor né Inxhinieri
Telekomunikacioni "(shyip)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén. kopjimin né
provime dhe detyra.

Gjaté Ditéve t& Orientimit, stafi akademik i njésive kryesore, si dhe titullarg t&
institucionit, japin informacione té& plota rreth ményrés se si studenti duhet t'i
gaset informacionit, detyrave & kursit, projekieve, tezés s& diplomés etj. Ky
orientim i detajuar pérfshin udhézime mbi ményrén e kérkimit dhe referimit t&
burimeve t& informacionit, si dhe teknikat e duhura té citimit dhe parafrazimit
pér té shmangur plagjiaturén. Studentét marrin gjithashtu udhézime té
hollésishme pér strukturén dhe formatin e detyrave t& kursit, eseve, projekteve
dhe tezave té diplomés, duke siguruar g ata jang t& pajisur me té gjitha
njohurité dhe burimet e nevojshme pér té pérmbushur kérkesat akademike té
institucionit.

Pér té siguruar integritetin akademik dhe p&r t& parandaluar plagjiaturén,
Institucioni i Arsimit té Larté (IAL) pérdor mjete t& specializuara p&r kontrollin
e plagjiaturés, duke pérfshiré Plagiarism Checker X - Online Plagiarism
Checker. Ky mjet ndihmon ng identifikimin e ¢do pérpjekjeje pér plagjiaturé
né punimet e dorézuara nga studentét, duke siguruar gé té€ gjitha punimet
akademike jané origjinale dhe né& pérputhje me standardet e larta t& integritetit
akademik.

Evidence 10, Pagesa per blerjen ¢ licensave te Plagiarism Checker

Fvidence 66. Urdheri Rekrovit ar 141, date 12.07.2022 per aprovimin e Plagiarism
Checker software dhe Rregullores perkatese

Evidence hnps: cit edu.al wp~comtent uploads 202402 Plagiarism-checker-
giidelines
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Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né meritg dhe jepen né kohé
sipas p&rcaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Bazuar né rregulloren e programit t& studimit dhe gjaté vizités né Sekretaring
mésimore, GVJ konstaton qé vlerésimi kryhet me sistem me piké me bazé 100,
piké té cilat pérkthen né nota me gérmé (F-A) dhe me piké cilésie me bazé 4
{0-4.00) si né vijim:

Pérgindja Nota e Shprehur né Piké&zimi Notat nga 0-10
Shkronjé

90-100 A+ 4.0 10

85-89 A 3.7

80-84 A- 35

75-79 B+ 33

70-74 B 3.0 7

65-69 B- 2.7

60-64 C+ 25 6

55-59 C 2.0

53-54 D+ 1.5 5

50-52 D 1.0

0-49 F 0.0 4
FNA 0.0 0

Nota kaluese né ¢do 1éndé éshté 50 pér gind. Kérkohet CGPA (noté mesatare)
minimale prej 2.00 né ¢do vit akademik (semestri i vjeshtés dhe pranverés) pér
progres akademik. Rezultatet e provimeve dorézohen brenda 2 javésh nga data
e provimit. Brenda kétyre dy javéve, né kohén e caktuar pér tutorim dhe/ose
késhillim akademik, profesori pret qé studentét t& sqarojné ¢do ankesé ose
pretendim t& mundshém q& mund t€ kené né lidhje me vlerésimin. Pas késaj
periudhe profesori plotéson dhe ia dorézoen raportin pérfundimtar sekretarisé
mésimore. Pas kalimit t& afatit 2 javor dhe hedhjes sé rezultateve né sistemin
UMS, nota apo vlerésimi ésht& i pandryshueshém. Por, n& t& gjitha rastet
studenti ka té& drejté t& ankohen sipas afateve dhe rregulloreve pérkatése,
Studenti njihet me procedurat e ankimimit né Guidén e Studentit.

Evidence [8.6 “Rregullore e Programit 1 Studimit Buchelor né Inxhinieri
Felekomunikacioni “(shqip)

Eviddence 20, Programet e fendeve 2021-2022

Evidence 20, Programet ¢ fendeve 2022-2023

Evidence 20, Programet ¢ lendeve 2023-2024

Evidence 7. Student Guide-2023-2024 (Guida e Studentit)

Kriteri 7. Institucioni garanion t&
drejtat e studentéve pér U'u njohur
me vlerdsimin, k&rkesén pér rishikim
t& vler#simit né& pérputhje me
mmegullat qé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat ¢
vlerg&simit,

GVJ konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara né rregulloren e programit,
né veganti neni 5. Kriteret e Frekuentimit; neni 6: Provimet; neni 5.2: Provimi
pérfundimtar; neni 5.2 pika d: Provimi e Vjeshtés; neni 5.3: E drejta pér t&
apeluar rezultatet  provimit; dhe neni 5.5.

Evidence 18.6 " Rregultore ¢ Programit 1¢ Studimit Buchelor né hichinieri
felekomunikacioni “tshgip)
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Kriteri 8. Cdo kérkese. ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vierésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Konkluzione

[ Shkalla e pErmbuQi}gs s&
standardit

Sipas rregullores sé sekretarisé mésimore, kur njé student ka nj€ ankes¢ pér
vlerésimin € marré, pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun e
léndés, ai mund i drejtojé Pérgjegjésit & Departamentit njé kérkesé me
shkrim. Pérgjegjési i Departamentit, mund t& ngrejé njé Komision pér
shqyrtimin e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar. Nése

| pedagogu i léndés éshté veté Pérgjegjési i Departamentit, atéheré Dekani do té

ngrejé Komisionin pérkatés.

Né rast se studenti nuk ésht# i kénaqur me zgjidhjen e ofruar nga komisioni, ai
mund t’i drejtohet zv. Rektorit brenda 15 ditésh nga dhénia e vendimit, me njé
“Kérkesé pér t'u dégjuar” né njé takim t& posagém. E drejta e studentit pér t&
apeluar pér vlergsimin sqarohet gjithashtu né Rregulloren e Programit té
Studimit, pika 5.5.

Studenti njihet me t& drejtén e ankimimit n& Guidén e Studentit né kapitullin
“Procedura e Ankimimit”, faget 108-111. Kur njé student déshiron t€& ankohet
ose té paragesé njé ankesé pér ndonjé ¢éshtje, ai/ajo ka t& drejté t& késhillohet
nga Zyra e Céshtjeve té Studentéve ose Kryesekretarja pér procedurat q& duhet
té ndjeké.

Procedurat pér ankesat dhe ankesat akademike té studentéve japin mé shumé
detaje se si KU IKT i konsideron ankimimet dhe ankesat akademike, nga
shqyrtimi i hershém deri te zgjidhja dhe shqyrtimi formal, dhe informacionin
se si té dorézohet secila prej tyre pérmes katér fazave:

- Faza e par#: Dorézimi i ankesés nga studenti sipas formatit t& miratuar
(www cit.edu.al/wp-content/uploads/2022/10/5tudents-Complaints-
Form-updated.docx.pdf)

— Faza e dyt&; Investigimi zyrtar

— Fazae treté: Vendimi i institucionit

— Faza e katért: Feedback-u i ankesés s& studentit (www.cit.edu.al/wp-
content/uploads/2022/10/Students-Complaints-Feed-Back.pdf)

Né Rregulloren e Sekretarisé Mésimore, Cikli 1, qartésohen afatet dhe
procedurat mé# tej: studenti ka té drejté t& p&rmirésojé, ¢do vit akademik, 3 (tre)
nota né sezonin e riprovimeve, duke béré regjistrimin pérkatés né Sekretaring |
Mésimore.

Fvidence 18.7 " Rregullore e Sekretarise Mésimore — Cikli | Pare “(shgip - anglishi)

| Evidence hups: citedu.al wp-contem ‘uploads 202210 Students-Complaints-Form-

updated docx.pddf

Evidence hips:citedu.al wp-content uploads 202210 Students-Complaings-Feed-
Back pedf

Evidence 47. Student Guide-2023-2024 (Guida ¢ Studentit) pdf

Kolegji Universitar Instituti Kanadez i Teknologjisé ka té pércaktuar né aktet
rregullatore ¢ giitha procedurat qé duhel té ndigen si nga staft akademik,
ashtu edhe nga studentét né kuadér 1é transparences te viereésimit té dijeve.

Studenter kane 1e giitha mekanizmai per tu informuar, unkiniar dhe marré
pérgjigie té ploté rreth ¢do pagartésie gé mund 1é kené né lidhje me vierésimet,

i difet e marra dhe jetén e tyre studentore né 1érési.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Adresa: “Reuga ¢ Durrésit”
Prang gpm. «Q. Staki, Tranc
Teli+355 O 1 222- 13123

Lanail: mlo@ascal.al

Webs site: www.ascal.al -
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Standardi I111.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, t€ cilat promoveiné rritjen e vetédijes pér
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin ¢ njohurive. t&
zhvilloj# afiésité profesionale dhe 1&
veganta té studentive.

GVIJ, bazuar né takimin n& institucion dhe shqyrtimit t& dokumentacionit
pérkatés, konstaton se plani mésimor i programit t& studimit pérfshin léndgé
teorike n& fushén e inxhinierisé sé telekomunikacionit dhe pérmbyllet me
diplomén/provimin e formimit. Syllabuset ¢ léndéve/moduléve paraqgesin
objektivat, aftésité dhe kompetencat gé fiton studenti né léndén pérkatése.
Departamenti ofron shérbime shtes& krahas procesit mé&simor, t& tilla si
konsultime dhe leksione t& hapura. Stafi akademik motivon dhe pérfshin
studentét né veprimtari jashtékurrikulare. Kjo kurrikul parapérgatit studentét
pér thellimin e studimeve né ciklin master.

Evidence 18.6 “Reegullore ¢ Programit te Studimit Bachelor né inxhinieri
Telekomunikacioni "(shqip)

Evidence 16. Plani mesintor i programit te studimit Bse ne vl Telekom. 2022-2023
Evidence 16, Plani mesimor i programit te studimit Bse ne Inxh. Telekom. 2023-24
Evidence 16. Plani mesimor i programit te studimit Bse ne Inxh. Telekom. 2021 -
2022

Evidence 20. Programet e lendeve 2021-2022

Evidence 200 Programet e lendeve 2022-2023

Evidence 20. Programet e lendeve 2023-2024

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhyillimin ¢ aftésive &
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit. humane. sociale.
komunikimit dhe ndérveprimit,

Programi i studimit siguron aftési specifike né fushat teknologjike dhe
inxhinierike. Plani mésimor pér kété program pérfshin léndé karakterizuese né
teknologjing e informacionit dhe l&ndé plotésuese pér aftésimin né gjuhé té
huaj, formimin bazé dhe aftési menaxhuese.

Programi p&rmban léndé kryesore q& mbulojné tema thelbésore né inxhiniering
e telekomunikacionit, si Bazat e Telekomunikacionit, Komunikimi Wireless,
Sistemet e Komunikimit Digjital, dhe Antena dhe Pérhapja e Valéve. Pér t&
pérmirgsuar aftésité e pérgjithshme dhe ndérdisiplinore t& studentéve,
programi pérfshin léndé si Gjuhé e Huaj I dhe 1l, Shkrim Akademik | dhe II,
Metodat Kérkimore né Shkencat e Aplikuara, dhe Administrim dhe Menaxhim
i Rrjetave.

Studentét zhvillojné aftési menaxhuese dhe ndérdisiplinore pérmes léndéve si
Menaxhimi i Projekteve dhe Menaxhimi i Sigurisé. Departamenti ofron
shérbime shtesé pérve¢ procesit mésimor, duke pérfshiré konsultime dhe
leksione t& hapura. Stafi akademik motivon dhe pérfshin studentét né
veprimtari jashtékurrikulare, té cilat ndihmojné né zhvillimin e métejshém té
aftésive dhe kompetencave té tyre.

Evidence 18.6 " Rregullore ¢ Programit té Studimit Bachelor né Inxhinieri
felekomunikacioni "(slhyip)

Evidence 16. Plani mesimor i programit te stucdimit Bsc ne fnch. Telekon. 2022-2023
Evidence 16, Pluni mesimor § programit te studimit Bsc ne fnxh. Telekom. 2023-24

Evidence 16. Plani mesinor i programit te studimit Bsc ne fnch. Telekom. 2021 -
2022
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Kriteri 3. Kombclencat dhe aftésité
gé fiton studenti. té paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do l&nde. analizohen e shqyrtohen
né pérfundim (€ 1€ndé&s. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé &
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin ¢ tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Evidence 20, Programet e lendeve 2021-2022
Evidence 26}, Programet e lendeve 2022-2023
Fvidence 241 Programet e lendeve 2023-2024

| Kompetencat dhe aftésité qé duhet t& fitojé studenti jané qarté té pércaktuara

né Rregulloren e Programit t& Studimit. Stafi akademik &shté udhézuar té
pérshtasé kéto kompetenca né programet e léndéve, duke siguruar g€ ¢do léndé
mbulon objektivat dhe aft&sité specifike q& studenti duhet té fitojé dhe q&
studentét t& kené akses t& vazhdueshém né késhillim akademik.

Referuar takimit me stafin akademik, GVJ konstaton se afiésité e fituara nga
studentét analizohen dhe shqyrtohen né pérfundim té ¢do l&nde, ku personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe orienton studentét pér
zbatimin e tyre dhe pér detyrimet pérmbyllése. Kéto kompetenca jang

| pérshtatur nga Fakulteti i Inxhinieris& dhe njésia bazé, dhe jané té pérfshira né

programin e studimit dhe grup-1éndét ¢ kategorive nga A-E.

tvidence 18.6 “Rregntlore ¢ Programit t¢ Stucdimit Bachelor né Inxhinieri
Telekomunikacioni ' (sheip)

Evidence 11 Vendimi Keshiflit te Fakulietit per miratimin e tntoriatit studentor per
keshiltimin akademik

Kriteri 4. M#simdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash g€ t'u japg
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
| praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtieve (&
caktuara; krijon klimé té&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve
inovative, studime t& pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t& mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Mésimdhénia né kété program realizohet mbi bazé kompetencash, duke u
dhéné studentéve mundési t& zhvillojné njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Plani mésimor &shté hartuar me synimin q& ngarkesa |
mésimore e studentéve té jeté e balancuar. Orét e dedikuara pér seminare dhe

| ushtrime, laborator& dhe praktiké mésimore zéné péraférsisht 50% té tij, po aq

sa zéné dhe orét teorike. Kjo qasje ndihmon studentét t& fitojné nj& pérvojé té
ploté dhe integrale q& pérfshin si njohurité teorike, ashtu edhe aftésité praktike.

KU IKT, né “Strategjité e Mé&simdhénies” (Libri i Rregulloreve Institucionale),

| udhézon stafin akademik g& t&8 mbéshtesé konceptet e reja fidhur me teknikat

pedagogjike dhe metodikén alternative t& mésimdhénies. Lektorét prezantojné
dhe pérdorin njé shuméllojshméri metodash dhe burimesh 1€ mésimdhénies
dhe t& nxénit, si brenda dhe jashté klasés, pér t& motivuar, sfiduar dhe pérfshiré
studentét. Metodat e pérdorura pérfshijné teknika inteligjente té€ pyetjeve, |
veprimtari praktike, sesione interaktive né seminare té€ kombinuara me
supervizim, pérdorimin e metodave té ndryshme ndérvepruese né klasé,

| udhétime dhe vizita né terren, eksperté té ftuar, puné né grup t& bazuar n¢ raste

studimore, dhe detyra t& bazuara né kérkim dhe hulumtim. Kéto praktika
ndihmojné né krijimin e njé trekéndéshi mésimor efektiv: student-pedagog-
klasé.

| Gjithashtu, pérdorimi i teknikave moderne té mésimdhénies pé&rmes

platfermave si Google Classroom dhe CISCO Academy, si dhe pérdorimi i
literaturés mé t&8 fundit prej McGrawHill Education, krijojné klimén e |
pérshtatshme pér bashképunimin staf-student dhe rrisin mundésing e |
mobiliteteve studentore.

instilucioni &shié siguruar ¢é t& garanlojé mbarévajtjen e procesit méshmor
duke mbéshtetur kété gjé pérmes marréveshjeve pér shkémbim stafi dhe

| studentésh né kuadér t&¢ programeve Erasmus dhe CEEPUS, sigurimin e
| praktikave mésimore né institucione publike dhe private, dhe bashképunimin

me institucione homologe pér realizimin e konferencave t& pérbashkéta

‘Adresa: “Rruga ¢ Durresit”

Prand gim. =Q. Stali, Tuané

Tel:+3535 (0 22213 123
===
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| shkencore. Njé listé e marréveshjeve pér Fakultetin e Inxhinierisé gjendet né |

| Shtojcg, tabela nr. 5.1-5.2.

i Megjithaté, &shté vérejtur se, ndonése KU IKT ka rreth 20 marréveshje |

mobilitetesh t& nénshkruara me universitete t&¢ ndryshme peré&ndimore dhe
| éshté pjes¢ e CEEPUS prej vitit 2016-2017, nuk ka pasur studenté nga ky
| program studimi qé kané pérfituar nga mobilitetet Erasmus (Tabela 20). GV)J
sugjeron qé IAL té bé&jé mé shumé pérpjekje pér t& ofruar mundési mobiliteti
Erasmus+ pér studentét e programit Bachelor né& Inxhinieri
Telekomunikacioni.

Né pérfundim, ndérsa programi Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni
pérmbush disa nga kriteret e mésimdhénies dhe mbéshtetjes akademike, ka
fusha t& réndésishme qé kérkojné pérmirésime. Pér té& arritur nj& pérmbushje t&
ploté té kritereve, éshté e nevojshme té pérmirésohen mundésité e mobilitetit
| pér studentét dhe té pajisen laboratorét me teknologjiné e nevojshme pér té
mbéshtetur njé edukim t& avancuar né fushén e telekomunikacionit.

Evidence 7. “Libri § Rregulloreve Institucionale " (shqip)

Evidence Aneksi nr 1 Tabelat permbledhese - shgip

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté. realizon oré
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime té& reja 1€ shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashié strukturés
s& programit (€ studimit.

program studimi, organizon né ményré periodike leksione t& hapura, trajnime,
oré informuese etj. pér studentét e saj. Kéto or& mund t& drejtohen nga
personeli akademik (i brendshém ose i ftuar), pérfagésues biznesesh, eksperté
té ndryshém etj. Kéto aktivitete realizohen jashté strukturés s& programit té
studimit dhe né orare gé nuk bien ndesh me procesin mésimor.

Evidence 18 Raport i 2vies se ceshijeve studentore dhe karvieres - Student Affuirs and
Career OQffice caomual Report - december 2021

Lvidence 76. Katalogu i Veprinwarive 2019-20210)

Evidence 77 Katedogu i Veprimtarive 2020-2022

Evidence 78 Keatedogu § Veprimtarive 2022-2024

Pérgjaté vitit akademik, nj-és-ia bazé dhe ajo kryesore, pérgjegjése pér kété |

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Njésia bazé dhe ajo krvesore pérgjegjése pér kété program studimi, jané 1é
angazhuar né rritien e cilésisé né térési 1é ofertés akademike duke vealizuar né

ményré 1€ vazhduar takime, seminare, workshop-e, né kuadér ¢
bashképunimeve dhe né motivimin e studentéve drejt tregut té punés.

GV.J sugieron gé IAL té béjé mé shumé pérpjekje pér té ofruar mundési
mobiliteti Erasmus+ per studentét e programit Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni”.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1LS

Institucioni ndjek njé proceduré & qarté t€ detyrimeve pérmbyllése té studentit n€ programin e studimit
dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Adlresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prané g, «Q. Stafiw, Tiranc
Tel:+355 (00 222- 13423
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— Guida e Studentit.
Dokumente té tjera qé lidhen me procesin e diplomés dhe g& u dérgohen
studentéve me email né afate t& caktuara kohore gjaté vitit jané:

—~  Formati pér caktimin e temés sé diplomés.

— Afatet pér mbrojtjen e temés.

— Rregullorja pér punimin e diplomés.
Studentét kané gjithashtu njé udhgheqés pér tezén e diplomés. Né fillim t& vitit
akademik, né tetor, ¢do departament organizon njé takim pér t& konsultuar
tema t& ndryshme t& cilat mund t& shérbejné si fusha studimi pér tezat né nivel
diplome, si dhe pér t& identifikuar drejtuesit € mundshém té tezave. Miratimi i
temave & tezés nga drejtuesit e tezave b&het jo mé& voné se java e 14

(katérmbédhjet&) e semestrit t& paré, né pérputhje me kérkesat e kétij
udhézimi.

Evidence 13, "Manuali § Punimit ¢ Tezés sé Diplomeés "(shqip )

Evidence 13,1 Rregullorja mbi Punimin e Diplontes (shqipy ne anglishe gjender tek
“Libri i Rregulloreve institucionale ™ fy 62-73

Evidence 47. Student Guide-2023-2024 (Guida e Studentit)

Evidence hups: citeduw.al wp-content uploads 2024 02 Plagiarism-checker-
guidelines

Evidence “Rreguffore e Sekreturisé Mésimore — Cikli | Paré "(shgip — anglisht)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e

dhina gjaté gjithé viteve akademike.

duke pérfshiré t& gjitha 1€ndét/
modulet né bazé 1€ réndesisé dhe
peshés specifike.

Dekani i Fakultetit sipas nenit 13 té rregullores sé Fakultetit miraton
komisionin ¢ posagém pé&r mbrojtjen e diplomés. Ky komision merr parasysh
té dhéna té mbledhura dhe t& raportuara nga sekretaria ¢ fakultetit pér tri vitet
akademike pér rezultatet e studentéve qé do té diplomohen. N& vlerésimin
pérfundimtar t€ diplomés, komisioni pérdor si kriter orientues ecuriné ¢
studentit dhe rezultatet e tri viteve t& fundit. P&r vierésimin e tezés, komisioni
merr parasysh kriteret e m&poshtme:

- Vlerésohet aftésia e studentit pér t& analizuar né ményré kritike temén e
diskutuar, duke marré parasysh njohurité dhe pérvojén e tij.

- Pérdorimi i metodologjisé shkencore dhe instrumenteve t& kérkimit:

- Teza duhet té paragesé ide dhe kontribute origjinale né fushén e studimit.

- Vlerésohet réndésia dhe ndikimi i mundshém i tezés né fushén pérkatése
dhe aplikimet praktike t& saj.

— Teza duhet té respektojé stilin shkencor 1€ t& shkruarit dhe rregullat e
drejtshkrimit, duke demonstruar njé shkrim t& qarté dhe t& strukturuar
miré.

- Paragqitje e qarté dhe koherente e tezés:

—  Teza duhet té pérmbushé kérkesat e formatimit dhe t€ keté njé paraqitje té
qarté dhe koherente.

- Vlerésimi i tezés bazohet né nj& sistem pikézimi, i cili mé pas konvertohet
né noté pérfundimtare,

Njohurité né térési t& fituara gjaté kétij programi studimi testohen n& projekt

diplome qgé studenti realizon nén udhéheqjen e pedagogut.

Fvidence 8 " Rregullore e Fakultetiv té hrchinierisé ™ (shgip)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim, «Q. Stafis, Tirané
Tel:+355 (01 222-43:423
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Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomés. Né rregulloren e
programit & studimit pércakiohet
pragu i notés mesatare g€ i jep t&
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

Institucioni miraton ¢do vit Plani Kalendarik Vjetor, i cili pérfshin sezonet e
diplomimit sipas periudhave pérkatése. Ky plan kalendarik miratohet me
Vendim Senati dhe shpallet né faqen zyrtare t€ internetit t& institucionit pér t&
dy ciklet e studimit (https://cit.edu.al/academic-calendar/).
Pér mbrojtjen e diplomés, institucioni ka hartuar rregullore dhe manualé
specifiké, duke pérfshiré:
= Libri 1 Rregulloreve Institucionale mbi punimin e diplomés;
— Manuali i Punimit t& Diplomés;
Rregullorja pér Kontrollin e Plagjiaturés;
— Procedurat e Rregullores s& Programit t¢ Studimit dhe Rregullorja e
Sekretarisé Mésimore pér Ciklin ¢ Parg;
- Quida e Studentit;

Né Rregulloren e Programit t& Studimit, pika 5.1 dhe pika 8, pércaktohen
kriteret dhe procedurat pér diplomim.

— Nota kaluese né ¢do 1éndé éshté 50%;
CGPA minimale prej 2.00 kérkohet né ¢do vit akademik pér pérparim dhe
diplomim;
Pedagogét kryesoré zhvillojné sesione sipas njé kalendari takimesh pér té
orientuar temat e studentéve. Studenti nuk mund t& mbrojé temén e diplomés
pa marré miratimin e udhéhegésit dhe pa kryer t€ gjitha detyrimet e programit
té studimit.

Njésia bazé ofron tre sezone pér mbrojtjen e tezés: java e treté e janarit, java e
treté e korrikut dhe java e treté e shtatorit, Nj& komisioni i posagém mblidhet
pér mbrojtjen e temés sé diplomé&s dhe konsideron progresin e studentit dhe
rezultatet e viteve té fundit si kriter orientues né vleré&simin pérfundimtar t&
punimit t& diplomés,

Sekretaria mésimore shpérndan Rregulloren dhe Manualin e Diplomés.
Institucioni ka hartuar rregullore dhe procedura té posagme g lidhen me
mbrojtjen e diplomés, té cilat jJané t& miratuara dhe t& shpallura né ményré té
rregulit. Dokumentet si Libri i Rregulloreve Institucionale, Manuali i Punimit
té Diplomés, Rregullorja pér Kontrollin e Plagjiaturés dhe Guida e Studentit
ofrojné udhézime qé procesi i diplomimit &shté i strukturuar dhe i organizuar
mirg, duke pérfshiré sezonet e caktuara pér mbrojtjen e tezés dhe kriteret ¢
nevojshme pér pérgatitjen dhe mbrojtjen e saj.

Evidence 13. “Mamali | Punimit 16 [ezes sé Diplomés " tshyip )

Evidence 13 1 Rregudtorja mbi Punimin e Diplomes (shyipy ne anglisit giendet tek
“Libri i Rregulloreve Institucionale ™ fig 62-73

Evidence 47. Student Guide-2023-2024 (Guida ¢ Studentit)

Evidence htps:cit edual wp-content uploads 2024 (02 Plagiarism-checker-
guidelines s

corperd el

Evidence “Rreguflore ¢ Sehretarisé Mésimore — Crkli i Paré "(shyip

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
student&t, duke véné né dispozicion
informacione. udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
t¢ detyrimeve pérmbyllése.

Té gjitha dokumentet pérkatése u dérgohen studentéve nga sekretaria dhe
pérgjegjési i departamentit q& ofron programin e studimit. Dokumentet qé u
dérgohen studentéve pérfshijné:

- Manuali i Punimit t& Diplomés.

- Rregullorja pér Kontrollin e Plagjiaturés.
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Evidence 13, " Manmuali § Punimit ¢ Tez¢s sé Diplomés “(shqip 1

Evidence 13.1 Reeguflorie mbi Prazimin e Diplomes (shqip) ne anglisht giender tek
“Libri i Rregudloreve Iustitucionale " fq 62-73

Evidence 47, Stuckent Griide-2023-2024 (Guida e Studentity

Evidence https: citedw.al wp-content uploads 2024 02 Plagiarism-checker-
guidelines

Evidence "Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore — Cikli § Paré "(shyip
Evidence 18.6 "Rregullore ¢ Progreamit té Studimit Bachelor né hixhinieri
Telekomunikacioni "(shyip)

anglishi)

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqgsi i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin ¢
temave (€ punimit t& diplomés.
Udh&heqési asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né& punimin e diplomés
sipas udh#zuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi &hi€ i
plot# pér 1" u paraqitur para
komisionit.

Bazuar n& dosjen ¢ vetdvler&simit, personeli akademik i departamentit
déshmon se udhézon dhe ndihmon studentét né pérgatitjen e tezés s& diplomés.
Né ké&té proces angazhohet jo vetém udhéheqgsi i punimit t& temés sé diplomés
por edhe pedagogé té tjeré, specialisté & fushave pérkatése pér t& kontribuar
mé mird né pérgatitjen e njé punimi cilésor, né t& pérfshihet edhe stafi ndihmés
akademik.

GVJ konstaton se udh&heqési i diplomé#s asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve dhe konkluzioneve, pérpunimin e tyre, si dhe paragitjen dhe
shkrimin e temés sipas udhézuesve té miratuar. Ai garanton cilésingé e
rezultateve, origjinalitetin e tyre dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér tu paragqitur para komisionit.

Evidence 69. Format i percaktimit te tewes se diplomes

Evidence 1. Vendimi Keshilfit te Fakultetit per mivatintin e tutoriatit siudentor per
keshiltimin akademik

Evidence 13 “Manunali i Punimit te Tezés se Diplomés "(shqip 1

Evidence 13.1 Rreguliorja mbi Punimin ¢ Diplomes (shgip) ne anglisht giendel ek
“Libri i Rregudloreve Institucionale ” fif 62-73

Evidence 47, Student Guide-2023-2024 (Guida e Studentit)

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen ¢ matjeve.
analizave. testeve né mjediset ¢
institucionit apo jashté tij n¢ bazé& 1&
temave dhe fushés s& studimit.

Né shérbim té studentéve jan& pesé laboratoré té dedikuar pér programet
mésimore dhe pér zhvillimin e testimeve apo eksperimenteve t€ ndryshme. Tg
gjithé laboratorét jané t& hapur pér studentét, té cilét mund t& kryejné testime,
detyra laboratorike dhe projekte t& ndryshme, pérveg kohés kur laboratorét
jang t& zéné me mésim. Studentét mund té kérkojné asistencén e stafit
akademik sipas profilit t& detyrés sé& tyre.

Pér té mbéshtetur aspektin teorik té temés sé diplomés, studentét kané mundési
t& pérdorin tekstet dhe literaturén né Bibliotekén e institucionit, si dhe burimet
online q& ofrochen nga O’Reilly dhe McGraw-Hill Education.

Evidence 1. Vendimi Keshillit e Fakudtetit per miratimin e tutoriatit studenior per
keshillimin akademik

Fvidence 13 " Manuali i Punimit 16 Tezés sé Diplomés “(shyip )

Evidence 13.1 Rreguflovja mbi Punimin ¢ Diplomes (shyip) ne anglisht giendet ek
“Libri i Rregulloreve lnstitucionale” fy 62-73

Evidence 47 Student Guide-2023-2024 {Guida e Studentit)

Evidence 72 Marréveshje INT- MeGrawHill Education

Evidence 80, Marreveshju IKT - TENO per FReithy
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[ Kriteri 6. N& pérfundim t€ provimit
| 1€ pérgjithshém pérfundimiar ose 1&
mbrojtjes s€ diplomés. studenti

| vleré&sohet me noté.

Né pérfund-im té mbrojtjes sé diplomés, studenti vler&sohet sipas njé sistemi [
pikézimi. Vlerésimi i tezés bazohet né njé sistem pikézimi, i cili mé pas |
kthehet né noté. |
Pér ¢do kandidat, Kryetari i Komisionit plotéson formularin pérkatés dhe
llogarit pikét e dhéna nga ¢do anétar i Komisionit t& Vlerésimit dhe e ndan até |
sipas numrit té& vlerésuesve pérpara se t'i kthej rezultatet né noté pérfundimtare
né pérputhje me sistemin e vlerésimit n& fuqgi. N& rastet kur mbik&qyrési éshté |
anétar i Komisionit t& Vlerésimit, vlerésimi i tij llogaritet vetém njé heré.
Rezultati pérfundimtar regjistrohet dhe béhet publik né fund t& ¢do seance né
prani té kandidatéve.

Evidence 6. " Rregullore Institucionale e KU TKT™ (shaip)

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve. studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés. t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve. sludentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zZyrtare e programit t& studimit (&
zhvillvar.

| arsimin. Studenti ka t& drejté & térheqé njé kopje té programit né ¢do kohé qé
_ ai e sheh t& arsyeshme,

| Evidence 17 Miratimi i formes se diplomes per BSc ne Inxtinieri Telekomunikacioni
| Urdher i 421, dwé 15112023 Pros. 40829 t¢ MAS-QSITA

i studentin. Sekretaria mésimore pajis studentét e diplomuar me diplomén dhe

Né pérfundim t& studimeve, pasi studenti plotéson t&¢ gjitha kérkesat e
procedurés sé diplomimit, duke pérfshiré 180 kredite ECTS, zyrat
administrative pérkatése pérfundojn& procedurén zyrtare t& diplomimit pér

suplementin e saj sipas formateve t& aprovuara nga ministria pérgjegjése pér

?-Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t¢ dokumentacionit té studentit
dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

: Bazuar né RVB, Rregulloren e Arkivit dhe vizitén né institucion, konstatojmé

sé té gjitha dokumentet e studentéve gjaté studimeve té tyre arkivohen sipas
akteve ligjore né fuqi. Gjaté vizités né sekretariné mésimore, vihet re njé
organizimi i arkivés dhe i materialeve pér ¢do student lehtésisht t&
aksesueshme nga personeli i sekretarisé né ¢do moment. Kjo proceduré
leht&son punén e sekretarisé mésimore pér hartimin e vértetimeve t& ndryshme
qé mund té kérkohen nga studentét apo ish student né& ¢do kohé.

Lvidence (8.8 Rregullore e Arkivit

Konkluzione

Kolegji Universitar IKT ka t¢ pércaktuar garté procedurat ¢ mbylljes sé
studimeve, mbrojtjen e diplomés apo té provimit té formimit,

IAL pajis studentét me diplomén sipas standardit t¢ miratuar nga ministria
pergjegiese pér arsimin, sé bashku me suplementin e saj.

F_E‘Tl;l_c;l_l';-e_'l)_é?mbﬁshj'es € Pérmbushet Pérmbushet
standardit Kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 111 kryesisht plotésisht
X
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1V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e té posacém akademik n& pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit té studimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q€ angazhohet
né realizimin e programit &
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore n& fuqi. pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
¢ programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
Iéndéve/moduleve 1€ programit. pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me programin
¢ studimit, natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

GVJ konstaton se personeli akademik dhe perscneli ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e programit t& studimit Bachelor né Inxhinieri
Telekomunikacioni plotéson kérkesat ligjore né fugi. Pér t&€ mbuluar Iéndét
mésimore té programit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” é&shté
angazhuar staf akademik me pé&rgatitje specifike né até fushg. Fakulteti i
Inxhinierisé gjaté vitit akademik 2023-2024 ka patur 22 anétaré t&€ personelit
akademik me kohé té ploté me kualifikimet si m# poshté:
3 Profesoré
— 3 Profesor i Asociuar;
— 6 Doktoré shkencash;
10 MSc. (nga té cilét, 4 Dr. né proces).
Stafi akademik i Departamentit té Inxhinierisé Elektronike dhe
Telekomunikacionit (sipas Tabela 2) pérbéhet nga 7 anétaré personel akademik
efektiv, me kualifikimet;
2 Profesor i Asociuar
= 2 Doktor
— 3 Master (nga t& cilet | Dr. né proces)
Né& tre vitet e fundit akademike (sipas Tabela 6) kemi kété paragitje t&
angazhimit t& stafit akademik né két& program studimi sipas kualifikimeve.

2023-2024 2022-2023 2021-2022

PAE | PAK | PAE | PAK | PAE PAK
Prof.Dr. 3 - 1 - i -
Prof.Asoc.Dr. 3 1 3 - 3 -
Dr./PhD 6 - 7 1 10 -
MSc (Dr. né 4 | 4 A [ )
proces)
MSc 6 . 6 - 5 -
Total 22 2 21 I 20 0

Programi i studimit Bachelor ng Inxhinieri Telekomunikacioni &shté i mbuluar

| n& masén 54% nga staf akademik me t& paktén gradén shkencore Doktor (sipas

Tabela 12),

Kujtojmé se pér zhvillimin e leksioneve né auditor, personeli akademik duhet
t& jeté i kategorisé “lektor”, pra té keté s& paku gradén shkencore “Doktor”,
ndérsa né zhvillimin e aktiviteteve didaktike si seminare, laborator etj,
personeli akademik q& angazhohet duhet té keté sé paku formimin e njé cikli
mé té larté se ai programit t& studimit ku angazhohet. N& rastin e kétij programi
studimit, duhet t& jet# sé paku me kualifikimin “Master i Shkencave™. Bazuar
né té dhénat n& Tabelén 12, GVJ konstaton g¢ disa nga l&éndét zhvillohen ng
masén 100% t& ngarkesé&s mésimore (Leksione, Seminare dhe Laboratore} nga
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mésimdhénies, GVJ sugjeron qé IKT duhet t& béjé pérpjekje qé t& pakién
leksionet t& zhvillohen nga pedagogé me t& paktén gradén shkencore Doktor.
[Fvidence 16 Plani mesimor § programit te studimit Bsc ne fuxh. Telekom 202 3-
24/

[Eviddence 21 Cl e stafit akademik té programit té studiniit]

[hvidence 20, Programet ¢ lendeve 2023-2024]

[Evidence 221 Prezantimi i Stafit 1¢ Fakwitetit 1& Inxhinierisé]

[Evidence Aneksi nr | Tabelar permbledhese - shyip]

[Evidence shtese: 2. Lista e stafit akademik te njesise krvesove-fukultetit]

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbuloj ngarkesén
mésimore p&r programin ¢ studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Vérejmé qé garkesa e personelit akademik, &shté pércaktuar né respekt té lirisé
akademike dhe n& pérputhje me ekspertizén pérkatése té stafit akademik.
Departamenti i Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit planifikon
¢do vit ngarkes&n mésimore pér té gjithé anétarét e personelit akademik,
mbé&shtetur n& normat e ngarkesés mésimore t& pércaktuara né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe standardet cilésore t& IKT. Me vendim té Senatit
Akademik, [KT ka miratuar ngarkesén mé&simore pér stafin akademik si mé
poshté:

— Rektor: 120 — 210 oré

—  Dekan: 180 — 240 or&

— Pérgjegjés departamenti: 240 — 300 oré

— Kategoria Profesor: 180 — 300 oré

— Kategoria Lektor: 240 - 320 oré

— Kategoria Asistent Lektor: 270 - 360

— Stafi PAK: 120 or&

Ngarkesa mésimore e personelit akademik &shté me pérputhje me kornizén
ligjore n& fugi. Fakulteti i Inxhinierisé ka angazhuar né ké&t€ program studimi
mesatarisht njé staf me koh& t& ploté g& mbulon 95-100% t& ngarkesés
mésimore. 54% e ngarkesés mé&simore t& programit t& studimit &shté mbukuar
nga staf akademik me té paktén gradén shkencore Doktor.

[Evidence Aneksi nr ! Tabelat permbledhese - shyip]

JEvidence 16, Plani mesimor § programit te studimit Bse ne lnxh, Telekom, 20023-
2]

[Evidence 21, CVe stafit akademik 16 programit ¢ studimit ]

[tvidence shtese: 2. Lista e stafit akadeniik te njesise krvesore-fakultetit|
[Evidence shtese L USA e 13 ot 28.09.2023 per fimitet e ngarkeses mesimore
2023-2024, pika 11]

Kriteri 3. [nstitucioni duhet t&
garantojé dhe 1€ déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin ¢ studimit, pér 1€ gjithé
periudhén e akreditimit. duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogqérore
dhe shéndetésore.

Gjate vizités n& institucion, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) zhvilloi takim
me pérfagésues t& Zyrés se Burimeve Njerézore. Gjaté kétij takimi, GV)
konstatoi se institucioni disponon dokumentacion té ploté pér ¢do anétar t&
personelit akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe personelit ndihmés
akademik dhe administrativ t& angazhuar né k&té program studimi.

(Cdo anétar i personelit akademik me kohé t& plot¢ n& Departamenti i
Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit ka njé kontraté pune me afat
t& pacaktuar kur éshté i kategoris lektor dhe profesor dhe me afat t& caktuar
pér kategoriné asistent lektor sipas pércaktimeve ligjore né fuqi dhe statutit te
[AL. Té dhénat e personelit akademik mblidhen, ruhen dhe pérditésohen nga
zyra e Burimeve Njerézore e cila krijon Dosjen Individuale t& stafit akademik
me kohé t& ploté dhe t& pjesshme ku depozitohet i gjithé informacioni sé

Adresa: “Reuga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (O4) 222-13423

N

Ermail: info@ascal.al

Woeb site: www.ascalal




bashku me kontratat ¢ punés dhe sigurimet shogérore dhe mbulimin me
sigurime shoqérore dhe shéndetésore.

[Evidencé 11 Staruti § KU INT 2023 i amenduar]

[Evidence 33, Kontrate pune staf me kohé 1é plotéf

[Evidence 36. Kontrate pune staf me kohé 1é pjesshme [

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vierésimi.
mbéshtetur né kritere 1€
pérgjithshme dhe specifike 1€
publikuara ¢ g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur 1€ kualifikimit dhe né&
pérputhje me natyrén, strukturén.
modulet dhe pérmbajtjen ¢
programit 1€ studimit.

Rekrutimi i personelit akademik n& IKT realizohet né pérputhje me bazén
ligjore né fuqi, me rregulloren dhe statutin € institucionit.

IAL garanton cilésing e personelit akademik dhe zbaton procedura t€ ndershme
dhe transparente pér rekrutimin dhe zhvillimin e personelit akademik. Zyra e
Burimeve Njerezore &shté pérgjegjése pér konkurset pér marrjen dhe pranimin
€ punonjésve né puné, plotésimin e tyre me librezat e punés si dhe pér
plotésimin e dosjes personale me dokumentacionin e nevojshém pér ¢do
punonj&s t& institucionit. Pungsimi i personelit akademik dhe ndihmés-
akademik kryhet me konkurim, pérmes thirrjeve té hapura sipas kritereve té
pércaktuara nga njésia bazé.

Dokumentacioni mbi rekrutimin dhe procedurat gjendet né Librin e
Rregulloreve Institucionale, Kreu VIII- Burimet Njerézore dhe pé&mban
rregullore, procedura dhe udhézime mbi:

a. Rekrutimin e stafit

b. rregulloren qé& trajton lejet vjetore dhe té tjera

c. ngritjen dhe funksionimin e komitetit t& shéndetit dhe sigurisé

d. rregulloren e funksionimit té administratés

e. organizimi zyrtar i komunikimit mes stafit t& institucionit etj.

Dosjet ¢ kandidatéve vleréson né dy faza: pérmes vlerésimit té dosjes dhe
pérmes intervistés. Seleksionimi paraprak realizohet nga Zyra e Burimeve
Njerézore, e cila i kalon Késhillit t& Fakultetit kandidaturat q& plotésojng
kriteret e konkurrimit dhe qé kané profil akademik né pérputhje me nevojat e
pércaktuara nga secili Departament pér personel t& ri. Departamentet
pérzgjedhin kandidatét q& do t¢ kalojng né fazén e intervistésinstitucioni ka
paraqitur evidencé né lidhje me procedurén e rekrutimit dhe vlerésimit té stafit
akademik. Procedura g& ndjek IKT &shté transparente dhe garanton
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t€ kualifikimit.

[Fvidence 7 “Libri i Rregulloreve Institncionale "(shqip) |
[Evidence 38, Burimet Njerézore - Check Lista e Dosjes 5¢ personefil|
[Evidence 39 Burimer Njerézore
[Evidence 40 Burimet Njerézore

Hapja e njé pozicioni pune ]
Vierésimi § Kundidatéve |

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t& pérshtaishém
dhe t€ mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve ¢
mjediseve (& tjera mésimore, sipas
natyrds specifike (€ programit t&
studimit.

Bazuar né vizitén né institucion, GVJ konstaton se zhvillimi i seancave
laboratorike mbéshtetet nga staf ndihmés akademik (laborant). IKT ka
angazhuar 2 (dy) staf ndihmes akademik pérgjegjes pér laboratorin i cili
kontribuon né mirdmbajtjen dhe ndihmon stafin akademik gjaté zhvillimit &
oréve laboratorike. Pérveg stafit ndihmés akademik, pér mirémbajtjen e
laboratoréve angazhohet edhe Zyra e IT, ashtu dhe stafi akademik me
cksperiencé.

[Evidence Aneksi e | Tabelar permbledhese - shqipf

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditésen ¢do vit akademik 1&
dhénat e personelit t& angazhuar né

Gjaté vizités n& institucion, GV zhvilloi takim me pérfaqésuesen e Zyrés sé
Burimeve Njerézore, Gjaté kétij takimi dhe né bazé t& dokumentacionit q& u
vu né dispozicion, GVJ konstaton se institucioni disponon dokumentacion té
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programin e studimit. né pérputhje
me legjislacionin né fugi pér
mbrojijen e t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijng anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit. angazhimin e ¢do anétari
n& ¢do semestér dhe vit akademik. si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ,

ploté pér ¢do anétar t& personelit akademik efektiv dhe me kontratg, si dhe

personelit ndihmés mésimor dhe administrativ té angazhuar né kété€ program

studimi,

Kéto t& dh&na ruhen né:

— Njésing kryesore dhe bazé t& programit té studimit: kéto t& dhéna kané (&
béjné mé programet e {éndés né & cilén stafi akademik &shté angazhuar né
program, vendime késhillash, komitetesh, kérkimi shkencor, aplikimin pér
projekte, mobilitete;

—  Sekretaring e Fakultetit: t¢ dhéna qé kané t& béjné me procesin mésimor té
ndjekur prej personelit akademik t& angazhuar n& programin e studimit, si;
procesverbale, dosja e studentit me dokumentacionin e regjistrimit;
projekte dhe detyra kursi té dorézuara prej studentéve q& jané pjesé e
dosjes sé studentit; praktika mésimore; diploma, etj;

— Né zyrén e Burimeve Njerézore: q¢ pérfshin: diplomat, certifikat e
ndryshme, vértetimet pér gradat akademike, CV-t¢, kontratat e punés,
librezé shéndetsore, déshmia e anglishtes, kérkesa e punésimit etj;

— Sistemin e ASCAL: T& dhénat qé& hidhen prej Koordinatorit t& Institucionit
né sistemin AMS.

| gjithé informacioni administrohet duke respektuar konfidencialitetin e t&

dhénave personale dhe arkivohen konform akteve rregullatore institucionale.

GVJ pérmes dokumentacionit t& paragitur nga IKT dhe takimeve t& zhvilluara

konstaton korrektési né zbatimin e procedurés s& administrimit té& t& dhénave

t& personelit akademik dhe ndihmés-akademik t& angazhuar né két¢ program

studimi.

[Evidence 7. " Libri i Rregulloreve Institucionale “(shyipy |

[Evidence 38, Burimet Njerczore - Check Lista ¢ Dosjes sé personelit]
Hapja e njé pozicioni pune
Vierésimi | Kandidatéve]

[Evidence 39, Burimet Njerézore
[lvidence 40, Burimer Njevézore

Kriteri 7. [nstitucioni. ng
marréveshje e bashképunim me
institucione & tjera t& arsimit t&

larté. peérfagésues biznesi ¢ kompani.

vé né dispozicion personelin €
mjaftueshém. 1& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin.
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari 1€ tjera specifike
sipas nalyrés s€ programit 1&
studimit.

Bashképunimet e IKT me industring, biznesin, dhe institucione t& tjera té
arsimi té& larté mbéshteten né marréveshje t& institucionalizvuara. Fakulteti i
Inxhinierisé mbéshtetet né kéto marréveshje bashképunimi pér té pérmbushur
objektivat e léndéve praktike t& planit mésimor t& programit t& studimit
Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni. Praktika mésimore zhvillohet ngé
vitin ¢ 3-té, éshté pjesé e planit mésimor me 6 kredite ECTS dhe bazohet né
bashképunime me kompanité lider t& ICT né vend si: Vodafone Albania,
Digital Academy Albania526, GIZ, Credins Bank527, Luftansa Industry
Solution528, Balfin, 1IETT529 UBA Bank530, kjo ka leht&suar mjaft
realizimin e praktikave pér studentét té cilét realizojné praktikén prané kétyre
kompanive duke u angazhuar né& sisteme reale.

IKT organizon edhe trajnime/workshope profesionale q& mbéshteten nga
bizneset partnere me té cilat bashk&punon institucioni. Institucioni cakton
personel akademik t& brendshém pér ndjekjen si té praktikave mésimore ashtu
dhe temave té diplomave. GVJ gjaté vizités né institucion, zhvilloi takim me
pérfagésues té Zyrés sé Shérbimit t¢ Studentéve dhe Karrierés e cila ndér té
tjera kishte n& kompetencat e saj parap&rgatitjen e studentéve pér procesin e
praktikave profesionale dhe dhénien e informacionit dhe asistencés sé
nevojshme pér gjetien e mundésive pér kryejen e praktikave
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profesionale/intemnshipeve t& ofruara nga institucionet partnere. Zyra e
Shérbimit t& Studentéve dhe Karrierés pérgatit ¢do vit njé raport né lidhje me
¢éshtjet studentore dhe te karrierés, Ky raport i &shté véng n& dispozicion edhe
GVl

[Evidence 7. " Libri i Rregulloreve Institucionale "(shyip) |

[Evidence 13,1 Raport i Zvvés s¢ géshijeve studentore dhe Karrieres (shqip
anglishi)}

[Evidence 20,1 Mannali | prakiikes Mesimore Bachelor (shqip) |

[Evidence 47. Student Guide-2023-2024 (Guide ¢ Studentit |

[Evidence 49, Informingi i studemdve pér nuotdesité e punésimit dhe praktikai

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités g€ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimiar
t¢ praktikés si dhe 1& marré pjesé n&
procesin € vierésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Ky program studimi ka té parashikuar léndén e Internship/Praktikés
Profesionale e cila realizohet né vitin e treté t& studimeve Bachelor né
Inxhinieri Telekomunikacioni né pérfundim té sé cilés studenti fiton 6 kredite
ECTS. Praktika profesionale realizohet si aktivitet i mbé&shtetur né
marréveshjet € bashk&punimit qé IKT ka me institucioné publike apo private.
Njésia bazé cakton njé pedagog udhéheqés qé asiston studentin dhe garanton
cilésiné ¢ rezultateve duke qén& i pranish#m né komisionin e praktikés
profesionale.

Manuali i Praktikés Mésimore prashikon gé studenti, pasi t& keté¢ dorézuar
formularin e aplikimit dhe t& keté marré miratimin, t& zhvillojé praktikén
mésimore brenda afateve & pércaktuara. Pér vlerésimin e tij ndigen 3 kritere:

—  Vetvlergsimi i studentit, i cili prezantohet pérpara komisionit dhe z€ 30%
t& vlerésimit;
Vlerésimi i pedagogut supervizues, i cili z& 70% té& vlerésimit té praktikés
mésimore;
Vlergésimi i personit pérgjegjés pér zhvillimin e praktikés mésimore né
vendin ku paraqitet student.

[Evidence 2001 Manuali | prakeikes Mesimore Bachelor (shqip) ]
[Evidence 7. Libri ¢ Rregulloreve Institucionale "(shqip) |

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- IAL déshmon njétrajishmérni té numrit ¢ pesonelit akademik né tre vitet e
Jundit.

- Programi i studimit Bachelor né Informatiké éshié i mbuluar né masén
95%-100% nga staf akademik i brendshém.

- Procedura qé ndjek Instituti Kanade: i Teknologjisé pér rekrutimin e stafit
akademik dhe ndihmés akademik eshié transparente dhe garanton
perzgiedhjen e personelit me nivelin e duhur 16 kualifikimit pér pozicionin
€ pUnEés.

- Programi | studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni”
mbulohet né masén 54% nga staf akademik me te paktén gradén shkencore
Doktor.

GVJ sugjeron qé IKT 1é béjé pérpjekje qé leksionet té zhvillohen nga pedagogé
me i€ paktén graden shkencore Dokior (Standardi IV.1, Kriteri 1),

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit & larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
realizimin ¢ procesit mésimdhénés t& programit t& studimit dhe pér formimin praktik, t&¢ posagme sipas
natyrés dhe fushés sé programit t&€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset ¢ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, n& varési 1é
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore. né pérputhje me natyrén
specifike t& programit 1€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Procesi mésimor né programin e studimit Bachelor né Inxhinieri
Telekomunikacioni zhvillohet né godinen e 1KT né& Rr. Xhanfize Keko,
Kompleksi Xhura, nr.12 né Tirang, né njé sipérfaqe prej 2715 m* nga té cilat,
2400 m? jané ambiente né shérbim té procesit mésimor dhe 300 m? parkim.
Né shé&rbim té& programit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacieni” jang 2
klasa me njé sipérfage totale prej 122 m? té cilat jang pér zhvillimin e
leksioneve, seminare dhe ushtrime, 1 laborator me sipérfage 90 m? si dhe njé
auditor i madh 140m?, me kapacitet 130 persona. GVJ gjaté vizités né
institucion vizitoi ambientet si salla leksionesh dhe seminaresh, laboratoret,
bibliotekén dhe mjediset ndihmése ku zhvillon mé&simin programi Bachelor
“Inxhinieri Telekomunikacioni” dhe konstaton q& godina e IKT éshté
funksionale pér zhvillimin e aktivitetit mésimor.

[fhvidence 32 Planimetrité ¢ KU KT/

[Evidence 33, Kontrata e Qerasél

[Evidence Aneksi ne 3 Infrastrukiura ne sherbim ne fakultetit 1e inchinierise dhe
depte inxhinderise elekironike dhe telekomumikacioni - tshyip)]

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré. studio ¢ mjedise té
tjera. jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe € teknologjisé sé&
informacionit. q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik. pgrmes pérdorimit &
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi q& ambientet ku zhvillon mésim
IKT jané t& pajisura me mjete elektronike q& garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes pérdorimit t& teknologjive bashkékohore t&
mésimdhénies e mésimnxénies. Konktetisht, IKT ka 5 Laboratoré
Kompjuteriké me sistem operativ Windows 10 ose Windows 11 t& instaluar
me licensat pérkatése prej Microsoft dhe t& pajisura me mjetet didaktike t&
nevojshme pér zhvillimin sa mé modern t& procesit mésimor (tabelg smart,
videoprojektor dhe sherbim interneti, etj). Cdo laborator &shté i pajisur me 45
poste pune té pajisura me PC me programe software t& pérshtatshme sipas
planit mésimor.  Instalimi, mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve
kompjuterike b&het nga departamenti 1T sipas kérkesave t& pedagogéve te
léndéve.

[Evidence Aneksi ne 3 Infrastruktura ne sherbim ne fakuftetit te inchinierise dhe

dep te invhinierise elekironike dhe telekomunikacioni - (shyip) |

[Evidence 9. Lista ¢ pajisjeve laboratorike dhe sofinereve sipas grup lendeve 1¢
programit Bachelor ne lnchinieri Telekomunikacionif

Kriteri 3. Laboratorét. studiot.
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e té pérshtatshme pér
plotésimin ¢ kérkesave t& moduleve.
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t€ programit 1&
studimit n& t&rési.

IKT vé& n# dispozicion té programit té studimit Bachelor n& “Inxhinieri
Telekomunikacioni” 2 (dy) laboratoré t¢ dedikuar té cilét pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té léndéve,
Laboratorét mbéshtesin l&ndét pérkatése t& cilat mbulohen nga stafi akademik
i programit t& studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni”. Secili
laborator &shté i pajisur me 20-30 PC q& kané t& instaluar njé antivirus,
Microsoft Security Essentials, i cili mundéson sigurimin e dokumenteve dhe
té dhénave t& tjera prej infektimit nga viruse t& ndryshme. Laboratorét mund
t& aksesohen né gdo moment gjaté gjithé javés (e héné — shtuné) nga ora 9:00
deri né& 21:00.
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IKT dispbnon licensé t& CISCO té cilén e pérdor pér kombinimin e léndéve
me kurrikulat e CISCO Academy. Pér léndét specifike, karakterizuese, IKT
ka vendosur né funksion té programit té studimit kéto 2 laborator€ té pajisura
me:

- Antenas, RFID, Spectrum Analizer, Ni-MyDagq, NI LabVIEW and
NI ELVISmx Express Vis, Frequency controllers

—  Cisco Packet Tracer, Computers, Routers, Swithes, Modems
Microcontrollers, Arduino different types, Sensors, Power suppliers,
Displays, Robotics kits, Camera sensors, Ni-MyDaq
Cisco Academy, Cisco Packet Tracer, KaliLinux, Hac5 kits

GVJ vizitoi ambientet e laboratoréve té IKT dhe u njoh nga afer me pajistet |
teknike né mbeshtetje t& mésimdhénies dhe praktikave profesionale dhe
sugjeron qé 1AL t& keté né vEmendje péditésimin e vazhdueshém t&
laboratoréve t& informatikés n& ményré gé té reflektojné zhvillimet e shpejta
teknologjike.

| [Evidence Aneksi nr. 3 Infrastrukinra ne sherbin ne fakultetit te inchinierise dhe
| dep.te inxhinierise elekironike dhe telekomunikacioni - (skannar, shqgip)]

[Evidenee shiese 3.2 Vendim departamenti per blerjen e licenses se CISCO - ETE
Decision ne.2f

[Evidence shitese 9. Lista e pajisjeve laboratorike dhe softuereve sipas grup lendeve
te programit Bachelor ne fuxhinieri Telekomunikacioni}

| Kriteri 4. Institucioni i arsimit 1
larté siguron s& paku njé laborator 1&
teknologjisé s€ informacionit. t&
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s¢ programit 1€ studimit
qé ofron.

Né bazé té specifikés s& programit t€ studimit Bachelor n& “Inxhinieri |
Telekomunikacioni”, IKT vé né shérbim t& studentéve 2 (dy) laboratoré t&
cilét jané té pajisur me software dhe hardware q& mbéshtesin studentét ng
aftésimin e tyre praktik. Ndér dy laboratorét e véné né dispozicion pér kété
program studimi, mé i réndésishmi &shté Laboratori nr. 5 i pérshtatur qé té
pérdoret kryesisht pér léndét laboratorike t& inxhinierisé elektronike dhe

| telekomunikacionit. IKT ka v&ng né dispozicion t& GV listén e pajisjeve né

funksion té grup léndéve t& programit t€ studimit.

[Evidence Aneksi .3 Infrastrukiura ne sherbim ne fukulretis te inchinierise dhe
dep.te inxhinierise elfektronike dhe elekomunikacioni - (skanuar, shyip) |

| Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé L
standardit

IKT vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturé té mjaftueshme
per realizimin e procesit mesimor € programit (€ studimit dhe pér formimin
praktik te studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe & pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té méstmnxénies, (bibliotekén, mjedise té posacme).

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion &
studentéve né gjuhén e programit 1&

Literatura e bazé dhe ndihmése e kurseve ofrohet né gjuhén e programit
angleze. N& disa raste literatura bazé shogérohet edhe me njé cikél leksionesh
t& pérgatitur nga titullari/lektorét e l&ndés. Literatura bazé &shté e evidentuar
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studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen € dijeve dhe
njohurive t& nevojshme. t&
parashikuara né programin ¢ studimit.

qarté né syllabusin e 18nd&s dhe i vihet ne dispozicion studentéve né format
elektronik nga pedagogu i léndés dhe/ose né format fizik né bibliotekén e IKT.
Literatura &shté kryesisht e viteve t& fundit dhe e pérshtatshme pér 1& dhéné
njohurité e kérkuara suplementare p&r kété program studimi. [KT ka
marréveshje me njé kompani globale qé ofron literaturé akademike si¢ &shté
platforma McGraw-Hill Education q& aksesohet nga ¢do pajisje smart
(telefon, tablet, laptop etj.} dhe platforma O’Reilly qé aksesohet né té gjithé
institucionin dhe né laboratoré. Gjithashtu, IKT déshmon g& pérvec
bibliotekés elektronike disponon edhe njé& séré titujsh fiziké dhe e pasuron
k&g fond né ményré t€ pérvitshme sipas ké&rkesave t& departamenteve.
Platformat online dhe fondi i librave fizik# shfrytézohen nga stafi akademik,
gjé e cila mundéson qé n& shérbim t& procesit t& mésimdhénies t& pérdoret njé
literaturé té pasur dhe t& pérditésuar. GVJ mendon q& IKT i kushton réndési
krijimit t&€ mundésive per shfrytézimn e literaturés mé té fundit, pérdorimit t&
saj gjaté mésimit, kérkimit shkencor, etj. né shiérbim té realizimit t& géllimeve
té programit té studimit Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni.

[Evidence hups: AN T edu gl fibram-2.f

[Evidence 20 Programet e fendeve 2023-2024]

[Evidence 20, Programet e lendeve 2022-2023]

[Evidence 20. Programet e lendeve 2021-2022f

[Evidence 72, Marréveshje INT- McGrawl il Education]

[Evidence 80 Marreveshja IKT - TEXO per O'Reilly]

[lvidence shtese 3. Te dhena mbeshtetese per biblioteken mbi blerjet ¢ librave
20H6- 2023/

[Evidence shiese 3.1 Vendim depariamenti ku june miratuar kerkesat per ti
perfshire ne buxhet - ETE Decision no 1}

[Evidence shrese 7. Lista e librave ne dispozicion te programit te studimitf

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet té
raportojé pérditésime t€ literaturés me
botime (& viteve t& fundit.

Pérditésimi i literaturés bazé dhe ndihmése pér 1éndét béhet pérpara cdo fillim
viti akademik nga titullari i l&ndés. Bazuar né megulloren institucionale t&
IKT, Neni 53, éshté pérgjegjési i grup-1&ndéve i cili n& kompetencat e tij ka
edeh pércaktimin e materialeve t& nevojshme bibliografike dhe informatike
né léndét pérkatése. Programet e studimit analizohen dhe pérditésohen
rregullisht duke pérmirésuar pérmbajtjen e programit dhe literaturen.

IKT ka véné né dispozicion t& GV, programet mésimore té 3 (tre) viteve té
fundit. Ajo q& éshté pérditésuar mé shpesh &shté literatura elektronike qé
aksesohet prej stafit akademik t& IKT, nga bashképunimi me McGraw Hill
Education. GVJ kontaton gé& literatura &shtg pérditésuar ¢do vit dhe &shté
kryesisht e viteve t& fundit.

[Evidence 20, Programet e lendeve 2023-2024 ]
[Evidence 20 Programet ¢ lendeve 2022-2023]
[Evidence 20, Programet ¢ lendeve 2021-2022}
[Evidence 72, Mawrréveshje INT- McGrawtiill Education]

Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore. duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t&€ studimit.

Gjaté vizités né IKT, GVJ vizitoi ambientet e Bibliotekés, e cila arkivon,
digjitalizon dhe mirémban pasuriné akademike, kulturore e shkencore té
Institucionit. Ajo ndodhet né Kkatin e dyt# dhe &sht& né sh&rbim t& ploté t&
studentéve, pedagogéve, e studiuesve. Biblioteka fizike ka rreth 5000 tituj,
revista, manualé etj. Nga té cilat 371 revista, me rreth 28 tituj n& gjuh&n shqipe
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dhe me njé sektor t& veganté t& gjuhés sé huaj, si fréngjisht, spanjisht,
gjermanisht, italisht. T& gjithé titujt e bibliotekés p&rditésohen rregullisht n&
databazén e Bibliotekés dhe ¢dokush, né ¢do kohé mund té keté akses tek titujt
qé jané gjendje. Organizimi i fondit t& librave &shté realizuar sipas ‘Fondit te
hapur’ népérmjet sistemit KOHA ku studenti ka mundési t& p&rzgjedhé librat
veté librat e sistemuar né rafie sipas Sistemit Decimal. N& fagen zyrtare té
institucionit ka nje session né lidhje me Bibliotekén ku jepen t& dhénat
kryesore lidhur me librarité me akses t& hapur elektronik; pérdorimin e
McGrawHill Education; pérdorimin e platformés O’Reilly; Rregulloren e
Bibliotekés; rregulloren pér marrjen e librave dhe dorézimin e tyre; orarin e
bilbiotekés, etj duke garantuar késhtu shfrytézimin né ményré t& barabarté nga
studentdt e programit té studimit.

[Evidence hips: IKT edual libram-2 ]

[Evidence sltese 3. Te dhena mbeshtetese per biblioteken mbi blerjet ¢ libruve 2016-
2023}

[Evidence sthiese 7. Lista e librave ne dispozicion te programit te stwdimit]

Kriteri 4. Biblioteka duhet (€ jeté ¢
pajisur me fond fizik. si: tekste
mésimore bazé. literaturé ndihmése. e
mjaftueshme né gjuhin shqipe dhe 1€
huaja, libra apo revista shkencore (&
nevojshme. t€ mjaflueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin ¢ t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

Biblioteka fizike e IKT ka rreth 5000 tituj, revista, manualé etj. Nga té cilat
371 revista, me rreth 28 tituj né gjuhén shgipe dhe me nj€ sektor t& veganté té
gjuhés s& huaj, si fréngjisht, spanjisht, gjermanisht, italisht.
Né shérbim té Fakulteti t& Inxhinierisé éshté véné né dispozicion nj€ literaturé
e cila pérbéhet nga:
Literatura fizike - 2.231 fibra
—  Virtuale e McGrawHill - 6.988 libra
-~ Virtuale e O’Reilly - 44.545 libra
Né shérbim t&€ programit té studimit Bachelor né
Telekomunikacioni dispenohet njé literaturé e cila p&rb&het nga:
Literatura fizike - 394 libra
—  Virtuale ¢ McGrawHill - 1.677 libra
—  Virtuale e O’Reilly - 4.839 libra
Pér pasurimin e bibliotek#s &shté nénshkruar edhe njé marréveshje me
“Agjenciné e Abonimit té¢ Shtypit”. Népérmjet késaj marréveshjeve IKT
siguron periodik&t mé t& njohur ndérkombétaré né fushén e ekonomisé dhe t&
inxhinierisé. Institucioni merr rregullisht numrat mé& té fundit t& revistave dhe
periodikéve t& kétyre fushave dhe pasuron bibliotekén me to.

Inxhinieri

[lvidence 72 Marvévesiye IKT- McCirawl il Education]

[Fvidence 80 Marreveshja INT - TENO per O'Reillv]

[Rvidence 81 Marreveshja IKT - Agjencia ¢ Abonimit te Shivpit 13.09.2021]
[hvidence Aneksi ne.2 Tktiviteti shkencor i organizuar ne 3 vitet e funedit 2018-2023
~ (skanuar. shgip), pika 13 BIBLIOTERA]

Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pagesté pér studentét né bibliotekat
online t& fushés s€ programit t&
studimit.

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Departamenti i [nxhinierisé Elektronike dhe
Telekomunikacionit, pérveg literaturés fizike mbéshtetet dhe né literaturén
elektronike t& siguruar prej marréveshjes me McGrawHill Education,
(O'Reilly dhe CISCO. Kjo literature, sidomos ajo né Bibliotehén O’Reilly
pérfshin njé databazé té pasur nga shtépité botuese mé té njohura si Wiley,
McGrawHitl, CISCO Press, Pearson, O'Reilly Media, CRC Press etj. Kjo
literaturé éshté e aksesueshme falas nga té gjithé student&t dhe stafi aakdemik
si pér procesin mésimor, ashtu dhe pér punime shkencore ose pér lexim pér
rritje profesionale. Platferma McGraw-Hill Education aksesohet nga ¢do

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Staliw, Tirané
Tel:+355 (0-) 222-13:123

\-\.
M “""A(‘

Frmal: mlofascal.al

Woebh site: wwwaseal.al

e




pajisje smart (telefon, tablet, laptop etj.) ndérsa platforma O’Reilly aksesohet
né t& gjithe institucionin, né biblioteké dhe né laboratoré. Né fagen zyrtare te
saj, IKT ka njé session né lidhje me Bibliotekén ku jepen t¢ dhéna te detajuara
lidhur me shfrytezimin e librarive me akses t& hapur né dispozicion té stafit
dhe studentéve té IKT.

[Evidence 72, Marréveshje IKNT- MceGrewHill Education]
[Evidence 80. Marreveshja INT - TEXQ per O'Reillv]
[Evidence mps: IKT.edwal library-2 |

Kriteri 6. Biblioteka duhet 1€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, g
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t€ gjithé studentét.

Biblioteka ka 26 vende leximi, nga té cilat 6 jan& t& pajisura me kompjuter.
Pérgjegjési i Bibliotekés raporton periodikisht pér cilésingé e fondit fizik t&
bibliotekés, pérdorimin e saj, zhvillon anketime dhe takime me studentét,
angazhohet pér pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe studentgt.

[Evidence Aneksi nr.2 Aktiviteti shkencor | organiziiar ne 3 vitet e findit 2018-24023
- (skanuar, shqip). pika 13 BIBLIOTERA]

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi g& jan né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre. né pérgjigje
edhe té nevojave. numrit 1€
studentéve dhe kapalKTetit 1€ saj.

Gjaté vizités né& institucion, por edhe gjaté shqyrtimit t¢ Dosjes s& Veté-
Vlerésimit, GVJ u njoh me orarin e funksionimit t& Biblioteké s& IKT si mé
poshté:

= E Héné - E Premte: ora 09:00-13:00 dhe 14:00-18:00

= E Shtuné: 08:00 -15:00.

Pérgjegjési i Bibliotekés &shté prezent gjaté kétyre orareve té shérbimit t& cilat
jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit té procesit mésimor dhe i pérgjigjen
nevojave, numrit t& studentéve dhe kapacitetit té saj.

[Evidence Aneksi e 2 Aktiviteti shkencor [ organizuar ne 3 viter e fimlit 20018-2023
- (skanuar, shqip). pika 13 BIBLIOTERNA}
[Evidence RVE e Buchelor ne Inxhinieri Telekomumikacioni - tskanuar. shqip) |

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése (& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
1€ bibliotekés dhe fondit online {titujt
kryesoré t& pranishém né shérbim &
programit}, pérditésimin, shkallén e
shiryt&zimit & fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit. shfrytézimi i
sallave t& studimit. duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online. cilat jané kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén ¢
personelit akademik.

Cdo vit akademik parashikohen fonde pér blerjen e literaturés shkencore
bazuar né kérkesat e faulteteve t& IKT. Biblioteka né bazé t& kérkesés qé vien
prej Fakulteteve dhe kryesisht njésive bazé ka kryer blerje t& ndryshme gjaté
viteve, té cilat kan& pasuruar bibliotekén me fonde librash né& fushat e
programeve té studimit q& ofron IKT. Pérgjegjési i Bibliotekés raporton
periodikisht pér cilésing e fondit fizik t& bibliotekés, pérdorimin e saj, zhvillon
anketime dhe takime me studentét, angazhohet pér pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit online nga personeli akademik dhe
student&t.

[Evidence 79 Raport § Libravise per perdorimin die aksesin e stafit dhe stidenteve -
dfijetor 2023
[Evidence 43, Te dhena mbesinetese per biblioteken mbi blerjet e librave 2016- 2023

Konkluzione

- Biblioteka u pérgjigiet nevojave t& programeve 1é studimit me stafin e
bibliotekés, ambiente infrastrukiurore dhe fond librash ekzistues fizik dhe
elektronik té pasur.

- Literatura né dispozicion te programeve t¢ studimit éshié e viteve & fundit
dhe éshté pér=gjedhur nga shtépi botuese dhe autoré ¢ spikatur té fushave
pérkatése. Kjo literaturé éshté pérfshiré edhe né fondin e bibliotekés.
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Shkalla e pErmbushjes sé
standardit

| - IAL déshmon qé planifikon periodikisht buxhet pér pasurimin e literaturés
me botime té viteve té fundit né funksion té programit i€ studimit dhe fondin
e nevojshém té literaturés né biblioteké.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1V.4

pér programin e studimit.

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t€ brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t&€ menaxhimit népérmjet 1&
cilit administron t& gjithé
informacionin g€ lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Bazuar ne RVB, GVJ konstatoi qé Fakulteti i Inxhinierise né IKT ka zhvilluar
dhe implementuar njé sistem té brendshem t& menaxhimit t& institucionit t&
cilit i referohet si University Management System (UMS). Ky system &shté
implementuar dhe mirémbahet nga departamenti IT i IKT qé prej vitit 2016.
Ky sistemn pérdoret pér organizimin dhe administrimin e t& gjitha proceseve
mésimore t& t& dy fakulteteve dhe t& programeve qé ata ofrojné. Sistemi &shté
i bazuar né njé aplikacion online, qé aksesohet nga studentét, stafi
administrativ dhe akademik népé&rmjet njé username-i dhe password té
gieneruar nga departamenti i IT. Sistemi aksesohet online nga faqja e
internetit t& IKT ku studentét kané akses né kurrikulat e tyre, vlerésimin pér
kurset e frekuentuara dhe provimet, regjistrimin dhe t& dhénat e orarit
mésimor etj. Né kété ményre IKT administron né koh# reale t& gjithé
informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri
né diplomim.

[Evidence htps: ums INT edual index.php?signin 1}
[Fvidence stuese 4. Foto Evidenca e sistemit UMSY

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
parineréve & angazhuar né realizimin
e programit.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit n& IKT pérdoret né péputhje me
statutin e IKT-sé dhe Rregulloren Institucionale dhe Rregulloren e Njésisé
Kryesore dhe aksesohen nga studentét, pedagogét, financa dhe sekretaria
respektivisht sipas roleve qé ato kan& né institucion. Sistemi i menaxhimit
UMS mund té akseschet népérmjet faqes s¢ internetit t€ institucionit duke
pérdorur adresén zyrtare nga institucioni. Cdo pérdoruesirol ka akses té&
dedikuar pér t& dhénat q& kang lidhje me aktivitetin e tij né IK'T. Sistemi ka
t& integruar platforma si Google Classroom dhe module g& mundésojné forma
t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit nd&rmjet
personelit dhe studentéve.

Personeli akademik ka akses te regjistrat e [éndéve q& mbulon, procesverbalet
e vlerésimit t& studentéve, orarin mésimor etj, ndérsa sekretaria mésimore ka
akses té dedikuar pér orarin mésimor, listat e student&ve t& regjistruar né orar,
t& dhénat e studentdve dhe vlerésimet e tyre, t&€ dhé&nat pér personelin
akademik t& angazhuar né mésimdhénie et).

[Evidence htips: wms (KT edial index.php?signin=1}
[Evidence shiese 4. Foto Evidenca te sistemit UMS]
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[Evidence stuese 4. Evidenca te raporteve te prodivara prej sistemit UMS]

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses (€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi UMS akseschet online nga fagja e intemetit t& IKT ku studentét kang
akses né programin mésimor, vlerésimin pér kurset e frekuentuara dhe
provimet, mungesat, regjistrimin dhe t& dhénat e orarit mésimor etj. Personeli
akademik ka akses te regjistrat e [énd&ve q& mbulon, mungesat né koh# reale,
procesverbalet e vlergsimit t& studentéve, orarin mésimor etj, ndérsa
sekretaria mé&simore ka akses t& dedikuar pér orarin mésimer, listat e
studentéve té regjistruar né programet e studimeve, t& dhénat e studentéve
dhe vlerésimet e tyre, t& dhénat pér personelin akademik t& angazhuar né
mésimdhénie etj.

[Evidence Shenime nga vizitaf

[Evidence shtese 4. Foto Evidenca te sistemit UMS/

[Evidence shtese 4. Evidenca te raporteve te prodhiuara prej sistemit GMSY

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module gé
mundésojng forma t&€ komunikimit
interaktiv dhe shk#mbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve,

Studentét, stafi akademik dhe adminisrativ jang t& pajisuar me njé adresé
email t& institucionit. Ndérveprimi mes institucionit dhe studentit zhvillohet
pérmes komunikimit me kété adrese e-mail népérmjet sé cilés studentit i jepet
mundési té pérdoré Bibliotekén, literaturén mésimore, Class Roomin Virtual,
Sistemin ¢ Menaxhimit UMS, si dhe t& aksesojé pyetésorét e insitucionit.
Sistemi UMS ka t& integruar platformén Google Classroom p&r komunikim
interaktiv dhe shkémbim té informacionit ndérmjet stafit akademik dhe
studentéve.

[Evidence Shenime nga vizitaf
[Evidence shtese 4. Foto Evidenca te sistemit UMS/
[Evidence shtese 4. Evidenca te raporteve te prodiucra prej sistemit UMS]

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale 1€
aktivitetit akademik ¢ administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe 1€ dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejluese.

Sistemi i menaxhimit UMS garanton monitorim né kohé reale té aktivitetit
akademik e administrativ dhe u mundéson studentéve informacion mbi
vlerésimet, mungesat, provimet etj. Ndérkaq sistemi prodhon edhe raportime
individuale ose t& pérgjithshme me té& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét e institucionit.

[Evidence Shenime nga vizitaf

[Evidence shiese 4. Evidenca te raporteve te prodiviara pref sistemic UMS]

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin ¢ studimit, personelin
akademik. aktivitetet e ndryshme.
publikohen né fagen e internetit n& (&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shié gjuha shqipe.

Né fagen zyrtare t& IKT [www.IKT.edu.al) meret informacion n& dy gjuhg,
shqip dhe anglisht. Né faqe gjenden informacione né lidhje me programet e
studimit, personelin akademik, kriteret e pranimit, tarifat e studimit, p&rftimin
e bursave t& studimit dhe aktivitete t& ndryshme té organizuara nga IKT.
Pértej faqes web IKT pérdor edhe rrjete sociale si Facebook, ku publikon
njoftime dhe aktiviteteve, mundési praktikash mésimore,
bashk&punime, mobilitete, etj. Pavarésisht q¢ GVJ e gjen fagen zyrtare web
té IKT té pasur me informacion, konstaton qé rregulloret institucionale nuk
gjenden t& publikuara né fagen online. GVJ sugjeron 1AL t& publikojé né
fagen e vet zyrtare té gjitha rregulloret institucionale né mé&nyr€ qg té jené mé
lehté t& aksesueshme nga té gjithé té interesuarit, dhe jo vetém studentét e
kétij institucioni.

foto &

[Evidence Shenime nga vizitaf

[Evidence hps: (INFedual |

Konkluzione

Institucioni i arsimit ¢ larté, Instituti Kanadez | Teknologjisé, disponon
sistem té brendshém ¢ menaxhimit institucional i cili éshié zhvilluar dhe
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

mirémbahet nga departamenti i IT dhe studenrér. Sistemi i menaxchimit online
aksesoher népérmjet adresés email zyrtare dhe éshté né dispozicion 1é
administrimit, informimit dhe monitorimit ¢ aktivitetit akademik e
administrativ. pér programin e studimit Bachleor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni”.

Fagja zyriare web e IKT éshté e pasur me informacion, megjithaté GV.J
sugjeron IAL té publikojé edhe rregulloret institucionale né ményré gé ié jené
mé lehté 1é aksesueshme nga 1é gfithé 1é interesuarit, dhe jo vetém studentét
e kétij institucioni.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen ¢ programit t& studimit dhe mbéshtetjen e studentéve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove t& njésisé
baz# pérgjegjése pér programin ¢
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér & pakién njé cikel &
ploté studimi.

Bazuar né statutin e institucionit, Neni 1 dhe Neni 30, Kolegji Universitar
“Instituti Kanadez i Teknologjisé” &shté person juridik fitimprurés. Kolegji
né funksionimin e tij bazohet edhe n& legjislacionin tregtar me veprimtari t&
rregulluar  sipas  Statutit. Kolegji Universitar  “Instituti Kanadez i
Teknologjisé” gézon liri akademike, autonomi financiare, organizative dhe t&
pérzgjedhjes s¢ personelit. Bordi i administrimit éshté organi mé& i larté
kolegjial administrative i cili garanton pérmbushjen e misionit t& institucionit,
mbargvajtjen financiare dhe administrative t& pasurive té lujatshme dhe t&
paluajtshme té tij. Bordi i Administrimit pérbéhet nga 5 (pesé) anétaré t&
punésuar me koh# t& pjesshme me nj& mandat 4-vjecar. 2 anétaré pérzgjidhen
nga Senati Akademik dhe 3 anétaré emérohen nga themeluesit e kolegjit.
Bordi i Administrimit cakton Administratorin e institucionit, i cili &shté
autoriteti mé i lart® administrative dhe pérfagésues ligjor i institucionit.

IKT ¢do vit kryen Audit Financiar nga ku kontrollohen t& gjitha llogarité
kontabél. Kontrolli &shté i pérgendruar nése jané zbatuar “Standardet
Kombétare t& Kontabilitetit” dhe legjislacioni n& fuqi. ai harton njé raport
financiar pér té gjithé veprimtariné institucionale t& ndaré né dy njési kryesore
té cilat pérfshijné edhe programet e ofruara duke nxjerré kostot dhe
mbéshtetjen financiare kur éshté e domosdoshme. Njé raport i till& p&rpunohet
¢do vit prej Zyrés sé Financés dhe i bashkéngjitet Raportit Vjetor Institucional
qé dorézohet né Ministriné e Arsimit dhe Sportit.

[Evidence §1 Statati § KU TRKTE 2023 § amenduar]

[Evidence shiese | Organigrama e miratuar prej MAS - Dergohet wrdhei per njolije
ehe zbatimf

[Evidence 46 Raport | Auditnesit te pavarirf

[Evidence 27, Raport nstiucional ¥ peeor | KU KT per ViAS 2622-2023, fy. 38-44
(shgip)}

[Evidence sltese 7 VYendim § Bordit t¢ Administrimit nr. 4. date 29.05,2020 pér
miratimin e reegutfores financiare

[Evidence shtese 6.1 Raporti Vjetor i Fakulteir e Invhinierise - me te dhenat ¢
mibledinira prej departamenteve |
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Kriteri 2, Plani i financimit t& njésisé
bazg pérgjegjése pér programin
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim 1 realizimit té programeve.
shpenzimet operative pér
mirémbajljen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat online. detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion &
realizimit t& programeve té studimit.
projektet dhe zéra 1€ tjeré.

IKT financohet nga;

—  Tarifat e studimit qé paguhen nga ana e studenteve;

— Financim nga ana e Ortakut;

— Donacione té ndryshme qé merren nga ana e IKT;

= Angazhim né Projekte.
IKT operon mbi bazén e Rregullores financiare te miratuar me Vendim té
Bordit t&¢ Administrim mbi & cilén zhvillohet aktiviteti financiarit i
institucionit. Bazuar né Miratimin e Buxhetit, GVJ kontaton g€ ai p&rmban te
gjithé elementét n& kategorité t¢ ardhura dhe shpenzime, si financimin e
burimeve njerézore né shérbim té realizimit t&8 programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve.
NE& ményré t& pérgjithshme, IKT gjeneralizen pér secilin program, shpenzimet
korrente pér funksionimin e programit; procesit té mésimdhénies, pagat,
shpenzime mirgmbajtje, konferenca, publikime etj. N& dispozicion t& GV)
éshté véné edhe raporti financiar né lidhje me koston pér student t& lidhur me
programin e studimit Bachelor n& “Inxhinieri Telekomunikacioni”.

[Evidence 65 Vendim 1 Bordit t¢ Administrimit nr. 3.1, date 29.03. 2020 per
miratimin i Projekt Buxhetit dhe Bruxhetit te KU KT 2020.2023]

[Evidence shrese 6 Plani i financinit - Fakulteti | Invhinierise 2019-20) - 2024-25
ftebela e fuges se funding ]

[Evidence shiese 7 Vendin i Bordit ¢ Administrimit ne. 4, date 29.05.2020 pér
midratimin e rregulfores financiaref

flvidence shtese 13, Nosto per student ¢ lidine me kete program stidimi dhe
pergindica ge mbulohet nga te ardhurar nga studenter dhe institncioni]

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik. vleréson dhe dokumenton
giendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar (€ tij.

IKT angazhon audit t¢ pavarur pér t& kryer auditmin e pasqyrave financiare
té ¢do viti fiskal. Raporti i [&shuar nga Auditi i pavarur paraget opinionin e tij
ne lidhje me te gjitha aspektet materiale, pozicionin dhe performancén
financiare, né pérputhje me Standartet Kombétare t& Kontabilitetit dhe ligjeve
né fugi.

[Evidence 46. Raport | Audituesit te paverarf

[Evidence 27, Raport Institucionead Vjetor i KU TKT per MAS 2022-2023, fi. 39-44
(shagip) |

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin ¢ njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit mbi
realizimin ¢ buxhetit t&€ miratuar t&
vitit paraardhés.

Té dhéna financiare lidhur me njésing bazé, fakultetin apo dhe institucionin
né pérgjithési, diskutohen Késhillin e Fakultetit, Senatin Akademik, Rektorat,
dhe nga kéto té dhéna hartohen raporte vjetore té cilat prezantohen né organet
kolegjiale, miratohen dhe dérgohen ng MAS.

Né njésiné bazé béhen diskutime dhe raportime rreth angazhimit t& njésisé p&r
zbatimin e buxhetit t& saj lidhur me:

—  Kérkimin shkencor dhe publikimet

— Organizimin e konferencave

—  Aplikimin pér projekte dhe ndjekjen e tyre

— Angazhimin e personelit akademik me kohé t& pjesshme

-~ Realizimin e aktiviteteve t& ndryshme

Gjaté vizités né institucion, dhe né veganti né takimin me stafin akademik,
GV konstatoi se personeli akademik ishte i informuar rreth mundésive &
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mbéshtetjes finaciare institucionale pér avancimin e tyre akademik, si
mbéshtetje pér pjesémarrje né konferenca apo pér botime né revista,

[Evidence 27 Raport Institucionad Vietor i KU IKT perMAS 2022-202 3, fq. 39-44
tshgip) ]
[Evidence Shenimie nga vizitaf

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve 18 studimit
18 njiésisé bazé dhe kapalKTetet
financiare t& mjafiueshme pér ecuringé
normale t& kétyre programeve, N
rasiet € nevojave t& pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje & posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t¢ programeve té& studimeve.

Edhe pse numri i studentéve né tre vitet e fundit per programin Bachelor né
Inxhinieri Telekomunikacioni ka geng né rénie, IKT déshmon se garanton
gendrueshméri financiare pér programin dhe se ka kapacitete financiare &
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés. Nga takimi q& GVJ pati me titullaret
e institucionit, situata pér numrin e studentéve t& kéti) programi studimi ng
vitin e ardhshém akademik shihet m& optimiste. Institucioni vitet e fundit
pérparési i ka dhéné edhe aplikimit p&r projekte shkencore dhe kérkimore.
Institucioni ka aplikuar pér projekte t& ndryshme, disa prej t& ciléve i ka fituar
né partneritet me institucionet té tjera dhe disa nuk jané fituar.

[Evidence 27. Raport Institucional Vietor i KU IKT perMAS 2022-2023, fy. 39-44
(shaip) |

[Evidence Aneksi ne. 2 Akiiviteti shkencor T organizuer ne 3 vitet e fiowdit 2018-2023
- {shyip) |

[Evidence shtese 13, Kosto per student ¢ lidhur me kete program studinmi dhe
pergindia ge mbuloher nga te ardhurat nga studentet dhe institucioni |

[ Evidence Sheniniie nga vicita/

Konkluzione

Instituti Kanadez i Teknologjisé rezulton se ka kapacitete té mjaftueshme
Sfinanciare (kryesisht financimin nga ¢ ardhurat nga studentét) pér 1é
realizuar objektivat e tij. Numri i studentéve 1¢ regjistruar pér heré té paré né
keté program studimi paraget rénie né tre vitet e fundit.

GV.J rekomandon qé Instituti Kanadez i Teknologjisé té shtojé angazhimin
dhe aplikimet pér projekie kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, 1é cilat
pérveg se mbéshietjes né pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie dhe
mésimnxénie né programin e studimit, do 1¢é ndihmonin né diversifikimin e té
ardhurave financiare té programit ¢ studimit.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve € fushés 1V kryesisht plotésisht
X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, trapsferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e

studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g
mbulojné ciklin e ploté akademik 18
studentéve nga hyrja né dalje. né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Nga dokumentacioni qé i &shté véné& né dispozicion GVJ, konstatohet se
institucioni ka t& pé&rcaktuara procedurat qé duhet t& ndigen per pranimin e
studentéve né programin Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni.
Institucioni harton dhe zbaton politika dhe procedura q& mbulojné ciklin e
ploté akademik t& studentéve t& programit t& studimit. Né aktet rregullatore;
Statuti i IKT, Rregullorja e Fakultetit t& Inxhinieris€, Rregullorja e
Departamentit t¢ Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit dhe
Rregullorja e programit Bachelor n& “Inxhinieri Telekomunikacioni”
pérshkruhet procesi i regjistrimit t& studentéve, i zhvillimit t& procesit
mésimor, i transferimit te studimeve, njohjes dhe njehsimit te diplomave,
procedura e ankimimit dhe diplomimit t& tyre.

GVIJ gjen hartimin e dokumenteve bazg institucionale né p&rputhje me Ligjin
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérisg”, dhe zbatimit t& udhézimeve e
MASR nr.10 daté 15.05.2019, nr.17 daté 30.07.2019. T& gjitha rregulloret e
printuara ruhen né Bibliotekén e IKT nga ku studentét mund t’i konsultojng.

[Evidence 8. " Rregullore e Fakultetit 1 Tnxhinierisé ™ tsheip) |

[Evidence 9 " Rregullore e Departamentit té lnxhinierisé Elekironike dhe
Telekommnnikacionit ™ tshgip)]

[Evidence 10 " Rregullore ¢ Programit & Studimit Bachelor né Inxhinieri
Telekonnnikacioni” (shgip) ]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné barazing
dhe & drejta 1€ njéjta pér t& gjith
kandidatét pér studenté dhe studentét
€ programit 1€ studimit.

GV] konstaton zbatimin e procedurave q&€ garantojné baraziné pér ¢do
student., Procedura dhe kriteret specifike béhen publike sipas akteve
rregullatore t& hartuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin dhe t& miratuara
né€ njésiné bazé, até& kryesore dhe né Senatin Akademik t& IKT. Rregullorja e
Fakultetit t& Inxhinierisé pérmban provedurat dhe praktikat e trajtimit t&
studentéve q& nga momenti i regjistrimit deri n& p&rfundim t& studimeve, gjé
qé€ garanton procedura transparente dhe trajtim t&€ barabarié t& t& gjithé
kandidatéve. Dokumentet institucionale pércaktojng qarté t&é drejtat dhe
detyrimet pér stafin mésimor dhe studentét duke mos cénuar liriné pérkatése
té tyre. IKT &shté transparent me procedurat e regjistrimit, t& cilat publikohen
né faqen zyrtare si dhe broshura t& ndryshme. Metodén e vlerésimit t& dijeve
shpejgohet n& Guidén e Studentit.

[Evidence 18 Kriteret e Pranimit 18 studeméve 2023 - 2024]
[Evidence 47, Student Guride-2023-2024 ¢Guida ¢ Studentitj |

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve. [nstitucieni

Departamenti i Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit propozon
pér ¢do vit akademik kriteret e pranimit t& studentéve né programin mésimor,
miratimi i t& cilés b&het nga Fakulteti dhe Senati Akademik dhe vijon me
MASR. Kriteret pranuese, kérkesat ¢ veganta dhe afatet e regjistrimeve béhen
publike né fagen zyrtare t& IKT si edhe n& portalin U-Albania. Pér ¢do vit
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bashképunon me strukturat e ngritura
n¢ zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té huaj.

akademik, pér kuotat e programit Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni
parashikohen kuota t& veganta pér studenté t& huaj, nga trojet, me statusin e
jetimit, me aftési t& kufizuara dhe nga komunitetet Romé dhe Egjiptiane. GVJ
konstaton se procedurat e hartimit dhe miratimit té kritereve specifike pér
pranimin e studentéve né kété program studimi éshté e mirépércaktuar né
aktet rregullatore institucionale t& IKT.

[vidence 18, Kriteret ¢ Praninnt 18 siudemtdve 2023 - 20241

[Evidence 34. Raport § verifikimit te kapalKTeteve pritese sipa kunotave te
dekfaruara nga KU IKT per vitin akademik 2023-2024

[Evidence 47, Student Guide-2023-2024 (Guida ¢ Studentit}]

[Evidence lups: CIK T edu, al admissions-3/}

Kriteri 4. Kriteret, procedurat ¢
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve. pérparimit pérgjaté kursit
1€ studimit. 1& ransterimit, njohjes sé
studimeve t&€ méparshme ose 1€
piesshme. t& vlerésimil t€ dijeve dhe
té diplomimit jané lehtésisht 1&
kuptueshme dhe t€ aksesueshme nga
publiku.

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, GV konstatoi se IKT vé né
dispozicion te studenteve informacion té ploté né lidhje me kriteret e
procedurat € pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin.
Ky informacion &shté qartésisht i shprehur né rregulloret e institucionit. Pér
sa i pérket kritereve dhe procedurave té transferimit, njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, ato jan# té shprehura né rregulloren e 1AL dhe
rregulloren e njésisé kryesore.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s& studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit, t& transferimit, njohjes sé studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, té vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit jané t€ qarta dhe t&
mirépércaktuara né rregulloret e institucionit. Gjithashtu, kéto rregullore edhe
pse jané né dispozicion té t& gjithé t& interesuarve ne format elektronik dhe ne
hard copy brenda institucionit, ato nuk jané publike dhe té aksesueshme né
fagen zyrtare online t& IKT. GVJ sugjeron bérjen publike online té&
rregulloreve institucionale né fagen zyrtare t&€ IAL né& ményré qé té jeng mé
leht& t& aksesueshme nga té gjithé t& interesuarit, dhe jo vetém studentét e
kétij institucioni.

[Evidence 34, Raport i verifikimit te kapal KTeteve pritese sipa kuotave te deklaruara
nga KU KT per vitin akademik 2023-2024

[Evidence I8, Kriterer e Pranimit t¢ studentéve 2023 - 2024

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e ¥ veganta t€ programit t& studimit.

Kandidatét pér studentd dhe gjithé & interesuarit kané disa mundési
alternative pér t& marré informacion rreth programeve t& studimit t& ofruara
dhe mund&sive q& ofrohen né IKT. Kriteret pér pranimin né& programet e ciklit
té paré dhe t¢ dyté né IKT publikohen n& fagen e internetit dhe jané publike.
IKT né& ményré periodike organizon “Open Week” (Dité té Hapura) ng t& cilat
stafi akademik takohet me kandidatét virtualisht ose ng institucion dhe u
shpjegon kriteret, procedurat, tarifat dhe mundésité e regjistrimit né
programet gé té interesuarit shfagin interes, mundésité e mobiliteteve etj.
Gjithashtu, IKT merr pjesé né ture népér gjimnaze t& ndryshme né vend dhe
né Panairin e Arsimit, Edukimit dhe Punés “Work and Study” ku prezanton
programet ¢ studimit q¢ ofron sé bashku me kriteret e pergjithshme dhe t&
vecanta. Né kéto takime informimi IKT paragitet me material promovues t&
pérgjithshem si: guida pér studentét e rin) dhe material t& vecante né lidhje
me programet e studimit sic &shté programi Bachelor n& Inxhinien
Telekomunikacioni.

[Evidence Inps: AR T edu.al work-and-studv-fair-2023-albania’'}
[Evidence 47, Student Guide-2023-2024 (Grida e Stidentit) |
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| Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me afiési t& veganta, 1&
pakicave dhe shtresave 1€
margjinalizuara.

| udhézimeve t&€ ministrisé pérgjégjése pér arsimin e larté. Kriteret pranuese,

| pér kandidatét pér studenté me véshtirési financiare, ata me pamundési t&

[Evidence 78. KNatalogu i Veprimtarive 2022-2024}

Pér cdo vit akademik, n& kuotat e programit Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni” parashikohen edhe kuota t& vecanta pér kandidatét e huaj
dhe ata nga trojet shqiptare. Kriteret pérzgjedhése jané t€ nj€jta si pér
kandidatét e tjeré por kuotat jané t& dedikuara dhe aplikimet b&hen sipas

kérkesat e vecanta dhe afatet e regjistrimeve publikohen né fagen zyrtare t&
IKT, né rrjetet sociale, si edhe né portalin U-Albania. Bazuar né vendimin e
Bordit t& Administrimit t&€ KU IKT pér pércaktimin e tarifave t& studimit pér
vitin akademik 2023-2024, pércaktohen dhe mundésité q& institucioni ofron

ndryshme, jetimét, familjet né nevojé, kandidatét q& vijné prej familjeve t&
stafit, studentét nga trojet, etj.

[Evidence 62 Vendim nr. 3 B per tarifat e studimit 2023-2024}

[Evidence 18 Kriteret e Pranimit 16 studeméve 2023 - 2024

[Evidence 34, Raport { verifikimit te kapal KTeteve pritese sipa kuotave te deklarnara
nga KU KT per vitin akademik 2023-2024]

[Evidence hups: walbania ol pages kriteret o]

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shiete 1€ tjera.

Pér ¢do vit akademik, n& kuotat e programit Bachelor n& “Inxhinieri
Telekomunikacioni” parashikohen edhe kuota t& veganta pér aplikanté t& huaj.
NEé koutat e parashikuara pér vitin akademik 2024-2025 programi Bachelor
né “Inxhinieri Telekomunikacioni” ka parashikuar gjithésej 20 kuota nga té
cilat | kuoté pér studenté té huaj, 1 koutg pér transferim studmiesh dhe 1 kouté
nga trojet (Kosové). Kriteret pérzgjedhése jané té njéjta si pér kandidatét e
tjeré por kuotat jané 1€ dedikuara dhe aplikimet béhen sipas udh&zimeve t&
ministrisé pérgjégjése pér arsimin e larté. Kandidatét duhet té plotésojné
kriteret e gjuh&s angleze sipas standardeve institucionale t& IKT. Kriteret
pranuese, kérkesat e veganta dhe afatet e regjistrimeve publikohen né fagen
zyrtare t& IKT, né irjetet sociale si edhe né portalin U-Albania.

[Evidence 34. Raport i verifikimit te kapalKTeteve pritese sipa kuotave te deklaruara
nga KU IKT per vitin akademik 2023-2024]

[Evidence 62 Vendin nr. 3 BA per tarifat ¢ studimit 2023-2024f

[Evidence 18, Kriteret e Pranimit té studentéve 2023 - 2024/

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmés/bursave pér shiresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésiné e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik 1€ vendit.

Bazuar né vendimin e Bordit t& Administrimit IKT ka pércaktuar mundésité
qé institucioni ofron pér studentét me véshtirési financiare, ata me pamundési
té ndryshme, jetimét, familjet né nevojé, kandidatét q& vijné prej familjeve té
stafit et). Prane IKT funksionon njé Komitet Bursash, i cili trajton té gjitha
aplikimet p&r bursé sipas programeve té studimit. Dhénia e bursave
mbéshtetet né numrin e pércaktuar té tyre pér:

~  Studentét’kandidatét me rezultate t& larta akademike
—  Studentét'kandidatét q¢ vijng& nga kategori né nevojé, jetimét
Studentét q€ angazhohen né klubet studentore ose projekte
—  Studentét’kandidatit g& vijné nga trojet shqiptare
Ata qé regjistrohen herét (early bird)
—  Ata qé vijné nga familjaré té stafit
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[Evidence https: /IK T edv.al/organization-2/}
[Evidence 62 Vendim nr. 3 BA per tarifar e studimit 2023-2024f
[Evidence shtese 17, Lista e studente me bursa per programin e studimii |

" Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

IKT harton, ndjek dhe zhaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgiedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit né pérputhje me legjislacionin
né fugi dhe rregulloret e brendshme institucionale.

Fakulteti i Inxhinierisé, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen,
vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

GVJ sugieron pérditésimin e fages zyrtare (¢ Institutit Kanadez ¢
Teknologjisé dhe plotésimin edhe me njé sesion Legjislucioni, ku te
ngarkohen 1é gjithé rregulloret dhe udhézuesit institucionale né lidhje me
programet e studimil.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

diplomimit né até program.

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve t€ programit t& studimit, informacion € ploté e
té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri ng pérfundim té studimeve dhe

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté dhe
18 hollésish#m né lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik 1&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né# tjetrin.

Gjaté takimit me studentét dhe stafin akademik, GV konstatoi se [KT dhe
Fakulteti i Inxhinierisé véné né dispozicion informacion t€ plot€ dhe t&
hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e p&rparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin. IKT ka pérgatitur
guidén e studentit e cila pérmban informacion t& pérmbledhur pér studentét
nga dokumentat institucionale t& miratuar t& IKT si: Statuti, Rregullorja
Institucionale, Rregullorja e Programit t& Studimit, Rregullorja e Sekretarisé
Meésimore pér Ciklin e Paré, Libri i Rregulloreve Institucionale. Ky dokument
pérmbledh informacionet q& duhet t€ dijé studenti si: regjistrimi, kriteret e
pranimit, tarifat, bursat dhe pagesat e ndryshme, pezullimi i studimeve,
crregjistrimi nga institucioni, pjesémarja né mésim dhe lajmérimi pérpara
pérmbushjes sé& limit t& mungesave, ndjekja e léndéve sipas viteve akademike,
vierésimi sipas tabelés s& miratuar, kalueshméria, t& drejtat pér 'u ankuar
lidhur me notén ose vlergsimin, procedurat qé duhet t& ndjeké pér ankimimin,
provimi pérfundimtar si dhe testime t€ tjera. N& fillim t& ¢do semestri dhe
pérpara sezonit té praktikés mésimore dhe diplomimeve, zhvillohen sesione
konsultime me studentét. N& bazé té Rregullores sé Tutoriatit dhe Késhillimit
Akademik, ¢do student ka késhilluesin e tij, i ¢ili ¢do javé pércakton njé orar
pér takime me student&.

[Evidence 11 Statati § KU IKT 2023 § amenduar]

[vidence 6. “Rregullore Institucionale ¢ KU KT (sheip |
[Evidence 8. "Rregullore ¢ Pakultetit 16 Inxhinierisé” (shyip) ]
[Evidence 15, " Manuali i Keshillimit & Karrieres™ [
[Evidence 47, Student Guide-2023-2024 (Guida e Studentiy) |
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[Evidence hutps: IKT edial informative-session-on-internships-diplona-thesis |
[Evidence https: INT edu.al INT-orientarion-week-2023 |

[Evidence ps: IR T edu al academic-orientation-advising. |

[Dokument shtese T Vendimi Keshillit te Fakualtetit per miratimin ¢ tatorialtit
studentor per keshillimin akademik|

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve 1€
kualifikimeve 1& méparshme ose
studimeve 1€ pjesshme,

IKT ofron mundési p&r njohjen ¢ krediteve dhe transferimin e studimeve pér
t& gjithé ata q& gézojné statusin e studentit, midis programeve t& t& njéjtit ciké
studimi, brenda tij, apo institucioneve té ndryshme té arsimit t& larté.
Transferimet lejohen né t& njéjtin cikél studimi e né fusha studimi t& nj&jta
ose té péraférta dhe vetém né fillim & vitit akademik. Studentét informohen
né lidhje me kriterét dhe procedurat e njohjes sé kualifikimeve pérmes Zyrés
s¢ Pranimeve (Admission Office) e cila informon edhe ne lidhje me
programin e studimit ku ata duan té regjistrohen. IKT dhe Fakulteti i
Inxhinieris& pranojné transferime né bazé t€ kuotave té dorézuara prané MAS
né fillim t& vitit akademik. Procesi i vler#simit té kurrikulés dhe njohjes sé
léndéve béhet nga Komisioni i Njohjes dhe Ekuvalentimit (t& Kurrikulés) i
ngritur né rang njésie. GVJ gjeti pasqyrimin e akteve rregullatore pér
transferimet, njohjen e krediteve dhe ekuivalentimi e léndéve n& Nenin 82 —
“Transferime pér ciklin e paré t& studimieve™ t& rregullores sé IKT dhe né
rregulloren e Fakultetit t& Inxhinierisg, Neni 33 — “Transferimet e studimeve™.

[Evidence 6. " Rreguflore Institucionale e KU IKT ishgip) |
[Evidence 8. " Rreguflore e Fakultetit 1¢ fnxhinierisé " (shgip) ]
[Evidence hips: IKT edun al admissions-3 |

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive 1€ studentéve né programin e
studimit.

Gjaté vizités sé kryer, GVJ konstatoi q& studentét ishin t& miré informuar né
lidhje me ményrén e vlerésimit t& dijeve. Né fillim t& ¢do 1énde apo moduli
pedagogu pérkatés i prezanton studentéve planin mé&simor t& l&ndés sé tij dhe
rregullat e avancimit akademik. Vlerésimi i dijeve éshié i pércaktuar né
syllabuset e léndéve (Grading Scheme dhe Grading System) dhe forma e
kontrollit t& dijeve &shté pjesé e pérgjegjésisé dhe lirisé akademike té titullarit
té léndés duke respektuar formatin institucional t& miratuar té skemés s¢
vlerésimit. N& fillim t& vitit akademik studentét informohen me komunikim
té drejtpérdrejt né auditor nga pedagogét pér léndén pérkatése dhe elementét
e programit t& léndés, pérfshiré dhe vlergsimim. Gjithashtu ¢do student ka
késhilluesin e tij akademik, i cili oranizon periodikisht takime me studentét
sipas orareve té paracaktuara.

[Evidence 47 Student Guide-2023-2024 (Guida e Studentin)

[Evidence 200 Programet ¢ lendeve 2023-2024f

[Evidence shtese 4. VSA miratimi | skemes se vieresimit]

[Dokwment shiese 11 Vendimi Keshillit re Fakuliedit per niivatimin ¢ tutoriotic
studentor per keshitlinin akademik |

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg
informon studentét n& lidhje me
kriteret ¢ procedurat € punimit t&
diplomé&s dhe diplomimit né
programin ¢ studimit.

GVJ né takimin me studentét konstatoi se ata ishin té informuar mbi
procedurat € punimit t& temés sé diplomés népérmjet Guidés s& Studentit dhe
takimeve gé njésité bazé dhe koordinatorét e programit zhvillojné pérpara cdo
semestri dhe né vecanti pérpara sezonit t& praktikés dhe diplomave.

Né IKT, diplomimi i studentéve pérfundon me pérgatitjen dhe mbrojtjen ¢
temé&s sé diplomés. Procedura e diplomimit gjendet e pasqyruar garté né aktet
rregullatore t& IKT. Drejtuesi i departamentit, késhilluesi akademik, stafi
akademik, Guida e Studentit, fagia ueb e IKT, rrjetet sociale dhe informacioni
i dérguar me email jané disa nga burimet ¢ informacionit pér studentét ng
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lidhje me kriteret e procedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit Bachelor n& “Inxhinieri Telekomunikacioni”.

[Evidence 6. " Rregullore Institucionale ¢ KU IKT™ (shyip) |

[Evidence 8. " Rregullore ¢ Fokulretit 16 Inxhinierisé” (shqip)f

[Evidence 9. “Rregullore e Departamentit 16 Inchinierise  Elektronike  of
Telekomunikacionit” (shgip) |

[Evidence 13.1 Rregullorja mbi Punimin ¢ Diplomes (shqip}]

| {Evidence G9. Format i percakiimit te temes se diplomes

[Evidence 47, Studem Guide-2023-2024 (Guida e Studentit) |
[Evidence shtese T Vending Keshilliv te Fakuleetit per miratimin e tutoriatit
stucentor per keshillimin akademik |

[Evidence www KT edu.alf

Kriteri 5. Pérpara fillimit 18 ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike.
institucioni i arsimit t€ larté publikon
udh&zues & posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e &
interesuarve e studentéve t& ardhshém
mbi programin ¢ studimit.

GVJ nga takimi me student@t, stafin akademik dhe administrativ evidentoi se
IKT ofron disa mundési altemative pér t& maré informacion rreth
programeve té studimit t& ofruara dhe mundésive q& ofrohen pér ndjekjen ¢
studimieve né IKT. Pér periudhén 2022-2024 disa nga ményrat qé jané

| perdorur pér informimin e studentéve jané: guida e studentit, takime

informuese pér maturantét né t& gjithé shqipéring, shpérndarja e materialeve
promovuese né hard copy dhe elektronikisht, organizimi i Open Week né
ambientet e IKT, pjesémarrja né panairin Work and Study, World Education
Fair dhe Panairi i Edukimit, organizimi i shkollave verore dhe kompeticione
t& ndryshme pér maturantét, et].

[ Evidence 78 Karalogu i Veprimiarive 2022-2024f

[Evidence 77, Katalogi i Veprimtarive 2020-2022

[Evidence 31. Analize e pyetesoreve né panaire, shkolla verore dhe aplikimet 2022
20237

hT(onkquione

| Shkalla e permbushjes sé
standardit

Instituti Kanadez | Teknologjisé sipas rregulloreve institucionale disponon
informacion (€ ploté né lidhje me pérparimin akademik t¢ studentéve. Stafi
akademik dhe administrativ i Institutit Kanadez té Teknologfisé jané té
angazhuar ¢ kryejné takime informuese me studentét né fillim (€ vitit
akademik dhe 1¢ mbajné kontakte pér 1akime periodike me studentet pergjaté
vitit akademik.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni f arsimit t& larté vé né dispozicion 1# studentéve informacion té ploté e t€ hollésish€m pér
objektivat formuese, strukiurén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e pritshme
té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér strukiurén,
organizimin dhe kohézgjatjen ¢
programit té& studimit.

Studentét e regjistruar né k&té program studimi informohen né ményré &
vazhduar rreth strukturés, organizmit dhe t& gjitha aspektet e aktiviteteve
akademike té& lidhura me avancimin e tyre akademik. Informacionin fillestar
mbi kohézgjatjen e programit t& studimit dhe strukturén e tij studentét e
marrin paraprakisht ng& ditét informuese dhe ne guiden e studentit.
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Informacione mé & detajuara paragiten n& fagen web institucionale
[www. IKT.edu.al] ku paragiten programet e studimit dhe struktura e vitit
akademik. Studentét, né ményré té vazhduar informohen nga stafi akademik
i angazhuar né procesin e késhillimit akademik rreth t&é gjitha aspekteve té
jetés akademike/studentore né funksion t& kétij programi studimi. Né veganti,
pedagogét qé jané kujdestaré me grupet e studentéve t& vitit t& tretg,
udhézojné studentét rreth procedurés sé zhvillimit t& procesit t& praktikés
mésimore dhe organizimi t& punimit t& diplomés. Studentét informohen rreth
aktiviteteve didaktike specifike té secilés 1&ndé nga pedagogét e pérfshiré né
mésimdhénie, ku secili pedagog, né leksionin e paré me studentét, paraget
syllabusin e léndés duke theksuar literaturén, detyrimet e léndés si dhe
ményrén e vlergsimit t&€ dijeve.

[Evidence shiese Tl Vendimi Keshilliv 1o Fakultetit per miratimin ¢ tutoriatif
studentor per keshillimin akademik]

{Evidence www AN Nedual]

[Evidence htps: INT edwal admissions-3 |

Kriteri 2. Institucioni v& n&
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues t&
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Detajet né lidhje me p&rmbajtjen e l&éndés, temat, shpémdarjen e tyre gjaté
semestrit, ményré e vler&simit, detyrimet akademike dhe administrative,
Jjepen n& orén e paré t& mésimit nga pedagogu i l&ndés né té cilén prezantohet
edhe plan programi i léndés. Studenti ka qasje t& personalizuar né hapésirén
e ti) Google Classroom né té cilén pedagogét ngarkojné ndér t& tjera edhe
programin e léndés. IKT ka té publikuar né faqen zyrtare 18 internetit
dokumenta informues si: Manuali i Praktikés mésimore; Manuali i
Mobiliteteve; Manuali i Diplomés; [KT Brochures

[Evidence www (KT edualf
[Fvidence 20. Programer ¢ lendeve 2023-2024]

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit.
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun ¢
punés.

IKT merr pjesé né panairet e punesimit ku kompani t& ndryshme marrin pjesé
duke paraqitur ofertén e tyre t& punésimit. Institucioni informon studentét mbi
mundésité e punésimit q& vijné né& institucion prej kompanive apo
sipérmarrjeve pérmes ofertave qé ato dérgojné, duke ua dérguar kéto mundési
atyre népérmjet postés elektronike zyrtare. E njéjta gjé praktikohet edhe pér
mundésité e praktikave mésimore.

[Evidence 49. Informimi | studentéve pér nmmmnmdésité e pundsimit dhe praktikar]
[Evidence fups: IKT edu al career-guidance |

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin ¢ procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Neé fillim t&¢ ¢do lénde/moduli, nga pedagogét e léndéve paraqgiten plan-
programet e léndéve, pérfshiré afiésité dhe kompetencat e pérftuara me
studimin e saj, aktivitetet didaktike t& parashikuara si laboratorg,
projekte/detyra kursi, praktika etj. N& faqen ueb zyrtare te IKT afishohen
informacione t& azhornuara si: Kalendari akademik, Orarin mésimor, Guida
e Studentit, Informacion mbi infrastrukturén, stafin akademik dhe fushat e
tyre té studimit, pér dokumentet zyrtare té licensimit dhe akreditimit,
Formatet e ndryshme ndihmése, Formatet e ankesés, Modele t&
testimeve/provimeve, Mundésité e mobiliteteve gé institucioni ofron, Klubet
studentore.

Pavarésisht q¢ GVJ e gjen faqen zyrtare web t& IKT té pasur me informacion,
konstaton gé rregulloret institucionale nuk gjenden té publikuara né fagen
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online. GVJ sugjeron IAL té publikojé né fagen e vet zyrtare té gjitha
rregulloret institucionale né ményré qé té jen& mé lehté t& aksesueshme nga
t& gjithé t& interesuarit, dhe jo vetém studentét e kétij institucioni.

[Evidence hmps: VIKT edu.al/student’}

Kriteri §. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendsh&m t& informacionit dhe duhet
t& jet€ lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

IKT pérdor sistemin e brendshém t& menaxhimit né t€ cilin regjistrohet dhe
arkivohet informacion mbi studentin g& nga regjistrimi deri ne diplomim.
Sistemi i menaxhimit éshté i zhvilluar nga departamenti i IT dhe studentét e
IKT. Studentét ¢ aksesojné systemin e menaxhimit UMS pérmes emailit
Zyrtar t& institucionit dhe mund t¢ marmin informacion pér ecuring né
programin e studimit né ¢do kohé. Institucioni administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetet mésimore t& studentéve pérmes sistemeve:
UMS, Google Drive dhe Google Classroom.

GVIJ konstaton se informacioni né lidhje me programin e studimit &shtg i
arritshém leht&sisht nga studentét né distancé népérmjet ndérfages online t&
sistemit t& menaxhimit, por nuk &shté i aksesueshém online né fagen zyrtare
web.

[Evidence hps:ums AN T edu al/index.phip?signin=1]
[Fvidence shiese 4. Foto Evidenca te sistemit UMS]

Konkluzione

Shkaila e pérmbushjes sé
standardit

Fagja web zyrtare institucionale dhesSistemi i manaxhimit gé pérdor IAL dhe
stafi akademik ofrojné pér studentét informacion té ploté e té hollésishém né
lidhje me objektival formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtien e
programil 1é studimil, rezultatet e pritshme 1é té nxénit dhe mundésité e
punésimit. Aksesi i informacionit népérmjet sistemil 1€ menachimit éshié i
kufizuar sipas € drejtave & pérdoruesve dhe studentét kané akses pasi
logohen me kredencialet e tyre institucionale né sistemin online.

GVJ sugjeron IAL t¢ publikojé né fagen e vet zyrtare té gjitha rregulloret
institucionale né ményré qé 1@ jené mé lehté 1é aksesueshme nga 1é gfithé 1é
interesuarit, dhe jo vetém studentét e kétij institucioni,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.4

dhéna t& punésimit té tyre.

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t€ dhéna té hollésishme ng lidhje me
numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe t&

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté& disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

IKT mban t& dhéna statistike vjetore per numrin e studentéve dhe té t&
diplomuarve. Té gjitha kéto t& dhéna disponohen nga sekretaria mésimore e
IKT e cila disponon regjistrin e diplomimeve sipas kuadrit ligjor ne fuqi dhe
i pércjell ato tek drejtuesit e departamenteve dhe né& zyrés s€ sherbimit te
studenteve. Parclelisht, kéto t& dhéna mund té aksesohen n# bazé rolesh dhe
&8 drejtash t& pérdoruesve edhe brenda sistemit t& menaxhimit té
informacionit, UMS.

[Evidence shtese 4. Evidenca te raporteve te prodhuara prej sistemit UMS]
[Evidence sinese 4. Foto Evidenca te sistemit UMS]

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”

Prané gim. «Q. Stalas, Twand

Tel:+355 (08 222-13.423
NN

,
"y ".
~

E-mail: info@ascal.al

Web site: www,ascal.al




Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve t& regjistruar né programin
e studimit. deri n& diplomimin ¢ tyre,
térheqjet nga programi. si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akadernik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Mbéshtetur né ligjin Nr. 80/2015 pér arsimin e larté, t& dhénat e studentéve
mbahen, administrohen, monitorohen dhe kontrollohen né sekretaring
mésimore. GVJ ndémori njé vizité né sekretaring mésimore e cila
administron t& dhénat e studentéve g€ nga faza e regjistrimit deri né pérfundim
té studimeve. Té dhénat mbahen né formé té shkruar dhe elektronike né tre
regjistra;

Regjistri themeltar i studentéve;
~ Regjistri i arritjeve akademike;
— Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave.

Té dhénat pér regjistrimin e studentéve né kété program studimi pér 3 vitet ¢
fundit akademike paraqiten si vijon:

Viti akademik 2021-2022: 13 studenté;
—  Viti akademik 2022-2023: 8 studentg;
Viti akademik 2023-2024; 4 studenté;

Nga takimi me kryesekretaren, GVJ konstaton se regjistrimi i studentéve né
procedurén e aplikimit dhe t& pranimit &shté né pérputhje me rregulloret
institucionale dhe né pérputhje me aktet ligjore t& pércaktuara nga MASR. Té¢
dhénat e plotésuara pér ¢do student t& regjistruar jané né renditje kohore me
datén e regjistrimit t& studentéve. Kéto t& dhéna mbahen edhe né regjistrin
elektronik te sistemit UMS. Regjistri themeltar i studentéve &shté i plotésuar
né pérputhje me shtojcén Nr.2 t& udh&zimit Nr.31 daté 16.05.2014 t&¢ MASR
“Pér pajisjen e Institucioneve t& Arsimit t¢ Larté Publik dhe Privat me
Regjistrat Bazé & Studentéve”. GVJ verifikei edhe regjistrin e arritjeve
akademike. Verifikimi u bé me t& dhénat e dy studenteve té pérzgjedhur né
ményré rastésore né njé procesverbal provimi me notat pérkatése té
studentéve t& zgjedhur t& hedhur n& regjistrin e amritjeve akademike.
Verifikimet gjejné njé pérputhje t& notave dhe plotésimi i tij &sht& n& pérputhje
me kuadrin ligjor. Sekretaria mésimore &sht€ pérgjegjése edhe pér
administrimin e té dh&nave té studentéve q¢ diplomohen. T& dhé&nat
plotésohen né regjistrin ¢ diplomave dhe terheqja e saj me suplementin e
diplomés b#het nga veté studenti ose pérmes njé autorizimi t& noterizuar.
[Evidence 12, " Rregullore ¢ Sekretarisé Mésimore — Cikli | Pard "(sheip — anglishig |
[Evidence Aneksi ne 1 Tabelar permbledhese - shqgip]

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore té
studentéve duhet té menaxhohen
pérmes sistemit t& brendsh&m té
informacionit dhe duhet (€ jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Té dhénat e studentéve mbahen n& regjistrat bazé qé ruhen né ményré té
pérhershme né pérputhje me ligjin “Pér Arkivat” dhe jané objekt kontrolli dhe
né sistemin e menaxhimit t& wuniversitetit ku garantohet ruajtja e
konfidencialitetit dhe vértetésia e t& dhénave. Procesverbalet e detyrimeve dhe
té provimeve té plotésuara elektronikisht né sistem, t& printuara dhe firmosura
nga pedagogu pergjegjés ruhen edhe né hard copy duke ofruar siguri té larté.
Aksesi i t& dhénave statistikore brenda sistemit UMS realizohet konform té&
drejtave dhe roleve t& pérdoruesve sipas rregulloreve institucionale dhe sipas
organigramés s& lAL-sé duke ruajtur konfidencialitetin e té dhénave né
pérputhje me legjislacionin shgiptar né fuqi. Té dh&nat statistikore mblidhen
dhe pérfshihen né raportet q& pérgatit njésia bazé, sekretaria, dhe fakulteti pér
strukturat drejtuese. Ato i vihen né dizpozicion NJSBC, Komiteteve t&
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Kurrikulave, Nj&sive t& Kérkimit Shkencor CIRD, t& cilat i analizojné dhe
japin sugjerimet pérkatése.

[bvidence 121 Rregullore ¢ Avkivit (shaip)]
[tvidence 12, "Rregutlore e Sekreturisé \ésimore
[vidence 37 Raporti CIRD Inxhinicrif
[Evidence 19 2 Raport per punesimin ¢ studenteve ALUMNT 200 7-2022 - Giurmimi i
strdenteve ALUMNI pref instinecionit]

[Evidence 27 Raport Institucional ietor | KU IKT per MS 2022-2023, fy. 39-44
(shyip)|

[Evidence 29.6 Raport vjetor i NjSBC 2022-2023 - 21 12 2023]

Cikli i Pare "(shygip - anglishi) |

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik 1&
péevitshém prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendsh&m t&
informacionit, etj.). vieréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné ¢
informacionit dhe 1€ dokumentacionit
g€ lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring ¢ tyre pérkaiése.

Institucioni mbéshtet me akte, kontrollin periodik t& pérvitshém prang gjithg
njésive pérgjegjése pér menaxhimin e € gjithe dokumentacionit (sekretarité
mésimore, etj.). Veprimtaria e sekretarisé mésimore t€ KT mbéshtetet n¢
rregulloret institucionale, rregulloren e Fakultetit t& Inxhinierive dhe
rregulloren ¢ Seckretarisé Mésimore. Dokumentacioni q€ ruhet né sistemin e
manxhimit t& IKT &shté nén mbikgyrje t& vazhdueshme nga specialistét e 1T,
duke garantuar menaxhimin e sigurt t& informacionit dhe t& té dhé&nave.
Kontrolli dhe verifikimi i informacionit éshté lehtésisht i aksesushém nga
personat e autorizuar né [KT.

[tvidence 6 "Rregullore Institucionale ¢ KU IKT™ (shyip)]

[Evidence 12,1 Rregullore e Arkivie (shgip]
[Evidence 12, " Rregullore e Sekretarise Mésimore

Cikli i Paré " (shgip — anglishy) |

Kriteri 5. Njésia bazé duhet (&
hartojé& raporte analitike. periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje dhe
dalje t& studentéve. si dhe shkallén ¢
cilésisé sé punésimit té tyre. duke ¢
shogéruar me masat ¢ duhura né
drejtim t& pErmirésimis té kétyre
treguesve,

Departamenti i Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit, Fakulteti i
Inxhinierisé, IKT hartojné raporte analitike vjetore. Departamenti dhe
Sekretaria mésimore dispongjné informacionin mbi cilésiné né hyrje dhe né
dalje t€ studentéve, ndérsa Zyra e (éshtjeve Studentore dhe Karrierés
(Students Affair and Career Office) dhe NJSBC analizojng gjendjen e
punésimit t& studentéve. Kéta elementg jang objekt i analizave (pérgjith&sisht
vjetore) si né nivel Departamenti ashtu dhe instanca t& tjera. Né pérputhje me
udhézimet e MAS, té dhénat pérpunchen né nivel insitucional dhe njé raport
vjetor dorézohet prané MAS né fund t& ¢do viti akademik. Té dhénat pér
cilésiné né hyrje paragiten si vijon:

Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni
2021-2022 2022-2023

7.88 8.54
Té dhénat né lidhje me punésimin e tyre pér periudhén 2019-2023

Viti akademik

Nota mesatare né hyrje

2023-2024
8.63

Té punésuarit
né pérputhje
me diplomén

Té punésuarit jo
né pérputhje me
diplomén

Numri total i

té diplomuarve Té papércaktuar

22 13 nuk ka 9

Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Karrierés mban kontakte té vazhdueshme me
studentét e diplomuar. Ajo mban té informuar, fion dhe orjenton studentét e
diplomuar né takime, trajnime dhe aktivitete brenda dhe jashté institucionit.
Gjithashtu, Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Karrierés ¢do vit akademik
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harton raporte punésimi lidhur me g¢do program, duke analizuar shkallén ¢
punésimit, sektorét ku jané té& punésuar studentét, institucionet apo bizneset
ku jang t& punésuar studentét, etj.

[Evidence 19.2 Ruport per punesimin e studenteve ALUMNI 200 7-2022 - Giurmimi |
stuclenteve ALUNNT pref institucionit |

[Evidence 29.7 Raport drejiucar rekiorit dhe dekaneve pér Pyetésorine mbi punésinin
e studeméve 02.02 2021)

[Evidence 15 " Manuali i Keshillimit 16 Karvierés”]

Konkluzione GV.J konstaton se:

| - Sekretaria mésimore mban siatistika pér numrin e studentéve e (é
diplomuarve né programin e studimit. Té dhénat pérpunohen dhe ruhen si
né format fizik, rregjistrat themeltar, rregiistrat e léshimit t¢ diplomave,

. ashtu dhe né format elektronik.

- Sekretaria mésimore disponon gjithé informacionin pér ecuring e
| studenteve gjaté zhvillimit t¢ programit 1é studimit qé nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

- Departamenti dhe Sekretaria mésimore disponojné informacionin mbi
cilesing ne hyrje dhe ne dalje 1é studenteve, ndersa NJSBC dhe Zyra e
Céshtjeve Studentore dhe Karrierés analizojné gjendjen e punésimit té
studentéve.

GVJ vleréson se strukturat e IKT mbledhin, administrojné, pérditésojné dhe
ruainé té dhiéna t¢ hollésishme né lidhje me numrin, profilin e studentéve gé
ndjekin programin e studimit, nga pranimi né diplomim, si dhe 1é dhéna té
punésimit 1é tyre. Kéto té dhéna menaxhohen dhe kontrollohen vazhdimisht.
Pérmbushet PE&rmbushet
kryesisht | plotisisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.5
Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programeve t¢ studimit, metodave t&

[Ty

mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni parashikon Bazuar né Statutin e IKT studentét kané t& drejt& t& pérfagésohen dhe té& marrin
pérfshirjen dhe angazhimin e pjesé né vendimarrje né té gjitha organet drejtuese t& IAL-s&. Studentét kané

studentéve dhefose pérfaqésuesve & pérfagésuesit e tyre né:
tyre né organet vendimmarrése €
késhilluese sipas akteve ligjore dhe - Senatin Akademik t& IKT

atyre rregullatore t& vetg institucionit. — Kaéshillin e Fakulteteve,

-~ Késhillin e Etikés,

— Komisionin e Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet,
Aplikimet dhe Inovacionin

~ Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe
Garantimin e t& Drejtave Studentore '
Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé

— Komitetin e Bursave

Komitetin e Pérhershém pér Progaramet dhe Kurrikulat;
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Rendésia qé i kushton IKT pérfshirjes s& studentéve dhe ALUMNI né
vendimarrje vihet re qarté edhe nga pérgatitja e nj¢ dokumenti Strategjia e
institucionit pér pérfshirjen e ALUMNI né vendimarrje. GVJ gjen &
publikuar online né faqen zyrtare web t& IKT pérbérjen e ké&tyre organeve
drejtuese pérfshiré edhe emrat ¢ anétaréve nga kategoria student. Né Raportin
Vijetor té KU IKT pér MAS, 2022-2023, raportohet edhe pér pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve né & gjitha strukturat e institucionit.

[Evidence 1 f Statti § KU IKT 2023 i amenduar]

[Evidence hups: KT edu.al organization-2.]

[Evidence 27. Raport Institucional Ujetor i KU IKT per MAS 2022-2023, fy. 39-44
{shyiph]

[Evidence 67. Strategiic e Angazhimit te ALUMNT202] - 2025

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhelose pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, té
jeté reale, konkrete, frutdh&nése dhe
me rezultate lehtésisht &
verifikueshme e t& matshme.

IKT dhe Fakulteti i Inxhinierisé kang garantuar pérfshirjen e pérfaqésuesve té
studentéve né organet vendimmarrése, késhillat, etj. Gjithashtu studentét
marrin pjesé né vlerésimin mbi procesin akademik, népérmjet pyetésoréve.
Sipas rregulloreve institucionale t& 1K T studentét shprehin vlerésimin e tyre
pér cilésingé e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t& universitetit,
népérmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore q& organizohen nga njésité e
sigurimit t& cilésisé.

Bazuar né Statutin e IKT, neni 99, studentét organizohen dhe pérfagésohen
pérmes Qeverisé Studentore. Veprimtaria e Qeverisé Studentore financohet
nga fondi i caktuar pér kéte géllime n& buxhetin vjetor té& IKT.

Qeveria Studentore zhvillon cdo vit akademik takime me pérfagésues t&
personelit te IKT pér te ndaré piképamjet, interesat dhe shqetésimet e tyre,
dhe prezantuar aktivitetet, programet, polittkat dhe projektet pér vitin
akademik. Kéto takime jané refletuar edhe né Raportin e pérgatitur nga Zyra
¢ Céshtjeve Studentore dhe Karrierés.

[Evidence T 1 Stanuei i KU IKT 2023 1 comenduarf

[Evidence 29.8 Pvetésor mbi kénagesing e studenéve né (KT - 2023
[Evidence 131 Raport [ Zvres sé ceshujeve studentore dhe Karrierés (shqip
anglisin)}

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirgsimit t& programit t€ studimit
mbi baza t& rregullta dhe reflekton
sugjerimet € kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament. me pyetésoré, grupe
fokusimi. etj.

Pjesémarrja e studentéve né organet vendimmarrése té IKT b&n t& mundur
marrjen e mendimit t& tyre pér programin e studimit. Pérmes pérfshirjes né
Komitetin Permanent pér Programet dhe Kurrikulat dhe né Njésing e
Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé, studentét kané mundési qé t& marrin pjesé
né procese qé kané té béjng mé vlerésimin e mésimdhénies, pérmirésimin e
programeve té studimit, rishikimin e tyre, apo dhe né hapjen e programeve té
reja té studimit,

Gjithashtu, népérmjet pyetsoréve t& vlerésimit t& 1éndés nga studentét merret
edhe mendimi pér elementét q& kang t& béjné me pérmirésimin e programit t&
studimit. Pérpunimi i t& dhénave té kétij pyetsori pér ¢do program studimi, i
cili plotésohet né fund t& ¢do semestri, shérben si bazé pér pérmirésime t&
métejshme. Institucioni pér i€ qené transparent, publikon né fagen e ti) zyrtare
té internetit statistika t¢ pérmbledhura dhe t& dhéna e pyetésoréve.

GV gjaté takimeve né institucion dhe referuar dokumentacionit t& paraqitur,
vieréson q& elementét e pérmirésimit té programit t& studimit jané
implementuar né trajtén e:
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pérmirésimeve periadike t& syllabuseve 18 léndéve;

- né pérmirésime né kurrikulén e programit té studimit ne masen 20% ;

— riorganizimin e programit te studimit, pas vlergsimit dhe miratimit né
nivelet pérkatése t& universitetit dhe miratimit nga MASR.

[Evidence 29 2 Vieresimi § programit BSc ne Inchinieri Telekomunikacioni nga
stinclentet 2023 - Pyetesor i NJSBC]

[lvidence 29 Vieresimi Institucional nga Studentet]

[Evidence 16.1 Njofiim per perditesimin e programeve mesimore te Fakultetit te
Dixhinterise 30.03 2021]

[hvidence 73, Relucion pér takimin me student dhe [Alunmif

[Evidence 67. Strategfia ¢ Angachimit te ALUNMNI 2021 2025

[Evidence shiese | Argumentimi i ndvvshimeve 2018 derguar ne MAS bashke me
dokumenter e tjera per riorganizimin e progranii]

[Evidence hips: IR T edi.al qualin-assurance-unit-2 |}

Kriteri 4. Studentéve u mundéschet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit té
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve.
pérfshiré mundésing ¢ ankimimit &
rezultatit. rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Neé rregulloret e IKT, Fakultetit t& Inxhinierisé dhe Programit t& Studimit
Bachelor n& “Inxhinieri Telekomunikacioni” jané té pércaktuara gqarté
ményrat e vlerésimit 1€ studentéve duke ju mundésuar dhénien e mendimit
mbi barazingé dhe ndershméringé e kryerjes s& procesit t& vlerésimit dhe
kontrollit té dijeve.

Neé IKT vlerésimi pérfundimtar i ¢do kursi keyhet né ményré té€ vazhduar duke
u bazuar né shumén e pikéve té grumbulluara gjaté zhvillimit t& kursit si mé
poshté:

—  vlergsimi | midterm ng mes té semestrit, ku studenti vler&schet né masé#n
20% - 30% té pikéve;

— frekuentimi dhe aktivizimi né masen 0% - 10% té pikéve;

— detyra, projekte, esse, kuize, etj. 20% - 30% té& pikéve;
provimi pérfundimtar 50%.

Cdo pedagog, né pérputhje me natyrén e léndés dhe réndésiné qé ka aspekti
aplikativ, p&rcakton peshén konkrete t& secilit komponent n& vlerésimin
pérfundimtar dhe ia prezanton studentéve né fillim t& ¢do kursi.

N& IKT, e drejta e ankimimit éshté e sanksionuar né Rregulloren e Sekretarisé
Mesimore, pika 5.6 - Kérkesa pér rivlerésim dhe ankimimet e ndryshme. Né
rast se studenti ka ankesé pér pik&t q& ka marré né nj& nga komponentét e
vlerésimit, pasi ka konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun e léndés
ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t& Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku
té parashtrojé arsyet mbi té cilat ai bazon ankesén jo mé voné se 14 dité
kalendarike nga dita e publikimit t& rezultateve dhe trajtimi i ankesés kryhet
sipas njé procedure t& mirépércaktuar né rregullore.

[Evidence stitese 4. ) S0 miivatimi | skemes se vieresimit ]
[Evidence 120 7 Rregullore ¢ Sekretarisé Meésimore - CiHli | Pare “tshgip — anglistn) |

Konkluzione

GVJ konstaton se:

- IKT garanton pérfshirien dhe angazhimin e studentéve (pérfagésuesve 1é
tyre) né organet vendimmarrése dhe késhilluese, sipas akteve ligiore dhe
atyre rregullatore 1 veté institucionit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Studentét né IKT jané té organizuar né Késhilla Studentore duke
mundésuar shprehjen e mendimeve dhe paragitjen e propozimeve pér (é
gjitha problemet me interes 1¢ pérgjithshém 1é universiltelit.

- Pjesémarria e studentéve né organet vendimmarrése t¢ IKT si dhe
pérpunimi i pyetsoréve té vierésimit 1€ léndés nga studentét bén té mundur
marrjen ¢ mendimit ¢ fyre pér programin e studimit

- Elementé té pérmirésimit ¢ programit 1¢ studimit jané integruar ne
pérmirésimeve periodike 1é syllabuseve 1¢ léndéve; dhe né pérmirésime ne
kurrikulén e programit té studimit ne masen 20%, riorganizimin e
programit te studimit, pas vierésimit dhe miratimit né nivelet pérkatése té
universitetit dhe miratimit nga MASR

- Vierésimi i kontrollit 1é dijeve, realizohet mbi bazén e procedurave e
pércaktuara né rregulloret pérkatése té cilat garantojné baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit. Studentéve u njihet ¢ drejta e
ankimimit.

GV vieréson se KU-IKT/Fakuiteti i Inxhinierisé/Departamenti i Inxhinierise

Elektronike dhe Telekomunikacionit pérfshijné dhe angazhojné studentét né

organet vendimmarrése e késhilluese. Cjithashtu studentét pérfshihen né

kuader t¢ miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit ié studimit,
metodave 1€ mésimdhénies, saktésisé dhe ndershmérisé né vierésimin e dijeve
dhe cilésisé sé shérbimeve ndaj tyre.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
pérhershme e jané lehtésisht t€ arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. [nstitucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim 1€

informimit e shérbimit (& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore 1€ institucionit.

IKT ka né organiké njési t& posagme né shérbim t& informimit e shérbimit t&
studentéve si:

- Zyrae Regjistrimeve (Admission Office)

- Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve & Késhillimin e Karrier&s (Student
Aftairs & Career Office)

- Sekretaria mesimore

- Tutoriati akademik

Detyra e tyre éshté gqé t¢ mbéshtesin studentin dhe t& informojné sipas
pércaktimeve ligjore q& lidhen ngushtésisht me statusin e studentit.

[Evidence 1.1 Stanai i KU KT 2023 i amenduar, Shiojee nr.2 Organigrama ¢
Kolegjit Universitar " Instituti Kanade=z i Teknologjisé”|

[Evidence 6. " Rregullore Institucionale ¢ KU IRT™ (shyip) |

[Evidence {1 Vendimi Keshiflie te Fakultetir per miratimin e torianit sidenior per
keshillimin akademik |

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&

posagém pér informimin. késhillimin,

ndjekjen e p&rparimit t& studentéve

Pérveg Sekretarisé Mésimore, Zyres sé regjistrimeve dhe Zyrés sé
Shérbimeve ndaj Studentéve & Késhillimit t& Karrierés t€ cilat disponojné
dhe véné né dispozicion té studentéve gjith¢ informacionin né lidhje me
rregjistrimin dhe avancimin akademik t& studentéve, pér t&¢ mundé&suar
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dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t& tyre dhe asistimin e
studentéve pér ¢éshtje q& kané té b&né me procesin mésimor dhe programin
e studimit, nj& rol t& vegant& né informimin e studentéve luajné edhe Tutoriati
Akademik dhe faqia zyrtare e IKT dhe Sistemi i Menaxhimit UMS.

GVJ vleréson pozitivisht sanksionimin e rolit t& Tutoriatit Akademik né
rregulloren “Tutoriati dhe Ké&shillimi Akademik”. Mbi kété rregullore
mbéshtetet stafi akademik dhe Zyra pér Shérbimin ndaj Studentéve dhe
Késhillimin e Karriergs. Tutoriati dhe késhillimi akademik zhvillohen gjaté
gjithé vitit akademik né periudha t& caktuara q¢ shpallen kryesisht prej
Rektoratit. Periudhat kur zhvillohet tutoriati jané né fillim té vitit shkollor dhe
pérpara sezoneve té provimeve ose t€ diplomés.

[Evidence 11 Vendimi Keshillit te Fakaltetit per miratimin ¢ nuariatit studentor per
keshillimin akademik |

[Evidence 7. " Libri i Rregidloreve Institucionale ™ (shgipy " Tutoriati dhe Keshiltin
Akademik™, fy 57-381

[Evidence ups: AKT ednal - My INT]

Keriteri 3. [nstitucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit 18
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
1€ posagém. né lidhje me
kompletimin e procesit m&simor.
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né tregun ¢
punés.

Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve & Késhillimin e Karrierés zhvillon
procesin e késhillimit t& karrierés, ofron asistencé né orientimin dhe
zhvillimin e karrierave profesionale té studentéve, mban kontakte me té
diplomuarit, krijon mundési punésimi pér studentét, organizon aktivitete si
trajnime, seminare, workshop-e¢ dhe jep informacion dhe orientim pér
praktikén profesicanle. Pérvegse nga Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve &
Késhillimin e Karrierés, studentét informohen edhe nga sekretaria mésimore,
késhilluesit/tutorét akademiké dhe né pérgjithési edhe nga stafi akademik
mbi:

- programet e studimit,

- akreditimin e institucionit

- licensimin e programeve,

- mundésité e karrierés dhe punésimit

- akreditimin e institucionit dhe programeve t& studimit

- marréveshjet e bashképunimit

- Organizimin dhe koh&zgjatjen ¢ studimeve,

- njohjen e krediteve

- kryerjen e praktikés,

- zgjedhjen e temés se diplomés dhe udh&heqésit etj.

Zyra pér Shérbimet ndaj Studentéve & Késhillimin e Karrierés ruan lidhje t&
ngushta me Qeveriné Studentore dhe bashké&punojné pér organizimin e
aktiviteteve t& ndryshme té propozuara prej studentéve. Gjithashtu né Javén e
Orientimit, zyra bashkébisedon me studentét e viteve t&€ para pér t'u
prezantuar atyre: institucionin, programet, fagen e internetit, mobilitetet,
klubet studentore, stafin dhe zyrat administrative dhe akademike, mundésité
e punésimit né institucion si dhe jashté tij etj.

[hvidence 131 Raport | Zvrés sé géshijeve studemore dhe Karrierés (shygip
anglishi)f

[Evidence 9. Informimi i studeméve pér mundésité e punésimit dhe prakiikar |
fEvidence 7.~ Libri | Rregulforeve Institiecionale ™ (shyip) |

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit.
mbledh. pérpunon ¢ mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit

Specialistét e =zyrés sé késhillimit t& karrierés mbajné kontakte t&
vazhdueshme me studenté edhe pas diplomimit si informacion i nevojshém
pér vlergsimin periodik t& programeve t& studimit t& ofruara né IKT. Ato
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& studentéve 1 programit t& studimit
dhe ua v& ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

synojné pérshtatje me zhvillimin ekonomik kombétar dhe rajonal. Njésia e
Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé ka paraqitur si evidencé analizén e
pyetésoreve né lidhje me punésimin e studentéve né t& cilin &shté ndjekur
ecuria e studentéve t& diplomuar pér té& cilét jané mbledhur té dhéna rreth:

—  punésimit t& tyre,

— punésimit n& profil ose jo,

— né cilat kompani jané duke punuar
Né raportin vjetor t& NJSBC theksohet réndésia qé& institucioni i kushton
ruajtjes dhe forcimit t&8 marrédhénieve me ALUMNI. Angazhimi serioz i
instancave administrative dhe akademike t& IKT pér ndjekjen e studentéve
ALUMNI vihet re edhe né strategjiné q& institucioni ka pér két€ objektiv té
shprehur qarté né Strategjiné e Angazhimit t& ALUMNI.
[Evidence 191 Studimi dhe Analiza ¢ Tregur te punes per programin BSc ne
Inxhinieri Telekomunikacioni - Nentor 2022
[Evidence 19.2 Raport per punesimin e studenteve ALUMNE 2017-2022 - Gjurmimi i
studenteve ALUMNI pref institucionit]
[Fvidence 29.6 Raport vijetor i NiSBC 2022-2023 - 21.12.2023/
[Evidence 29.7 Raport drejtuar rekeorit dhe dekanéve pér Pyetésorin mbi punésimin
e studentéve 02.02.2021}
[Evidence 39. Student Affairs amual Report - december 2021
[Evidence 67, Strategfia e Angazhimit te ALUMNI 2021 - 2023

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton se né IKT funksionojné njési té posagme né shérbim 1é
informimit e shérbimit té studentéve si Zyra e Regjistrimeve (Admission
Office), Zyra pér Shérbimet ndaj Studemtéve & Késhillimin e Karrierés
(Student Affairs & Career Office), Sekretaria mesimore dhe Tutoriati
akademik 1¢ cilat jané shumé aktive dhe jané ndértuar e funksionojné né
pérputhje me parashikimet ligiore dhe aktet rregullatore té institucionit. IKT
ka procedura e njési té posagme pér pritien, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave. Kéto njési e
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme
nga studentét, Zyra pér Shérbimet ndaj Studeniéve & Késhillimin e Karrierés
i ndjek studentét pas diplomimit, mban 1é dhéna mbi shkallén e punésimit 1é
studentéve té programil ¢ studimit, dhe informon organet e autoritetet
drejtuese.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL1

Institucioni i arsimit ¢& larté ndjek nj€ politiké t€ qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhgézues té posagém té zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues n€ nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin ¢
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé t& fushés sé
studimeve, léndéve'moduleve.

Fakulteti i Inxhinierisg e zhvillon két¢ program studimi né pérputhje me
standardet e vendosura nga IKT dhe ato shtetérore t& cilésis€, duke
harmonizuar punén né auditor me punén individuale t€ studentit duke
shfrytézuar gjithé materialet e véna né dispozicion nga pedagogét si dhe
materialet q& ofron biblioteka (fizike dhe online). Gjithashtu, IKT sanksionon
né Rregulloren e Programit té Studimit, pika 11 “Metodat e Mésimdhénies™
dhe né Manualin e Stafit Akademik, pika 6.2. “Mésimdhénia”, forma
udhézimi institucional pér stafin akademik, si dhe pér té ruajtur t€ nj&jtén linjé
teknikash e procesesh didaktiko-pedagogjike né institucion. N& mbéshtetje t&
kualifikimit t& vazhduar t& stafit akademik dhe pérdorimit t& metodave
innovative né mésimdhénie IKT organizon trajnime t& ndryshme té cilat jang
paragitur né Raportin Vjetor & Fakultetit t& [nxhinierisg, ndér to pérmendim
trajnimin “Training in Teaching and Education”.

[Evidence Takimi né institucion]

[Evidence [0, “Rregullore e Programit ¢ Studimit Bachelor né  [nxhinieri
Telekamunikacioni "(shgip) |

[Evidence 14, " Manuali § Stafit Akademik (Staff Handbook) “rshiqip) |

[Evidence shtese 6.1 Raporti 1jetor i Fakultedit e Inxhinierise - me te dhenat e
mbledhura prej departamenteve

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojn€ mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
18 personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Departamenti i Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit &shté

pérgjegjés pér realizimin e procesit mésimor pér programin e studimit

Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” dhe pérgjegjési kryesor pér

monitorimin e cilésisé sé mésimdhénies. Kjo detyré drejtohet nga pérgjegjési

i departamentit. N& rang institucional né funksion té sigurimit t& cilésisé né

IKT e cila njihet si Njésia e Sigurimit t& Brendshém & Cilésisé (NJSBC).

Mekanizamt e monitorimit dhe vlerésimit q¢ pérmenden né *“Manualin e

Sigurimit t& t& Cilésisé™ pérfshijné:

- Raporte vjetore;

—  Pyetésor pér organizimin e lendés dhe pér pedagogun e léndés;

—  Anketime t& studentéve pér institucionin, stafin, mésimin, infrastrukturén;
Vlerésime té programit nga Fakulteti né bashképunim me njésité bazg,
NIJSBC, studentét dhe Komitetin e Kurrikulave;

—  Vler&sime stafi nga strukturat drejtuese;

= Vetvlergsime té stafit akademik;

GVJ u informua se vierésimi i lektoréve nga studentét realizohet né fund té
cdo semestri. Né fillimin e vitit akademik, ¢do anétar i personelit akademik
kryen parashikimin e ngarkesés vjetore e cila vlerésohet dhe miratohet nga
pérgjegjési i Departamentit dhe Dekanati. Nd&rsa né fund t& vitit raportohet
sérish analiza mésimore ¢ cila integrohet né analizén mésimore kérkimore té
njésisé bazé dhe té njésisé kryesore.
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[Evidence 29.6 Rapore vjetor i NiSBC 2022.2023 - 21.12.2023]

[Evidence 27 Raport Institucional jetor i KU IKT per MAS 2022-2023, fy. 39-44
fshagipi '}

[vidence 151 Raport § Zvres se ¢éshijeve studemtore dhe Karrierés (shgip
anglishi) }

[Evidence 37 Raporst CIRD Tnxhinierif

[Evidence 371 Raportet personale 1e kerkimit shkencor te stafit akademik 2022-
2023}

[Evidence 312 Pvetesori mbi kenugesine ¢ stafit ne pune ( Staff’ Satisfuction Survey)
dhe raportimi ne Rektoratf

[Evidence 29.8 Pvetésor mbi kénagesine e studentéve né IKT - 2023}

[Evidence 292 )Vieresini i programit BSc ne Invhinteri Telekonumikacioni nga
studentet 2023 - Pvetesor i NJSBCY

[Evidence 29.1 Model pyetesori per programin BSc ne Inxhinieri Telekomunikacion
- Model Pyetesor i NJISBC/

Keriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave &
mésimdhénies. 18 vlerésimit t& dijeve,
pérfshird mundésing e trajtimit 18
ankimimeve.

Pérfshirja e studentéve né vlerésimin periodik té¢ formave e metodave té
mésimdhénies, t& vlerésimit té dijeve dhe té ankimimeve sanksionohet ne
rregulloren e institucionit dhe zbatohet nga strukturat pérkatése né nivel
institucional, njésie kryesore dhe njésie bazé. Studentét jang t& p&rfshiré né té
gjitha strukturat vendimarrése t& IKT. Né lidhje me vlerésimin e procesit
mésimor ata marrin pjesé né anketime ku shprehin mendimin e tyre pérmes
plotésimit t& pyetsoréve t& vlerssimit t& lektoréve t& léndéve t& programit t&
studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni”. N& fund t& ¢do
semestri, para sezonit té provimeve, studentéve u jepet njé pyetésor pér
vlerésimin e cilésisé s& mésimdhénies pér t& gjithé pedagogét me kohg t& ploté
dhe kohé t& pjesshme. Mendimi i tyre degjohet edhe nga stafi akademik. GV
vlergson rolin e ké&shilltarit akademik si pér ti informuar studentet rreth akteve
rregullatore institucionale, ashtu edhe pér & dégjuar mendimin e tyre, e mé
pas pér ta pércjellé até né njésiné bazé. Nga takimi me student&t u theksua
marrja € mendimit né ményré t& vazhdueshme gjaté semestrit né lidhje me
temat e trajtuara dhe nése ka nevojé pér pérmirésime.

[Evidence 29.8 Pyetésor mbi kdnagésing e studeméve né INT - 2023}

[Evidence 29.2 Vieresimi i programit BSc ne hchinieri Telekommunikacioni nga
stuclenmet 2023 - Pvetesor i NJSBC]

[Evidence 29.1 Model pyetesori per programin BSc ne hchinieri Telekomunikacioni
- Modet Pyetesor i NJISBC)

[Dokument shiese T Vendimi Keshillit te Fakultetit per miratimin ¢ tutoriatit
stuelentor per keshitfimin akacdemik |

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jng publike
rezultatet € vlerésimit.

NJSBC pérpunon dhe harton raporte dhe relacione t& ndryshme t& cilat u vihen
né dispozicion drejtuesve té institucionit si: Senati Akademik dhe Dekaneve
dhe disa prej tyre publikohen né ményré té pérmbledhur né fagen zyrtare web
té IKT. Aktualisht né fagen e intenetit t& IKT, né rubrik&n q& i dedikohet
NISBC gjenden té& publikuar:

— Reazultatet e pyetésorit t& vitit 2019

— Rezultatet e pyetésorit t& vitit 2020-2021

— Rezultatet e pyetésorit me studentét ALUMNI 2020-2021
— Rezultatet e pyetésorit t& vitit 2021-2022

~ Rezultatet e pyetésorit té vitit 2022-2023
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[Evidence huips: INT edu afl wp-content uploads 2022 01 Questiomiaires-report]
[Evidence htips: IKT edie.al wp-content uploads 2022 01 Permbledhie-e-pyetsorit-
2020-2021}

[Evidence hups: IKNT edu.al wp-content uploadds 2022 01 Survev/

[Evidence hitips:
2021-2002-Fall]

[Evidence hitps: [KNT edi.al wp-content uploads 2024 02 Studeits-setisfaction-
survev-2123

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra. promovon
shembuj t€ praktikave t€ mira. nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

Konkluzione

Né pérmbushje t& misionit té tij, [KT promovon shembuj t& praktikave mé t€ *
mira, si dhe inkurajon dhe motivon stafin akademik duke organizuar aktivitete
t¢ ndryshme per nxitjen dhe inkurajimin ¢ personelit akademik pér
pérmirésimin e métejshém sé cilésisé sé mésimdhénies.

IKT ka paraqitur t€ dhéna mbi vierésimet, promovimet dhe nxitjet inkurajuese
ne formen e gmimeve pér stafin, si Cmim/Certifikaté Mirénjohjeje, Cmimin e
Rektorit, Cmimin ¢ Administratorit, Cmimin e Senatit Akademik dhe Cmimin
e Bordit t& Administrimit, Gjithashtu, institucioni jep edhe ¢mime pér
studentét t& cilat jan¢ individuale ose né grup né formén e bursave t€ studimit
ose pérfitime financiare t& ndryshme. Personeli akademik i IKT ka gené pjesé
e shkémbimeve té mobiliteteve duke sjellé né institucion pérfitime
profesionale dhe duke zgjeruar rrjetin e bashk&punimeve. IKT ka paraqitur si
evidencé listén e mobiliteteve ERASMUS+ dhe CEEPUS gjaté periudhés
2016-2024 ku vérehet pjesémarrje aktive e studentdve dhe stafit akademik.
Gjithashtu, IKT mbéshtet financiarisht avancimin akademik dhe pj&sémarrjen
e stafit né konferenca shkencore, publikimin periodiké shkencoré duke nxitur
kualifikimin e vazhduesh#m té& stafit akademik. Po ashtu stafi akademik
publikon pa pagésé né Revistén shkencore té institucionit “IKT Review
Journal™591, e cila &sht& e indeksuar né databaza t& ndryshme

[FEvidence Aneksi nr. 2 Aktiviteti shkencor i organizuar he 3 vitet ¢ fundit 2018-2023 |
- (shyip)]

[Evidence 9 4 Katalogu i Veprintarive 2022-2024/

[Evidence 12 Lista e stafit dhe studenreve te ketif programi ge kane knver
mobilitete]

[Evidence 37 Raporti CIRD hwchinieri]

[Evidence 70, Forme aplikimi per financim per publiking ne revisie shkencoref

[Evidence 71 Forme aplikimi per financim per pjesemarrie ne konferencef
[Evidence shrese 8.1 Evidence per mbeshtetje financiare per marvjen e tituific
shkencor per stqfin e departamenti

[Evidence shiese 8.2 Evidence per mbeshtetje financiare per publikin shkencor te
stafit te departamentit]

[Evidence shitese 14, Mobifitetet CEEPUS 2016

(Evidence yps. cri kT ednal |

| GVJ konstaton se.

- Departamenti i Inchinierisé Elekeronike dhe Telekomunikacionit e zhvilfon
programin e studimit Bachelor né Inxhiniri Telekomunikacioni né
pérputhje me standardet e vendoswra nga IKT dhe ato shietérore té
cilésisé.

| - NJSBC drejlon ne nivel institucioni punén pér vlerésimin e afiésive

mésimdhénése  dhe  inovative  té  personelit  akademik  dhe
ndihmésakademik.
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Shkalla e pérmbushijes sé
standardit

- Pyetésorét e vierésimit 1é lektoréve té léndéve ¢ programit ¢ studimit
Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni mundésojné garantimin e
pérfshiries sé studentéve né vierésimin periodik 1é formave e metodave té
mésimdhénies, té vierésimit té dijeve.

- NJSBC publikon raporte 1€ analizés sé pyetsoréve per vierésimin e cilésise
s¢ mésimdhénies.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér sigurimin
e cilésisé sé programit t& studimit, né kuadér t2 strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit t€ cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésisé (SBC). né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqgi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GV konstaton se institucioni ka hartuar politika dhe struktura t& posagme p&r
sigurimin e brendsh&m té cilésisé né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligijore né fuqi dhe me aktet rregullatore institucionale. Struktura
pérgjegjése, né nivel institucional, pér Sigurimin ¢ Standardeve 1€ Cil&sisé ng
IKT &shté Njésia e Sigurimit & Brendshém té Cilésisé e cila e ka nisur punén
né vitin akademik 2012-2013. Detyrat dhe pérgjegjésité e strukturave t&
cilésisé né nivel institucional jepen né Statut (neni 28 dhe 29) dhe né Manualin
e Sigurimit 1€ Cilésisé. Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé sé Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis& (NjSBC) pércaktohen n& Libri i Rregulloreve
Institucionale. GVJ konstaton se kéto struktura jang né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né& fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

[Evidence 1.1 Statti § KU IKNT 2023 § amenduar]

[Evidence 7. "Libri i Rregulloreve Institucionale” (shyip), pika VIL MBI
ORGANIZIMIN DIHE FUNKSIONIMIN E NJESISE SE SIGURIMIT TE
BRENDSHEM TE CILESISE (NJSBC))

[Fvidence 1. " Manualin e Sigurimit 16 Cilesise ™ (IKT QAU Handbook) |

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban n# funksion Sistemin ¢
Brendsh&m 1€ Sigurimit té Cil&sise
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhduesh&m té
cilésisé. ku pérfshihen studentét dhe

bashké&punétoré e cksperté t& jashtém.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilssisé éshté struktura mbikéqyrése,
vlerésuese, miratuese dhe garantuese e standardeve t& cilésisé t€ institucionit
dhe e programeve té studimit. NJSBC né IKT pérbghet nga Kryetari, njé
pérfaqésues pér ¢do Fakultet, njé pérfagésues nga personeli ndihmés
akademik, ose administrativ dhe nj& pérfagésues nga Késhilli i Studentéve.
Funksionimi i NJSBC bazohet né Manualin e Sigurimit t& Cilésisg€. N& kuadér
té vlerdsimit t& brendsh&m, GVJ konstaton se, GVB &shté ngritur né pérputhje
me Statutin e IKT dhe né bashké&punim mé Njésiné e Sigurimit t& Brendsh&m
té Cilésisé ka hartuar Raportin e Vetvlerésimit né pérputhje me standardet dhe

kerkesat ligjore dhe 1€ bazuar n& dokumental g€ i jané véné né dispuzicion
GVlI.

flvidence 11, "Manualin e Sigurimit te Cilésisé™ (IKT QAU Hundbooky |
[Evidence “Libri § Rregulloreve Institucionale™ (shyip). pika VI
ORGANIZIVIN  DHE  FUNKSIONIMIN K NJESISE SE
BRENDSHEN TE CILESISE (NISBCH

VB
SIGURINIT T
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[Evidence Shenime nga Vizita ne Institucion]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
jashtém i cilésisé n€ arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém t€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve 1€ tjera qé promovojné
¢ pérmirésojné cilésing né programin
e studimit,

IKT akreditohet periodikisht. Konkretisht, IKT &sht& akredituar
institucionalisht né vitin 2017, duke marré “Certifikatén e Akreditimit” prej
Bordit t& Akreditimit t& ASCAL dhe Agjencisé Britanike QAA, sipas
vendimit t& k&tij bordi Nr. 116, dat¢ 15.12.2017, pér nj& periudhé 5 vjecare
dhe éshté riakredituar sérish pér njé periudhé 5-vjecare me Vendim t& Bordit
té Akreditimit Nr. 06, dat& 27.01.2023. Afati pérfundimtar i vlefshmérisé s&
akreditimit t& Institucionit éshté 26/01/2028. Programi i studimit Bachelor né
Inxhinieri Telekomunikacioni &shté akredituar pér heré & par€, pér njé
periudhé 6 vjegare, me Vendim t& Agjencisé sé Sigurimit t& Cilesisé né
Arsimin e Larté (ASCAL) Nr. 38, date 13.07.2018 dhe &shté riorganizuar nga
Bachelor né “Inxhinieri Industriale” n& Bachelor né “Inxhinieri
Telekomunikacioni” sipas miratimit nga MASR pérmes shkres#s Nr. 8482/1,
daté 31.08.2018.

[Evidence 14 Vendin i Bordit te Akreditimit nr. 06, date 27.01.2023]

[Evidence 1.5 Vendim i ASCAL Nr. 38, date 13.07.2018 (akreditinin ¢ pare (¢
programit} |

[Evidence 1.6 Prakiika per riorganizimin e programit dhe shkresa e pranimit nga
VS N 8482-1 oy 31.08.2018 triorganizimi { programit. praktika) ]

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
t€ qarté, t&€ matshém né mésimdhénie
dhe kérkim. p&r pasqyrimin gjendjes.
arritjeve dhe dobésive. &
parashikuara dhe n€ aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé 1€ mira ne
programin € studimit.

NJSBC ka né kompetencat e tij hartimin e raportit vjetor t€ sigurimit té cilésisé
i cili pércillet pér miratim né Senatin Akademik t& [KT. NJSBC pérpunon dhe
harton raporte dhe relacione t& ndryshme té cilat u vihen né dispozicion
drejtuesve té institucionit si: Senati Akademik dhe Dekaneve dhe disa prej
tyre publikohen né ményré té pérmbledhur né fagen zyrtare web t& IKT.

[KT pér sigurimin, monitorimin dhe pérmirésimin e cilésis& n& programet e
studimit ka hartuar “Procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e cilésisé
sé programeve té studimit™. Procesi i vlerésimit t& programit pérfshin:

Menitorimin dhe rishikimin e programit
Vlerésimin e programit t& léndés
—  Vlerésimin e mé&simdhénies, stafit akademik

Ky proces i brendshém i cilésisé pérbehet nga njé proceduré ku zhvillohen
aktivitete t& rregullta monitoruese dhe pérmirésuese té bazuara né anketime
dhe pyetésoré pér:

= Vlerésimin e stafit akademik nga studentét;
Vlierésimin té léndés;

- Vlerésimin e kénaqgésisé s& studentéve nga institucioni;

—  Vlerésimin e kénaqésisé sé stafit akademik dhe administrativ ndaj
institucionit.

Bazuar né dokumentacionin e véng né dispozicion dhe né takimet me stafin
akademik, GVB dhe me perfaqésues nga NJSBC, GVJ gjykon qé¢ IKT ka
identifikuar tregues t&€ qarté dhe t& matshém né mésimdhénie dhe kérkim pér
monitorimin e standarteve t& cilésisé.

[Evidence 7. " Libri i Rregulloreve Institucionale ™ (shaip), pika Kreu H. " Procedurat
pér mbéshtetjen dhe pérmivésimin e cilésisé sé programeve 18 studimit |

[Evidence 29.6 Raport vietor i NjSBC 2022.2023 - 2] 12.2023]
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[Evidence 31.2 Pvetesori mbi kenagesine e stafit ne pune { Stafff Satisfuction Swrvev)
dhe raportinig ne Rektorat]

[Evidence 29.8 Pyetésor mbi kénayésing e studentéve né (KT - 2023

[Evidence 29.2 Vieresimi i programit BSc ne hchinieri lelekomunikacioni nga

| studentet 2023 - Pyetesor i NISBCY

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| GV.J konstaton se:

- NéIKT, Sistemi i Brendshém i Sigurimit (¢ Cilésisé, garantohet népérmjet
strukturave té ngritura né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
né fugi dhe me aktet rregullatore institucionale.

- NJSBC funksionon né nivel institucional.

- NJSBC monitoron cilésiné e zhvillimit té procesit mésimor, mbikqyr
proceset e vierésimit t& brendshém, raportimin né rastet e vierésimit 1é
jashtém te cilesise etj.

- Né ményré periodike, NJSBC zhvillon pyetésoré me studentét me geéllim
vierésimin e procesit akademik dhe aspekteve té tjera qé lidhen me
institucionin.

- NJSBC éshié pjese aktive né té gjitha aktivitetet e Institucionit duke gene
nxitése dhe garantuese e standardeve 1€ cilésise.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré periodike
programin e studimit, pér t&é garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té té

nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lartg pérdor mekanizma e procese
formale e & dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike 1€ programit t&
studimit t& ciklit (& paré, qé i
shérbejné akreditimit 18 tij. Né kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobé&sive. motivimin
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira.
dhe planin € masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kityre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
studimit,

IKT pérdor mekanizma t& ndryshém pér mbikqyrjen periodike t& programeve
te studimit. Njgsia e Sigurimit té¢ Brendshém té Cilésisé kryen né ményré
periodike vlerésimin e programit té studimit. Pyetésorét ¢ ndértuar kané pér
qéllim vlerésimin e cilésisé né mésimdhénie dhe vlerésimin e cilésisé sé&
shérbimeve té institucionit. Rezultatet ¢ pyetésoréve pérpunohen né ményré
statistikore dhe kané shérbyer si bazé & dhénash edhe nga Grupi i Vlerésimit
t& Brendsh&m né hartimin ¢ raportit né kuadér t& akreditimit t& programeve té
studimit. Zyra e Shérbimit t& Studentéve dhe Karrierés harton pyetésoré qé
targetojné kompanité dhe ALUMNI-t. Rezultatet e ké&tyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u bé&hen t& njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése té cilét né€ varési té¢ problematikave marrin masa pér
pérmirésimin e treguesve. Gjithashtu, edhe fakultetet béjné pérpjekje pér té
monitoruar programet e studimit qé ofrohen. Pérveg analizés mésimore té
punés vjetore, né njé mbledhje t& vecanté né departament, ng fillim t& vitit
akademik miratohen syllabuset e léndéve duke diskutuar dhe argumentuar
ndryshimet, IKT ka zhvilluar vlerésimin e programeve t€ studimit né ményré
periodike dhe até t& programeve t& léndéve ¢do vit.

[Evidence 292 Vieresimi i programit 5Sc ne Invhinieri Telekomumnikacioni nga
studentet 2023 - Pvetesor | NSSBCY

[Fvidence 29.6 Raport vietor | NJSBC 2022-2023 - 21 12.2023]
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[Evidence 31.2 Pvetesori mhi kenagesine e stafit ne pune ( Staff Satisfaction Sturvey)
he raportimi ne Rektoratf
[Evidence 29.8 Pvetesor mbi kenagésing e studlentéve ne IKT = 20023

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme.
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira.
dhe masal e marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né€ vijim
t€& cilésisé. si dhe motivimin e
arrijeve mé (& mira n& mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Raportet institucionale t& vlerésimit 1& miratuara, pércillen pér diskutim né té
gjitha strukturat e IAL deri né nivel njésie bazg&. Ndér problemet mé kryesore
t¢ evidentuara kan& qé&ng&, ato lidhur me literaturén e rekomanduar,
shfrytézimin e ords s& mésimit, cilésingé né shpjegim dhe kontroll, etj. Ky
proces finalizohet me njé séré masash n& funskion t& pérmirésimit té
programeve té studimit dhe cilésisé s& mésimdhénies dhe mésimnxénies.
Bazuar né vler8simin e programit t& studimit prej njésisé bazé dhe fakultetit,
programi Bachelor n& Inxhinieri Telekomunikacioni ka ndryshuar 20% t&
kurrikulés né mars té vitit 2021.

[Fvidence RUB ¢ Buchelor ne Inxhinieri Telekomunikacionil

[Evidence 29.2 Vleresimi i programit BSc ne hichinieri Telekomunikacioni nga
studenmet 2023 - Pyvetesor i NJSBC

[Fvidence 29 3 Vierésimi i stafir akademik 1¢ Fakultetit t¢ Tnxhinierisé nga strukturat
dreftuese]

[Evidence 30. Model venvleresimi stafi akademik]

[Evidence 29.6 Raport vietor i NjSBC 2022-2023 - 2112 2023)

[Evidence 27, Raport Institucional Vetor i KU IKT per MAS 2022-2023]
[Evidence 16.1 Njoftim per perditesimin ¢ programeve mesimore te Fakultetit te
Inxhinierise 30.03.2021]

Kriteri 3. Institucioni. n& kuadér t¢
vler&simit t& realizimit. mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t€ studimit
pérdor. metoda té drejtpérdreita. si
vlerésim i cilsisé s& mésimdhénies,
vler&sim 1€ didaktikés. kurrikulés. 1&
mésuarit. vlerésime paralele 1&
provimeve apo detyrave 1
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés.
testime lokale apo 1€ standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare. si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe (€ tjera,

Né IKT pérdoren mekanizma e procese formale e t&¢ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen periodike t& programit t& studimit.
Cilésia e mésimdhénies dhe kurrikulés kontrollohet dhe monitorhet nga
Drejtuesi i Departamentit i cili mbikqyr respektimin e programeve t&
mésimdhénies, paraqitjen dhe disiplingn né puné dhe realizon analizat vjetore
mésimore shkencore té¢ Departamentit té cilat i pérciell né Dekanat. N&
formatin e vetévlerésimin té stafit akademik, strukturat menaxhuese kur e
shohin té arsyeshme kané mundési té béjné komente dhe sugjerime pér secilin
pjestar t& stafit.

[Evidence 293 Vevésimi | stafit akademik (8 Fakultetiv 16 Inxchinierisé nga strukturat
drejtuesef

[ Evidence 300 Model vetvieresimi stafi akadentik |

[Evidence 29.8 Pyetésor mbi kénayésiné e studentéve né IKT - 2023/

Kriteri 4. Institucioni. né kuadér 1€
vlerésimit (& realizimit, mbarévajtjes
¢ cilésis® s& programit & studimit
pérdor metoda ¢ instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista 1€ studentéve, t& atyre 12
diplomuar (alumni}. t€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné né
realizimin e programit t€ studimit dhe
paléve L€ tjera g€ pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér

NjBCS mbéshtetur nga njésité kryesore né IKT, pérdor metoda e instrumente
té térthorta vlerésimi té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé s& programit t&
studimi si:

- organizon pyetésore drejtuar studenteve per t& marré mendim né lidhje me
cilésing e programit t& studimit dhe pedagogun pérkatés;

- mbledh & dhéna né formé elektronike nga punédhénésit kryesoré né rajon
né lidhje me ALUMNI-t e IKT;

- organizon workshop-ve/panaire pune ku mbledh t& dhéna né formé
elektronike nga punédhénésit kryesoré pér mbéshtetjen e praktikave
profesionale.

Gjithashtu, institucioni vieréson edhe angazhimin administrativ dhe kérkimor
shkencor té stafit akademik dhe té studenté&veé.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirang
Teli+355 0 b 222-154123

N0

Lr-mail: info@ascal.al

Woeb site: www.ascal.al




vlerésimin e dijeve e kompetencave
t€ pérituara nga ky program.

[Evidence 19.2 Raport per punesimin e studenteve ALUMNI 201 7-2022 - Giurmimi |
studenteve ALUMNI prej institucionit|

[Evidence 27 Raport Institucional Vietor i KU IKT per MAS 2022-2023, fg. 39-44
(shgip)f

[Evidence 29.6 Ruport vietor | NiSBC 2022-2023 - 21.12.2023]

[Evidence 29.3 Vierésimi i stafit akademik ¢ Fakultetit 16 Iichinierisé nga strukturar
drejiiese

[Evidence 29.8 Pyetésor mbi kénagésing ¢ studeméve né IKT - 2023

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstaton gé:

- Instituti Kanadez i Teknologjisé monitoron dhe vieréson pérmes njésive té
posacme e hé ményré periodike programin e studimit, pér t¢ garantuar
arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve 1€ synuara 1€ (€ nxénil.

- Evidencat e paragitura déshmojné pér pérdorimin e metodave dhe
instrumenteve 1é drejipérdrejta dhe 1é térthorta té vlerésimit né institucion.

Pérmbushet P_iirmbushet
Kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& lart¥ perfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e SBC-
sé t& programit t€ studimit.dhe informon palét ¢ interesnara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né

vijim t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té&
parashikojé dhe 18 garantojé né
politikat dhe procedurat ¢ brendshme
t¢ cil&sis€ pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe 1€ jashtém &
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

GVJ bazvar né dokumentet bazé institucionale (Stavuti, Rregufloria e IKT,
Libri | Rregulloreve Institucionale, Manualin e Sigurimit t¢ Cilésisé) dhe
vizitén né institucion, konstaton q& né IKT funksionon sistemi i vlerésimit té
brendshém ku pérfshihen aktoré né nivel institucional (Senati Akademik,
Njésia e Sigurimit t¢ Brendsheém té Cilésisé, Komisioni i Pérhershém pér
Kérkimin Shkencor, Komisioni i Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet
Meésimore, Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe
Garantimin e té Drejtave Studentore, Késhilli Etikés dhe Njésia e Trajnimit
té Biznesit dhe Edukimit té Vazhdueshém) dhe né nivel Fakulteti (Dekanati,
Késhilli i Fakultetit, Tutoriati Akademik) dhe studentét e pérfagésuar nga
Késhilli Studentor. Institucioni angazhon vazhdimisht edhe eksperté té
jashtém q& né bashképunim me Komisionin e Kurrikulave vler&sojné
programet e studimit né IKT.

GV konstaton q& IKT parashikon dhe garanton pérfshirjen n& vlerésimin e
brendshém 1 aktoréve t& brendsh&m stafit akademik, stafit joakademik,
studentét dhe grupet e interesit té lidhura me programin e studimit apo
institucionit.

[Fvidence 7. " Libri i Rregulloreve Institucionale ™ (shyipif

[Evidence Tl “Manualin e Sigurimit ¢ Cilésisé " (IKT QAU Handbook) |
[rvidence 27, Raport Institucional 1 jetor | KU IKT per MAS 2022-2023, fy. 39-44
{sheip) ]

[Evidence shiese 8 Viersin i Programeve 16 Studimit né Pérpuihije me Objektivat
dhe Strategiing e Zhvillinit 16 Institucionit dhe Fakultetit]

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegiési dhe detyra konkrete pér

Manualin e Sigurimit t& Cilésisé pércakton pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét dhe pal# t& tjera t& angazhuara né sigurimin e
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njésité. individét studentét dhe palé 1€
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilgsisé s& programit 1&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjesi té kétyre detyrave.

brendshém t& cilésisé sé programit t& studimit. Procedurat dhe rregulioret
pérkatése ngarkojné NISBC pér ndjekjen e sigurimit té cilésisé né institucion
si dhe pér proceset gé kané té b&jné me monitorimin, vlerésimin e brendshém
dhe menaxhimin e vler&simit 1& jashtém. Nga ana tjetér procedurat pér
pérmirésimin e cilésisé dhe Manuali i Sigurimit t& Cilésisé pércaktojné njésité
bazé ashtu si dhe Komitetet e Kurrikulave pér vlerésimin e programeve té
studimit. Studentét dhe Ekperté t€ jashtém jané gjithashtu palé 1€ angazhuara
né sigurimin e brendsh&m té cilésisé sé programit t& studimit.

[Evidence 7. "Libri i Rregulloreve Institucionale™ (shqiph]

[Evidence 11 “Manualin e Sigwvimit té Cilésise " (IKT QAU Handbooky |
[Evidence 27. Raport Institucional Vjetor | KU IKT per MAS 2022-2023. fy. 39-44
(shaipf

[Evidence shtese 8. ieresimi i Programeve té Studiniit né Pérputhje me Objektivar
dhe Strategiing e Zinvillimit 1¢ Institucionit dhe Fakultetit]

Kriteri 3. N& vler&simin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit 1€
studimit duhet & garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin € studimit,
anétaréve 1€ personelit akademik,
ndihmésakademik ¢ administrative
dhe studentéve € programit t&
studimit.

Stafi akademik dhe administrativ bashk&punon né ményré t& vazhdueshme
me Njésing e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé pér cilésing e programit té
studimit, kérkimin shkencor dhe vlerésimin e brendshém institucional. Né&
pérmirésimin e cilésisé s& programit njé rol t& rénd&sish&ém luajné dhe
pyetésorét e studentéve si dhe pjesémarrja e pérfagésuesve té studentéve né
instanca t& ndryshme konsultative e vendimmarrése. GVJ konstaton né bazé
té¢ dokumentave té shqyrtuara se, né vlerésimin dhe sigurimin e cilésis¢ sé
programit té studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” jané
pérfshirg staf akademik dhe administrativ, eksperté t& jasht#ém dhe studenté.

[Evidence 1, "Manualin e Sigurimic 1& Cilésisé " (INT QAU Handbooky |
[Evidence 27, Raport Institucional Vieror i KU INT per VS 2022-2023]
[Evidence sitese 8. Vierésimi i Programeve & Studimit ne Pérputhje me Objektivat
dhe Strategfiné e Zhvilfimit ¢ Institucionit die Fakultetit]

[Evidence 29.6 Raport vjetor i NiSBC 2022-2023 - 21 12.2023]

[Evidence 151 Raport § Zvrés sé géshijeve studentore die Karvierés (shgip
anglishe) ] ’

[Evidence 191 Studimi dhe Analiza e Tregut te punes per programin BSc ne
Inxhinieri Telekommmikacioni - Nemor 2022

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike 12 vlergsimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
1€ shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

GVJ konstaton né bazé t& dokumentave t& shqyrtuara se né ngritjen e grupeve
t& vlerésimit t¢ brendsh&ém, stafi akademik éshté i pérfagésuar né ményré jo
diskriminuese si n& bazé gjinie, ashtu edhe grade apo kualifikimi akademik,
Procesi i vlerésimit &shté gjithépérfshirés duke respektuar elementin e
barazisé dhe integritetin e stafit akademik dhe studentéve. Ky proces pérfshin
procesin e vlerésimit t& pedagogut nga titullaret dhe nga studentét.

Gjithashtu, né hartimin e raporteve dhe n& interpretimin e t& dh&nave
institucioni bazohet né dokumentet bazé institucionale (Statuti, Rregutforja e
IKT, Libri i Rregulioreve Institucionale, Manualin e Sigurimit 1é¢ Cilésisé).
GVJ nuk gjeti praktika t& cénimit t& integritetit apo ankimime né lidhje me
procesin.

[Evidence Tl " Manualin e Sigurimit 16 Cilésisé ™ (INT QAU Hundbooky |
[Evidence 7. "Libri i Rregulloreve [nstitucionale” (shyip) [

[Evidence 27, Raport nstitucional ) jetor i KU KT per MAS 2022-2023, fg. 39-44
(shgip)f
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[Evidence shiese 8. Verésimi i Programeve 18 Studimit né Pérputhje me Objektivar
dhe Strategiine e Ziwilfimit 1¢ Institucionit dhe Fakuftetitf
[Evidence 29 6 Raport vietor | AjSBC 2022-2023 - 21.12.2023]

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve té
vler&simit dhe sigurimit t& brendshém
1€ cilésisé. duhet 1€ béhen edhe
bashképunétoré dhelose eksperté t&
jashiém qé kané lidhje me programin
¢ studimit apo mund t& japin
ckspertiz€ e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pErmirgsimin ¢ saj.

Programi i studimit Bachelor né “Inxhinieri Telekomunikacioni” zbatohet n&
bashk&punim té ngushté me kompanité me t& cilat IKT ka marréveshje
bashképunimi. Programi éshté vlerésuar prej Komitetit t& Kurrikulave,
NISBC dhe vlerésuesit t& jashtém né shtator t¢ vitit 2021. Gjithashtu né
procesin € p&rmirésimit 1€ cilésisé sé programit té studimit ka ndihmuar dhe
pjesémarrja né panairin Work and Study, World Education Fair dhe Panairi i
Edukimit, turet e pérvitshme né shkollat e mesme né té gjith& vendin dhe
organizimi i leksioneve t& hapura me t& ftuar nga jashté institucionit.

(VI sugjeron institucionin t& kryejé vlerésime me t& shpeshta t& cilésise sé
programit, t& marré né konsideraté mendimet dhe ekspertizén e
bashképunétoréve dhe ekspertéve té jashtém dhe t& propozojé masa konkrete
pér adresimin e situatés aktuale ku numri i studentve ka pésuar rénie té
ndjeshme né tre vitet e fundit.

[Evidence shiese 8 Vierésimi i Programeve 18 Studimit né Pérputlije me Ohbjektivat
dhe Strategimé e Zhvillinit (¢ Institicionit die Fokulietit]
[Evidence 78, Katalogu i Veprimarive 2022-2024]

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

G V.S konstatos se:

- Né Institutin Kanadez 1¢ Teknologjisé, sigurimi i brendshem i cilésisé
menaxhohet nga NJSBC, e cila synon pérfshirjen e njé numri sa mé té
madh aktorésh té interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar
1€ cilésisé sé programit 1é studimit.

- NJSBC zbaton gjithmoné parimin e ruajijes sé integritetit akademik dhe
shmang ¢do llof diskriminimi dhe pabarazie.

- Komiteti i Kurrikulave kryen vierésimé periodike 1é programeve té
studimit. Vieresimi i fundit per programin e studimit Bachelor ne
“Inxhinieri Telekomunikacioni " éshté kryer né vitin 2021. Duke vierésuar
numrin e studentéve né rénie né tre vitet e fundit pér kété program studimi,
(VI sugferon qé institucionin ¢ kryejé vierésime me té shpeshta 1€
cilésisé sé programit, 1é marré né konsideraté mendimet dhe ekspertizén
e bashképunétoréve dhe ekspertéve ¢ jashtém dhe (é propozojé masa
konkrete pér adresimin e situatés aktuale.

Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotésisht
X

Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit, duhet
té jeni publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e Kulturés sé¢ Brendshme t€ Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t€ sistemit t& Sigurimit té
Brendshém € Cilésisé pér programin
e studimit jané transparente dhe

GV konstaton s& dokumentat (Statuti dhe Manualin e Sigurimit t& Cilésisé,
Rregullorja Institucinale dhe ajo e Fakultetit) né t& cilat jané pérshkruar
politikat, strategjité dhe veprimtarité né kuadér t& Sigurimit t& Brendshém (&
Cilésisé pér kété program studimi, jané véne né dispozicion té GVIJ. Procesi i
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béhen publike pér studeniét dhe &
gjithe 18 interesuarit.

vlerésimit t& cilésisé s& programit t& studimit (shpé€mdarja e pyetésoréve,
pérpunimi i tyre, marrja e rezultateve) éshté transparente dhe u komunikohet
individualisht studenteve dhe t& gjithé aktoréve t& IAL-sé. N& faqen zyrtare
web t& IKT béhen publike: Manuali i Sigurimit t& Cilésisé, Raporte
vlerésimesh pyetésor&sh ndér vite, Raporti i pyetésorit me ALUMNI, etj.
[Evidence htps: IKT edu.al quality-assurance-unig-2'}

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
lart€ publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar lirin& dhe etikén
akademike. si dhe legjislacionin pér
té dhénat personale.

GVJ bazuar edhe n& dokumentacionin e paraqgitur nga institucioni, dhe né
takimet e zhvilluara véren qé procesi i vierésimit t& cilésisé n& programin e
studimit Kkarakterizohet nga transparenca dhe ruajtja e konfidencialitetit.
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né nivel institucional, harton né
ményré periodike raporte t& vlerésimit t&€ brendshém & cilat ruhen né arkivén
institucionale né pérputhje me normat e ligjit nr. 9154, date 06.11.2003 “Pér
arkivat” me normat tekniko profesionale dhe metodologjike té shérbimit
arkivor né Republikén e Shqipérisé, né Rregulloren e Njehsuar t& punés me
dokumentet né autoritetet publike ne Republikén e Shqipérisé si dhe né
pérputhje me politikat e brendshme t& privatésisé sé t& dhénave i cili éshté
hartuar né pérputhje me Programin Kombétar t& Transparencés. Té gjitha t&
dhénat né IKT pérpunchen dhe béhen publike duke zbatuar politikat
institucionale t& privatésisé s& t&€ dhénave personale. Rezultatet e vlerésimeve
u vihen né dispozicion individualisht anétaréve t& stafit akademik té vierésuar,
pérgjegjésve té departamenteve dhe dekanéve pérkatés.

[Evidence 121 Rregullore ¢ Arkivit tshyip) ]

{Evidence hps: (IKT edu.al qualiny-assurance-unit-2/]

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet 1€ shoqérohen me njé plan
masash. gé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive ¢ dob&sive
1€ evidentuara,

Nj#sia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé né nivel institucional, harton né
ményré periodike raporte né funksion t€ vlerésimit dhe p&rmirésimit t&
cilésis# si pér program studimi ashtu edhe né nivel institucional. Rezultatet €
vler&simit, t& cilat evidentojné arritjet né procesin mésimor dhe kérkimor e
shkencor dhe problematikat, diskutohen me palét pérkatése dhe né bazé &
tyre nxirren rekomandimet q& kané si qéllim t& adresojné problematikat dhe
ményrat e zgjidhjes s& tyre. N& t& gjitha rastet &shté detyré e autoriteteve
drejtuese brenda fakultetit dhe njésive bazé q& t& angazhohen pér ti adresuar
drejté dhe pér i’i shmangur dobésité apo kércEnimet e shfaqura.

[Fvidence Shenime nga vizital

[lvidence 1. " Manualin e Sigurimit ¢ Cilésise” (/KT QAU Handhook) |
[vidence 7. " Libri i Rregulloreve [nstitucionale ™ (shygipt]

[lvidence 27 Raport Institucional |jeror ¢ KU INT per MAS 20222023, fy. 39-44
(sheip)/

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive né kuadér 1€ monitorimit
e vlerésimit 1€ cil&sisé n&
pérmirésimin né vijim té cilésisé s
programit t& studimit.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé né IKT ésht& ngritur né vitin 2013
dhe prej atij viti, anétarésia ka mbetur e njéjté, duke ruajtur strukturén pér té
siguruar vijimési dhe cilési né insititucion. NjSBC ka n& pérbérjen e saj njé
staf akademik t& konsoliduar dhe pérfagésues nga studentét. GVJ konstaton
angazhim nga ana e [KT né lidhje me procesin e vlerésimit t& brendshém té
cilésisé né programin e studimit.

[Evidence Aneksi nr. 1 Tabelat permbledhese - shegipf

[Evidence 1.~ Manualin e Sigurimin ¢ Cilésise ™ (AINT QAU Handbook) |
[Evidence 27 Rapore Institucional jetor § KU IKT per MAS 2022.2023. fy. 39-44
(shgip)}
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Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe student@t pér informimin dhe
ndérgjegjésimin ¢ tyre pér sigurimin
dhe pErmirésimin afatgjaté € cilésisé
sé& programit 1€ studimit.

IKT mbéshtet t& gjitha organet e brendshme né trajnime me géllim sigurimin
e cilésisé dhe rritjen e kapaciteteve njerézore dhe shérbimeve té ofruara nga
institucioni, Hartimi i RVB pér programin e studimit Bachelor n& “Inxhinieri
Telekomunikacioni” dhe grumbullimi i informacionit n&é mbéshtetje t& tij ka
gené njé proces né té cilin éshté angazhuar jo vetém GVB, por edhe gjithé
instancat drejtuese té IKT dhe Fakultetit & Inxhinierisé, Departamentit t&
Inxhinierisé Elektronike dhe Telekomunikacionit si dhe studentét népérmjet
pérfagésuesit t& tyre. NJSBC ka organizuar takime dhe veprimtari té
ndryshme pér ndérgjegjésimin e personeli akademik ashtu si dhe studentéve
pér sigurimin e cilésis& né institucion dhe né programet e studimit.

[Evidence 27. Raport Institucional Vietor | KU INT per MAS 2022-2023, fq. 39-44
(shgip)]

[Evidence tips://IKT edu.al qualin-assurance-meeting/}

{Evidence ity -ot-educat l-teacl

/

Konkluzione

Institucioni paraget kulturé té brendshme € cilésisé mbi politikat, proceset
dhe veprimiarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé té cilat jané 1é
sanksionuara né rregulloret dhe strategjité e institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit Kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t€ fushés VI kryesisht plotésisht

X
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Pérfundime t& Vierésimit té€ programit té& studimit té ciklit t& paré Bachelor né “Inxhinieri

Telekomunikacioni” té ofruar nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé”

Pikat e forta dhe afirmime:

12,
13.

Departamenti i Inxhinieris¢ Elektronike dhe Telekomunikacionit, organizon kété program
studimi me angazhimin e njé stafi akademik té ri né moshé dhe t& pérkushtuar né pér¢imin ¢
dijeve.

Ofrimi i programit t& studimit n# gjuh&n angleze mundéson anagazhimin e njé stafi akademik
ndérkombétar dhe té kualifikuar dhe lehtéson ndérkombétarizimin e programit.

Léndét né térési, plani mé&simor dhe organizimi i tij, jané n& pérputhje me objektivat formuese
té studentéve pér kéta cikél studimesh dhe i ngjashém me ato t& ofruara nga 1AL té tjera,

Ngarkesa mésimore realizohet kryesisht nga personeli akademik efektiv duke respektuar
detyrimet ligjore e nénligjore né fuqi.

Pér cdo grup studentésh &shté pércaktuar njé késhillues akademik i cili né bashképunim me
pérgjegjésin e departamentit &shté pérgjegjés pér mbarévajtjen e programit té studimit.

Bashképunimet me kompani dhe korporata pér krijimin e programeve té praktikés profesionale,
zhvillimin e projekteve t& pérbashkéta dhe sigurimin e mundésive t& punésimit pér studentét
dhe partneritete me institucione akademike dhe kérkimore si shk&mbimin e njohurive,
organizimin ¢ konferencave t& pérbashkéta apo mundési pér studime té avancuara dhe projekte
kérkimore.

KU IKT ka funksionale mekanizma t& monitorimit dhe pérmirésimit t& vazhdueshém cilésisé
ku pérfshihen edhe studentét.

Komunikim student-pedagog, student-institucion shumé efektiv.

Institucioni paraget géndrueshméri né vite té stafit akademik t& angazhuar né kété program
studimi.

. Literatura né dispozicion te programeve t& studimit éshté e viteve té fundit dhe é&shté

pérzgjedhur nga shtépi botuese dhe autorg té spikatur t& fushave pérkatése, vegojmé
marréveshjet me McGrawHill Education dhe O’Reilly.

. AL disponon dhe pérdor njé sistem 1¢ brendshém té menaxhimit institucional i cili gshté

zhvilluar dhe mirémbahet nga departamenti i 1T dhe integron platforma si Google Classroom
qé mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe shk&émbimit t& informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe studentéve.

Fage zyrtare web t&€ pasur me informacion.

[nstitucioni paraget kulturé t& brendshme té cilésisé mbi politikat, proceset dhe veprimtarité pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé t& cilat jané té sanksionuara né rregulloret dhe strategjité e
institucionit,

Pika té dobéta:

Ndarja e 1&ndéve sipas kategorive A, B, C, D dhe E &shté pjesérisht né pérputhje me standartet
e kérkuara pér secilén disipline me shmangie nga standardi pér 1éndét e kategorisé C. (Srandardi
IL1, Kriteri 3)
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Angazhimi i studentéve t& Inxhinierisé s& Telekomunikacionit n& mobilitete ndérkombétare dhe
pjesémarrja né projekte né fushén e telekomunikacionit mungon. (Standardi {11, Kriteri 4 dhe
Standardi V.5, Kriteri 5)

3. Programi i studimit Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni mbulohet né masén 46% nga
staf akademik pa tituj dhe grada. (Standardi V.1, Kriteri 1)

4, Rregulloret institucionale nuk gjenden t& publikuara elektronikisht online né fagen zyrtare té
institucionit por fizikisht n& bibliotekén e 1AL. (Standardi V. I, Kriteri 4)

5. Numri i studentéve né tre vitet e fundit pér programin Bachelor n& “Inxhinieri
Telekomunikacioni” ka qené né rénie. (Standardi IV.5, Kriteri 5 dhe Standardi V.4, Kriteri 2)

6. IAL nuk ofron vijim t& métejshém né studimet master né t& nj&jtén fushé& pér studentét gé
mbarojné Bachelor n& Inxhinieri Telekomunikacioni.

Rekomandime:

1. Rekomandojmé ndarjen e léndéve sipas kategorive A, B, C, D dhe E, né pérputhje me standartet
e kérkuara pér secilén discipline VKM nr. 41, daté 24.1.2018, “Pé&r elementet e programeve t&
studimit té ofruara nga Institucionet ¢ Arsimit t& Larté”, t& ndryshuar.

2. Rekomandojmé q& né syllabuset e léndéve 1& jené té pércaktuara temat e detyrave/projekteve
té kursit dhe t& punéve laboratorike.

3. Té ofrohen alternativa mobilitetesh ndérkombétare pér studentét e programit Bachelor né
Inxhinieri Telekomunikacioni.

4. Institucioni t& béjé pérpjekje gé leksionet & zhvillohen nga pedagogé me t& paktén gradén
shkencore Doktor.

5. Publikimin online né fagen zyrtare té rregulloreve dhe udhézuesve institucionale né lidhje me
programet e studimit né gjuhén shqipe dhe angleze.

6. Institucioni té shtojé angazhimin dhe aplikimet pér projekte k&rkimore kombétare dhe
ndérkombétare ne fushén e Telekomunikacionit.
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Evaluation's conclusions for the first cycle study program Bachelor "Telekcomunication
Engineering” provided by the Canadian Institute of Technology

Strengths and affirmations

1.

12.
13.

The Department of Electronics and Telecommunication Engineering organizes this study
program with the engagement of a young and dedicated academic staff committed to sharing
knowledge.

Offering the study program in English enables the engagement of an international and qualified
academic staff, facilitating the interationalization of the program.

The subjects, overall curriculum, and its organization are in line with the formative objectives of
the students for this cycle of studies and are similar to those offered by other Higher Education
[nstitutions.

The teaching load is primarily carried out by the effective academic staff, adhering to current
legal and sub-legal obligations.

For each group of students, an academic advisor is assigned, who, in collaboration with the
department head, is responsible for the smooth operation of the study program.

Collaborations with companies and corporations for the creation of professional practice
programs, the development of joint projects, and the provision of employment opportunities for
students, as well as partnerships with academic and research institutions for knowledge
exchange, organizing joint conferences, or opportunities for advanced studies and research
projects,

The CIT Higher Education Institution has functional mechanisms for continuous quality
monitoring and improvemnent, which include student participation.

Very effective communication between students and faculty, and between students and the
institution.

The institution demonstrates stability over the years in the academic staff engaged in this study
program.

. The literature available for the study programs is recent and has been selected from distinguished

publishing houses and authors in the respective fields, highlighting agreements with McGraw-
Hill Education and O’Reilly.

. The Higher Education Institution possesses and uses an internal institutional management system

developed and maintained by the IT department, integrating platforms like Google Classroom,
which enable interactive communication and information exchange between academic staff and
students.

An official website rich in information.

The institution demonstrates an internal quality culture regarding policies, processes, and activities
for Internal Quality Assurance, which are sanctioned in the institution's regulations and strategies.

Weaknesses

1. The division of subjects according to categories A, B, C, D, and E is partially in compliance
with the required standards for each discipline, with deviations from the standard for subjects
in category C. (Standard II.1, Criterion 3)

2. The engagement of Telecommunication Engineering students in international mobility and

participation in projects in the field of telecommunications is lacking. (Standard II.1, Criterion
4 and Standard V.5, Criterion 5)

3. The Bachelor program in Telecommunication Engineering is covered to the extent of 46% by

academic staff without titles and degrees. (Standard 1V.1, Criterion 1}
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4,

Institutional regulations are not published electronically online on the institution’s official
website but are available physically in the HEI library. (Standard V.1, Criterion 4)

5. The number of students in the last three years for the Bachelor program in
Telecommunication Engineering has been declining. (Standard 1V.5, Criterion 5 and Standard
V.4, Criterion 2)

6. The HEI does not offer a master's program for students who complete a Bachelor's in
Telecommunication Engineering.

Recommendation

1. We recommend the division of subjects according to categories A, B, C, D, and E, in
compliance with the required standards for each discipline as per VKM no. 41, dated
24.1.2018, "On the elements of study programs offered by Higher Education Institutions,” as
amended.

2. We recommend that the syllabi of the subjects include the topics of course
assignments/projects and laboratory work.

3. Alternatives for international mobility for students in the Bachelor program in
Telecommunications Engineering should be offered.

4. The institution should strive to ensure that lectures are delivered by instructors with at least a
Doctoral degree.

5. The online publication on the official website of institutional regulations and guides related to
study programs in both Albanian and English.

6. The institution should increase engagement and applications for national and international
research projects in the field of Telecommunications.
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Shkalla e pérmbushjes s€ standardeve t€ cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

OFRIML I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

Pérmbushen
kryesisht

Pérmbushen
plotésisht

X

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI [
PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARE
BACHELOR

X

MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

e e ey

. BURIMET

NJERKEZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

VI

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

SIGURIMI I CILESISE

SE PROGRAMIT TE
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR
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